
 

 

UNIVERZITA KARLOVA 

Přírodovědecká fakulta 

Katedra demografie a geodemografie 

 

Studijní program: Demografie 

Studijní obor: Demografie 

 

 

 

Bc. Iveta Nováková 

 

POPULAČNÍ VÝVOJ VE ŠVÉDSKU OD ROKU 1960 

 

 

POPULATION DEVELOPMENTS IN SWEDEN SINCE 1960 

 

 

Diplomová práce 

 

 

Vedoucí závěrečné práce: RNDr. Olga Kurtinová, Ph.D. 

 

Praha, 2021 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny 

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena 

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.  

 

V Praze, dne 11. 12. 2020             

 

…………………………. 

podpis    



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí mé diplomové práce, RNDr. Olze Kurtinové, 

Ph.D., za vstřícný přístup a cenné rady. V neposlední řadě děkuji svému manželovi, rodině a mým 

nejbližším za podporu při psaní této práce.  



 

 

 

Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960 

Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá populačním vývojem ve Švédsku mezi lety 1960 a 2018. 

Hlavním cílem práce je zhodnotit v kontextu vybraných demografických charakteristik průběh 

demografických změn, které se v zemi objevily po roce 1960. Výsledkem jsou změny v úrovni 

demografické reprodukce, které jsou označovány jako druhý demografický přechod. Od 60. let 

20. století do současnosti došlo ve Švédsku k nárůstu průměrného věku při prvním sňatku, ke 

zvýšení průměrného  věku  matky  při  porodu a k nárůstu počtu rozvodů. V průběhu sledovaného 

období švédská populace stárla, podíl předproduktivní složky obyvatelstva klesl, zatímco podíl 

postproduktivní složky v populaci vzrostl. Demografické stárnutí a vysoká intenzita plodnosti 

ovlivnila nárůst hodnot indexu ekonomického zatížení. Vývoj úhrnné plodnosti ve Švédsku bývá 

pro svou specifickou kolísavost přirovnáván k horské dráze. Od roku 1960 do roku 2018 Švédsko 

zaznamenalo pokles intenzity úmrtnosti, zejména ve vyšších věkových skupinách a do jednoho 

roku života. Zlepšení lékařské péče přispělo k prodloužení naděje na dožití při narození. Švédsko 

je se svou genderově neutrální rodinnou a sociální politikou inspirativní pro ostatní země Evropy. 

 

Klíčová slova: populační vývoj, Švédsko, druhý demografický přechod, demografické stárnutí, 

věková struktura, sňatečnost, rozvodovost, porodnost, potratovost, úmrtnost, migrace, rodinná 

politika, populační projekce 

 

Počet znaků bez mezer: 175 628 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Population development in Sweden since 1960 

Abstract 

This diploma thesis deals with the population development in Sweden between 1960 and 2018. 

The main goal of this work is to evaluate in the context of selected demographic characteristics 

the course of demographic changes that appeared in the country after 1960. The result is changes 

in the level of demographic reproduction, which are referred to as the second demographic 

transition. From the 1960s to the present, Sweden has seen an increase in the average age at first 

marriage, an increase in the average age of the mother giving birth and an increase in the number 

of divorces. During the observed period, the Swedish population aged, the share of the pre-

productive component of the population decreased, while the share of the post-productive 

component in the population increased. The development of total fertility in Sweden is often 

compared to a roller coaster due to its specific fluctuation. From 1960 to 2018, Sweden saw 

a decline in mortality rates, especially in the older age groups and up to one year of age, which 

was reflected in the values of life expectancy at birth that grew for both men and women. Sweden 

is inspiring for other European countries with its gender-neutral family and social policy. 

 

Keywords: population development, Sweden, second demographic transition, demographic 

aging, age structure, marriage rate, divorce rate, birth rate, abortion rate, mortality, migration, 

family policy, population projection 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               6 

 

 

OBSAH 

Seznam tabulek ........................................................................................................................... 8 

Seznam obrázků .......................................................................................................................... 9 

Seznam použitých zkratek ........................................................................................................ 11 

1. Úvod ....................................................................................................................................... 12 

2. Teoretická východiska výzkumu a relevantní literatura ................................................... 14 

3. Výzkumné otázky a hypotézy ............................................................................................... 19 

4. Metody výzkumu a zdroje dat ............................................................................................. 21 

4.1 Metodika a zdroje dat pro analýzu přirozeného pohybu obyvatel .................................. 21 

4.2 Metodika a zdroje dat pro analýzu struktur obyvatelstva ............................................... 22 

4.3 Metodika a zdroje dat pro analýzu sňatečnosti ............................................................... 23 

4.4 Metodika a zdroje dat pro analýzu rozvodovosti ............................................................ 23 

4.5 Metodika a zdroje dat pro analýzu plodnosti .................................................................. 24 

4.6 Metodika a zdroje dat pro analýzu potratovosti .............................................................. 24 

4.7 Metodika a zdroje dat pro analýzu úmrtnosti .................................................................. 25 

4.8 Metodika a zdroje dat pro analýzu migrace .................................................................... 26 

4.9 Metodika a zdroje dat pro analýzu prognóz populačního vývoje ................................... 26 

5. Základní charakteristiky Švédska ....................................................................................... 27 

6. Populační vývoj Švédska od roku 1960 ............................................................................... 30 

6.1 Přirozený pohyb obyvatelstva ......................................................................................... 32 

6.1.1 Regionální pohled na vývoj počtu obyvatel .............................................................. 34 

6.1.2 Shrnutí ....................................................................................................................... 37 

6.2 Struktury obyvatelstva podle pohlaví a věku .................................................................. 38 

6.2.1 Shrnutí ....................................................................................................................... 44 

6.3 Sňatečnost ....................................................................................................................... 45 

6.3.1 Shrnutí ....................................................................................................................... 48 

6.4 Rozvodovost .................................................................................................................... 49 

6.4.1 Shrnutí ....................................................................................................................... 51 

6.5 Porodnost ........................................................................................................................ 52 

6.5.1 Časování plodnosti .................................................................................................... 58 

6.5.2 Mimomanželská plodnost ......................................................................................... 61 

6.5.3 Regionální pohled na plodnost .................................................................................. 63 

6.5.4 Shrnutí ....................................................................................................................... 63 

6.6 Potratovost ...................................................................................................................... 65 

6.6.1 Regionální pohled na potratovost.............................................................................. 69 

6.6.2 Shrnutí ....................................................................................................................... 70 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               7 

 

6.7 Úmrtnost .......................................................................................................................... 71 

6.7.1 Regionální pohled na úmrtnost ................................................................................. 80 

6.7.2 Shrnutí ....................................................................................................................... 83 

6.8 Migrace ........................................................................................................................... 84 

6.8.1 Regionální pohled na migraci ................................................................................... 86 

6.8.2 Shrnutí ....................................................................................................................... 87 

7. Rodinná politika Švédska ..................................................................................................... 88 

7.1 Kombinace práce a rodiny ............................................................................................... 88 

7.2 Dávky od státu ................................................................................................................. 89 

7.3 Daně a rodinná politika .................................................................................................... 91 

7.4 Rodičovská dovolená ....................................................................................................... 91 

8. Populační prognózy pro Švédsko do roku 2050 ................................................................. 93 

9. Závěr ...................................................................................................................................... 98 

Seznam použité literatury....................................................................................................... 102 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               8 

 

 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1: Podíl jednotlivých krajů na celkovém počtu obyvatel, Švédsko, ve vybraných letech 

1968−2018, v % ......................................................................................................................................... 35 

Tab. 2: Přirozený přírůstek/ úbytek v jednotlivých krajích, Švédsko, ve vybraných letech 1968−2018, v ‰

 ................................................................................................................................................................... 36 

Tab. 3: Vývoj složení obyvatelstva podle hlavních věkových skupin, Švédsko, ve vybraných letech 1960–

2018 (stav k 31.12.) ................................................................................................................................... 42 

Tab. 4: Index ekonomického zatížení, Indexy ekonomické závislosti I a II, Švédsko, ve vybraných letech 

1960–2018 (stav k 31.12.), v % ................................................................................................................. 43 

Tab. 5: Ukazatele sňatečnosti ve vybraných letech, Švédsko, 1960–2017 ................................................ 45 

Tab. 6: Ukazatele rozvodovosti ve vybraných letech, Švédsko, 1960–2018 ............................................. 49 

Tab. 7: Rozvody podle délky trvání, Švédsko, 1990–2017, v % ............................................................... 50 

Tab. 8: Ukazatele porodnosti ve vybraných letech, Švédsko, 1960–2018 ................................................. 52 

Tab. 9: Živě narozené děti podle pořadí, Švédsko, ve vybraných letech 1970–2018 ................................ 53 

Tab. 10: Úhrnná plodnost v jednotlivých krajích, Švédsko, ve vybraných letech 2000‒2018 .................. 63 

Tab. 11: Ukazatele potratovosti, Švédsko, ve vybraných letech 1960–2018 ............................................. 65 

Tab. 12 : Počet interrupcí a míra umělé potratovosti (v ‰), v jednotlivých krajích, Švédsko, ve vybraných 

letech 1985–2010 ....................................................................................................................................... 70 

Tab. 13: Ukazatele úmrtnosti ve vybraných letech, Švédsko, 1960–2018 ................................................. 71 

Tab. 14: Hrubá míra úmrtnosti v jednotlivých krajích, Švédsko, ve vybraných letech 1970–2018, v ‰.. 81 

Tab. 15: Naděje dožití při narození v jednotlivých krajích, Švédsko, ve vybraných letech 1998–2018 .... 82 

Tab. 16: Migrační saldo v jednotlivých regionech, Švédsko, ve vybraných letech 1970–2018 ................ 87 

Tab. 17: Složení obyvatelstva podle věkových skupin, Švédsko, ve vybraných letech 2019–2050 .......... 95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               9 

 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

 

Obr. 1: Administrativní členění Švédska, 2016 ......................................................................................... 28 

Obr. 2: Přirozená měna obyvatelstva, Švédsko, 1960–2018 ...................................................................... 32 

Obr. 3: Počty narozených, zemřelých a hrubá míra přirozeného přírůstku/ úbytku (v ‰), Švédsko, 1960–

2018 ........................................................................................................................................................... 33 

Obr. 4: Počet obyvatel v jednotlivých krajích, Švédsko, ve vybraných letech 1968–2018 ....................... 34 

Obr. 5: Přirozený přírůstek/ úbytek v jednotlivých obcích, Švédsko, v letech 1968−2015, v ‰ .............. 37 

Obr. 6: Složení obyvatelstva podle věku a pohlaví, Švédsko, 1960 a 2018 (stav k 31.12.), v % ............... 38 

Obr. 7: Složení obyvatelstva podle pohlaví, věku a rodinného stavu, Švédsko, 1968 (stav k 31.12.) ....... 40 

Obr. 8: Složení obyvatelstva podle pohlaví, věku a rodinného stavu, Švédsko, 2018 (stav k 31.12.) ....... 40 

Obr. 9: Struktura obyvatel ve věku 20 a více let podle rodinného stavu, Švédsko, 1968, 1998 a 2018, v %

 ................................................................................................................................................................... 41 

Obr. 10: Složení obyvatelstva ve věku 60 a více let podle pětiletých věkových skupin, Švédsko ve 

vybraných letech 1960–2018 (stav 31.12.), v % ........................................................................................ 44 

Obr. 11: Počet sňatků a hrubá míra sňatečnosti (v ‰), Švédsko, 1960–2018 ........................................... 46 

Obr. 12: Průměrný věk při prvním sňatku, Švédsko, 1960–2018 .............................................................. 47 

Obr. 13: Úhrnná prvosňatečnost, Švédsko, 1990–2017 ............................................................................. 48 

Obr. 14: Počet rozvodů a hrubá míra rozvodovosti, Švédsko, 1960–2018 ................................................ 50 

Obr. 15: Počet živě narozených dětí podle pořadí, Švédsko, 1970–2018 .................................................. 54 

Obr. 16: Úhrnná plodnost, Švédsko, 1960–2018 ....................................................................................... 54 

Obr. 17: Konečná plodnost, Švédsko, generace 1945–1968 ...................................................................... 56 

Obr. 18: Úhrnná plodnost podle pořadí, Švédsko, 1970–2018 .................................................................. 57 

Obr. 19: Konečná plodnost podle pořadí, Švédsko, generace 1955–1968 ................................................. 57 

Obr. 20 : Míry plodnosti žen dle věku, Švédsko, v letech 1960, 1990 a 2018 ........................................... 58 

Obr. 21: Průměrný věk matky při narození dítěte a prvního dítěte, Švédsko, 1960‒2018 ......................... 59 

Obr. 22: Úhrnná plodnost a úhrnná plodnost očištěná od vlivu časování podle pořadí, Švédsko, 1971‒2017

 ................................................................................................................................................................... 60 

Obr. 23: Míry plodnosti žen podle věku a vzdělání, Švédsko, v letech 2007 a 2018 ................................. 61 

Obr. 24: Podíl živě narozených dětí mimo manželství, Švédsko, 1960–2018, v % ................................... 62 

Obr. 25: Míry plodnosti žen podle věku a legitimity, Švédsko, v letech 1968, 1988 a 2018 ..................... 62 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               10 

 

Obr. 26: Počet interrupcí a obecná míra umělé potratovosti (v ‰), Švédsko, 1960–2018 ........................ 66 

Obr. 27: Index umělé potratovosti, Švédsko, 1960–2018, v % .................................................................. 67 

Obr. 28: Míry umělé potratovosti žen podle věku, Švédsko, 1961–2018, v ‰ ......................................... 68 

Obr. 29: Potratové indexy žen podle legitimity a počtu před tím narozených dětí, Švédsko, 2008–2010, v %

 ................................................................................................................................................................... 69 

Obr. 30: Vývoj naděje dožití při narození podle pohlaví, Švédsko, 1960–2018 ........................................ 72 

Obr. 31: Vývoj rozdílu v naději dožití při narození mezi pohlavími, Švédsko, 1960–2018 ...................... 72 

Obr. 32: Vývoj naděje dožití ve věku 65 let podle pohlaví, Švédsko, 1960–2018 .................................... 73 

Obr. 33: Vývoj kvocientu kojenecké úmrtnosti, Švédsko, 1960–2018, v ‰ ............................................. 74 

Obr. 34a, 34b: Pravděpodobnost úmrtí ve věku 0, 20–24 let, 25–29 let, 30–34 let, 35–39 let a 40–44 let, 

podle pohlaví, Švédsko, 1960–2018, v ‰ ................................................................................................. 75 

Obr. 34c, 34d: Pravděpodobnost úmrtí ve věku 45–49 let, 50–54 let, 55–59 let, 60–64 let a 65–69 let, podle 

pohlaví, Švédsko, 1960–2018, v ‰ ........................................................................................................... 75 

Obr. 34e, 34f: Pravděpodobnost úmrtí ve věku 70–74 let, 75–79 let, 80–84 let, 85–89 let a 90–94 let, podle 

pohlaví, Švédsko, 1960–2018, v ‰ ........................................................................................................... 75 

Obr. 35: Rozložení tabulkových počtů zemřelých podle věku a pohlaví, Švédsko, ve vybraných letech 

1960–2018 ................................................................................................................................................. 76 

Obr. 36: Rozložení tabulkových počtů dožívajících podle věku a pohlaví, Švédsko, ve vybraných letech 

1960–2018 ................................................................................................................................................. 76 

Obr. 37: Příspěvky věkových skupin ke změně naděje dožití při narození mezi roky 1960 a 2018 dle pohlaví, 

Švédsko ...................................................................................................................................................... 77 

Obr. 38: Příspěvky věkových skupin k rozdílu naděje dožití při narození mezi ženami a muži, Švédsko, ve 

vybraných letech 1960–2018 ..................................................................................................................... 78 

Obr. 39: Zemřelí podle příčin smrti odděleně za muže a ženy, Švédsko, 2017, v % ................................. 79 

Obr. 40: Zemřelí podle příčin smrti, Švédsko, 1987 a 2017, v % .............................................................. 79 

Obr. 41: Počet zemřelých v jednotlivých krajích, Švédsko, ve vybraných letech 1970–2018................... 80 

Obr. 42: Počet imigrantů, emigrantů a migrační saldo, Švédsko, v letech 1960–2018 .............................. 86 

Obr. 43: Počet obyvatel, Švédsko, 2019–2050 .......................................................................................... 93 

Obr. 44: Věkové složení obyvatelstva, Švédsko, v roce 2018 a 2050 ....................................................... 94 

Obr. 45: Úhrnná plodnost, Švédsko, 2019–2050 ....................................................................................... 96 

Obr. 46: Naděje dožití při narození, Švédsko, 2019–2050 ........................................................................ 96 

Obr. 47: Počet imigrantů, emigrantů a migrační saldo, Švédsko, 2019–2050 ........................................... 97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               11 

 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

EU     Evropská unie 

EHP    Evropský hospodářský prostor 

EUROSTAT Statistický úřad Evropské unie 

HMCP   Hrubá míra celkového přírůstku 

HMMS   Hrubá míra migračního salda 

HMP    Hrubá míra porodnosti 

HMPP   Hrubá míra přirozeného přírůstku 

HMÚ    Hrubá míra úmrtnosti 

NATO   Severoatlantická aliance 

OBSE   Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě 

OECD   Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 

OSN   Organizace spojených národů 

SCB   Švédský statistický úřad 

TRF   Úhrnná plodnost 

TRF´   Úhrnná plodnost očištěná od vlivu časování podle pořadí, tzv. tempo-adjusted  

TRF 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               12 

 

 

Kapitola 1  

Úvod 

Cílem diplomové práce je zmapovat vývoj obyvatelstva ve Švédsku mezi lety 1960–2018. Jedním 

z důvodů, proč jsem si vybrala populační vývoj Švédska, jako téma své diplomové práce bylo 

kvůli tomu, že Švédsko často bývá dáváno za ideální příklad země, která se označuje za tzv. 

průkopníky druhého demografického přechodu. Švédsko se řadí mezi nejvyspělejší zemi 

v Evropě, má nejrozvinutější zdravotnický, sociální a vzdělávací systém (Anderson, 2001). Další 

roli při výběru tématu hrál osobní zájem o Skandinávii.  

 Tato diplomové práci se věnuje populačnímu vývoji v období od roku 1960 do současnosti. 

Právě od poloviny 60. let lze pozorovat změny v demografickém chování ve Švédsku. Výsledkem 

těchto změn jsou změny v úrovni demografické reprodukce, které jsou označovány jako druhý 

demografický přechod. Počátky druhého demografického přechodu se objevily se Skandinávii 

v 50. letech nárůstem míry rozvodovosti, v 60. letech poklesem míry plodnosti, posunem věkové 

hranice vstupu do manželství a zvýšením počtu nesezdaných soužití. Následně se ze Skandinávie 

rozšířil tento trend do ostatních států západní Evropy (Lesthaeghe, 2010). V odborných studiích, 

článcích a bakalářských či diplomových pracích se Švédskem začali autoři srovnávat i ostatní 

státy Evropy. Tato práce má za cíl popsat, jaký měl nejenom druhý demografický přechod, ale 

i rodinná politika důsledky po roce 1960 do současnosti.  

 Práce je členěna do sedmi kapitol. Po úvodních odstavcích následují teoretická 

východiska výzkumu populačního vývoje Švédska, seznámení s hlavními zdroji demografických 

dat a literaturou. Následující kapitola je věnována výzkumným otázkám a hypotézám. Čtvrtá 

kapitola se zabývá metodikou a vymezením základních demografických ukazatelů, které jsou 

promítnuté v práci v podobě grafů a tabulek, a zdroje dat. Pátá kapitola zahrnuje popis a vymezení 

regionu, ve kterém se Švédské království nachází.  

Stěžejní text diplomové práce je obsažen v šesté kapitole s názvem Populační vývoj Švédska 

od roku 1960, do které patří osm podkapitol. Ve většině z nich se na konci podkapitoly nachází 

pohled na danou problematiku z hlediska regionů, do kterých je Švédsko rozděleno. První 

podkapitola pojednává o vývoji přirozené měny obyvatelstva a přirozeného přírůstku. Další je 

zaměřená na struktury obyvatelstva, především z hlediska věku, pohlaví a rodinného stavu. 

Následující neméně důležitou součástí populačního vývoje ve Švédsku je podkapitola 

o sňatečnosti. Definice druhého demografického přechodu obsahuje také důraz na nárůst 

individualismu (Van de Kaa, 1987), manželství ztrácí svou nezastupitelnou roli, jež má za 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               13 

 

následek zvyšování počtu nesezdaných soužití, větší počet dětí narozených mimo manželství, věk 

při vstupu do prvního manželství a průměrný věk matky při prvním porodu se zvyšuje. Další 

podkapitola se zaměřuje na vývoj rozvodovosti v letech 1960–2018. Nejvýraznější změny 

v demografickém chování jsou znázorněny v kapitole věnující se porodnosti ve Švédsku, která je 

ovlivněna několika faktory – ekonomickou situací, migrací, a dále rodinnou politikou. Šestou 

podkapitolou je vývoj potratovosti ve Švédsku, na který mají velký vliv zejména legislativní 

změny. Představuje jednu z důležitých složek reprodukce populace Švédska. Grafický přehled 

počtu interrupcí, indexu umělé potratovosti, měr potratovosti žen podle věku a regionální pohled 

na potratovost ve Švédsku je nedílnou součástí. Následující podkapitolou je úmrtnost, která je 

další neméně důležitou složkou demografické reprodukce. Pro Švédsko je charakteristické 

zlepšování úmrtnostních poměrů ve sledovaném období díky zlepšujícímu se zdravotnictví 

a proměně životního stylu obyvatelstva. Do kapitoly o vývoji úmrtnosti patří pohled na základní 

ukazatele, jako je například naděje dožití při narození a v seniorském věku, kvocient kojenecké 

úmrtnosti, pravděpodobnosti úmrtí ve vybraných věkových skupinách, zemřelí podle příčin 

a regionální diferenciace úmrtnosti. Následuje podkapitola, která obsahuje zhodnocení vývoje 

migrace ve Švédsku mezi lety 1960 a 2018. V současnosti je ve švédské společnosti zavedena 

spíše liberální politika, která způsobuje v zemi stále víc problémů a bude ji potřeba do budoucna 

limitovat. Jedním z nich je zvyšující se počet imigrantů a to během celého sledovaného období. 

Sedmou kapitolou diplomové práce je rodinná politika. V této části práce je zhodnocen 

přístupu Švédska k rodinné politice od roku 1960 až po současnou podobu vládních opatření, 

podporující například aktivní otcovství.  

V osmé kapitole je nastíněn pravděpodobný budoucí demografický vývoj Švédska podle 

projekce Švédského statistického úřadu a OSN do roku 2050.  

Shrnutí nejdůležitějších poznatků populačního vývoje Švédska od roku 1960 přinese 

poslední závěrečná kapitola. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               14 

 

 

Kapitola 2 

Teoretická východiska výzkumu a relevantní literatura 

Tato kapitola se věnuje teoretickým východiskům, a jejím cílem je shrnout dosavadní poznatky 

o změnách v reprodukčním chování švédské populace od poloviny 20. století. Součástí je přehled 

publikací a literatury, která byla podkladem a inspirací pro vytvoření této diplomové práce.  

 Populační vývoj Švédska bývá součástí závěrečných prací studentů vysokých školy jakožto 

země, která je často předmětem srovnávání s ostatními státy, ať už z hlediska plodnosti, 

úmrtnosti, potratovosti, rozvodovosti, migrace či populační politiky. Jednou z nich je diplomová 

práce Gabriely Kociánové (2016) na téma Plodnost a předškolní péče o děti v České republice 

a vybraných zemí Evropy, která porovnává úroveň  plodnosti  a  dostupnosti  předškolní  péče  

o děti  v České republice a ve vybraných státech, a právě jedním z nich je Švédsko, v letech 1998–

2014. Další diplomová práce, která srovnává populační vývoj Švédska a ostatních vybraných států 

je bakalářská práce Porovnání vývoje vybraných demografických charakteristik v severských 

zemích od roku 1990 (Klapková, 2013). Jak už z názvu práce vyplývá, jedná se o analýzu 

demografického vývoje v severských státech (Dánsku, Finsku, Islandu, Norsku a Švédsku). 

Z analýzy vyplynulo, že populační vývoj vybraných zemí není stejný a každý stát má svá 

specifika. Nejvíce se odlišoval populační vývoj na Islandu a vývoj křivky úhrnné plodnosti ve 

Švédsku se zcela odlišoval od vývoje ostatních severských států. Analýzou potratovosti se zabývá 

Aneta Mistrová (2013) ve své diplomové práci, které nese název Charakter umělé potratovosti 

v České republice, Francii, Itálii a Švédsku. Klade si za cíl popsat trendy umělé potratovosti 

a postoje obyvatel k problematice interrupcí ve vybraných zemích na konci 20. a na počátku 

21. století. Další studentskou práci, která Švédsko porovnává s demografickým vývojem Česka, 

přináší Robert Domasta (2018) na téma Komparace vybraných ukazatelů demografického vývoje 

ČR a Švédska v letech 1993–2016. Představuje populační vývoj vybraných dvou zemí a na 

základě komparace se pokusil identifikovat podobnosti jednotlivých demografických ukazatelů. 

Analýze rodinné politiky se věnuje diplomová práce Rodinná politika skandinávských zemí: 

podobnosti a odlišnosti od Heleny Vykoukalové, která se v textu zabývá srovnáním rodinných 

politik ve Švédsku, Norsku, Dánsku a Finsku (Vykoukalová, 2016). Nejenom na půdě 

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy, ale také pod Fakultou sociálních věd vznikla 

závěrečná práce na téma Podpora aktivního otcovství v severských zemích (Holeňová, 2013), 

která má za cíl popsat fenomén aktivního otcovství ve vybraných zemích severní Evropy a jednou 

z nich je i Švédsko. 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               15 

 

Samostatně vydaná publikace o  populačním vývoji Švédska od roku 1960 do současnosti je 

pouze jedna. Jedná se o diplomovou práci Anny Pilařové (2004) na téma Populační vývoj 

Švédska, která se věnuje i historickému vývoji od roku 1750 až do roku 2003. Jelikož je tato 

závěrečná práce obsáhlá dlouhým časovým rozpětím, ovlivňuje to kvalitu obsahu. Ve své práci 

jsem se snažila přijít s něčím novým, ať už s tím, že jsem vývoj prodloužila do roku 2018, nebo 

tím, že mé kapitoly obsahují metodologicky složitější demografické ukazatele, které Pilařová ve 

své diplomové práci nemá, a pracuji s více zdroji. 

Významné  změny  v  demografickém  chování  ve vyspělých  zemích  lze  pozorovat  od 

poloviny šedesátých let minulého století v severní a západní Evropě, ve zbytku Evropy s mírným 

zpožděním. Tyto změny bývají označovány jako druhý demografický přechod. Mezi 

charakteristické znaky patří pokles úrovně plodnosti pod hranici posté reprodukce (2,1 dítěte na 

ženu), nedochází tak k početní obnově populace. Na početní růst populace má úroveň úmrtnosti 

menší vliv, u zemí procházející demografickým přechodem, dochází v intenzitě úmrtnosti ke 

stagnaci a následně ke zlepšování úmrtnostních poměrů. Mezi důsledky změn v demografickém 

chování a hodnotové orientaci lidí se přisuzuje nárůst individualismu (Kalibová, 2001).  

Koncept druhého demografického přechodu jako první definovali Ron Lesthaeghe a Dirk J. 

Van de Kaa v roce 1986. Uvádějí, že se změny začaly šířit od států ze severní Evropy (Van de 

Kaa, Lesthaeghe, 1986). Van de Kaa popisuje druhý demografický přechod, jako trvalý pokles 

plodnosti pod hranici prosté reprodukce, který s sebou nese změny v rodinných vztazích. 

Manželství ztrácí svou zastupitelnou roli a dochází k nárůstu jiných forem soužití. Ve své práci 

se domnívá, že do budoucna tyto změny přispějí k demografickému stárnutí populace.  

Demografické stárnutí Rychtaříková (2011) definuje jako nárůst podílu osob seniorského 

věku, kdy je hranicí stáří stanovený věk 65 let. Stárnutí také souvisí s nárůstem naděje dožití ve 

vyšším věku, například ve věku 65 let. Prvotním faktorem demografického stárnutí byla 

demografická revoluce, během které došlo ke změně reprodukce, klesla intenzita plodnosti 

a úmrtnosti. Došlo také k zúžení základny věkové pyramidy a naopak rozšíření jejího vrcholu. 

Tento proces probíhal v jednotlivých zemích světa různým tempem a intenzitou. Rychtaříková 

(2011) ve svém článku ilustruje pravděpodobnou změnu podílu seniorů v Evropě mezi lety 2009 

a 2061 pomocí projekce Eurostatu. Česká republika, Polsko a Slovensko patří k zemím, které mají 

dnes mladší věkovou strukturu, ale pravděpodobně nejrychleji zestárnou. Naopak Švédsko, 

Belgie, Francie mají dnešní věkovou strukturu starší, ale budou pravděpodobně stárnout pomaleji 

(EUROPOP, 2008). Demografické stárnutí bude faktorem ekonomického růstu a promítne se do 

forem a soužití rodin. Úkolem jednotlivých společností bude ten, jak se vypořádají s nárůstem 

počtu osob starších 80 let, dále bude potřeba transformovat zdravotnický a sociální systém 

(Rychtaříková, 2011) 

Téma druhého demografického přechod bývá často námětem studií a vědeckých článků. Dle  

Lesthaegheho (2010) se první náznaky druhého demografického přechodu objevily už 

v 50. letech dvacátého století, kdy v severských zemích Evropy a ve Spojených státech 

amerických začaly růst míry rozvodovosti. Od druhé poloviny 60. let klesala úroveň plodnosti, 

vzrostly počty svobodných osob a počty kohabitací. Následně od 70. let se trend rození dětí mimo 

manželství rozšiřoval ze Skandinávie do západní Evropy, a v 90. letech se druhý demografický 

přechod a změny s ním spojené začaly objevovat v zemích východní Evropy (Lesthaeghe, 2010). 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               16 

 

Livia Sz. Oláh a Eva M. Bernhardt (2008) ve svém článku hodnotily, jaký vliv na plodnost má 

rovnost pohlaví. Došly k závěru, že rovnost mezi muži a ženami může zabránit poklesu plodnosti 

na velmi nízkou úroveň v mnoha evropských zemích.  

Analýzu  reprodukčního chování v severských zemích provedli autoři Tomas Frejka a Gerard 

Calot (2001) v článku Cohort Reproductive Patterns in the Nordic Countries. Na rozdíl od 

ostatních studií se věnují plodnosti v rámci longitudinálního pohledu. Konečná plodnost žen 

narozených v 50. letech v severských zemích na rozdíl od ostatních států západní Evropy dále 

neklesala, a posun plodnosti do vyššího věku nebyl doprovázen výrazným snížením konečné 

plodnosti. V článku autoři rozebírají i vliv vzdělání na plodnost populace ve Švédsku. Zmiňují 

velký nárůst počtu vzdělaných osob mezi lety 1970–1990, a podíl žen s vyšším vzděláním byl 

nepatrně vyšší než mužů s vysokoškolským vzděláním. Pracovní síla u obou pohlaví byla 

vyrovnaná a zajímavé bylo, že ženy ve Švédsku byly zapojeny do politiky téměř stejnou měrou 

jako muži. Stabilitu konečné plodnosti generací žen narozených v 50. a 60. letech autoři přisuzují 

rodinné a sociální politice Švédska, které ženě umožnily skloubit kariéru s výchovou a péčí o dítě.  

Mezi zásadní vědecké publikace, které byly podkladem pro tvorbu diplomové práce, patří 

články od Gunnara Anderssona. V prvním z nich autor popisuje trendy plodnosti ve Švédsku 

a Norsku od 60. let 20. století. Andersson (2002) popisuje specifický vývoj úhrnné plodnosti ve 

Švédsku, která během celého období silně kolísala, oproti norské plodnosti, jež se vyvíjela 

minimálně během posledních dvou desetiletí pozvolněji. Obrat u obou zemí nastal v polovině 

70. let minulého století, kdy  došlo v rámci vývoje plodnosti ke zkrácení meziporodních intervalů, 

což zejména ve Švédsku v 80. letech přispělo ke zvýšení plodnosti během tohoto desetiletí. 

Dalším Anderssonovým článkem byl na téma Childbearing Developments in Denmark, 

Norway, and Sweden from the 1970s to the 1990s: A Comparison (Andersson, 2004a), ve kterém 

se autor zabývá srovnáním vývoje plodnosti v Dánsku, Norsku a Švédsku od 70. do 90. let 

dvacátého století. 

Trendy ve vývoji plodnosti, manželství a rozvodovosti ve Švédsku od 60. let do roku 2011 

shrnuje Andersson společně s Kolkem (2015) v článku Trends in Childbearing, Marriage and 

Divorce in Sweden: An Update with Data up to 2012. 

Následující článek Cohort Fertility Patterns in the Nordic Countries tématem navazuje na 

výše zmíněnou publikaci od Frejky a Calota. Jsou zde shrnuty rozdíly v konečné plodnosti podle 

vzdělání věkových skupin. Ve Švédsku má na vývoj plodnosti nemalý vliv sociální politika, která 

zmenšuje sociální rozdíly v demografickém chování (Andersson a kol., 2009). 

Problematikou genderově rovných příležitostí a sladění kariéry s výchovou dítěte se věnuje 

ve svých článcích Marit Rønsen a Kari Skrede. Analýza plodnosti a vlivu rodinné politiky na ni 

v severských státech jsou stěžejní téma článků. Výsledkem je spíše negativní postoj ke vztahu 

plodnosti a rodinné politiky, uvádějí, že plodnost reaguje spíše na ekonomický, politický 

a sociální vývoj v jednotlivé zemi (Rønsen a Skrede, 2008; Rønsen a Skrede 2010). 

Relevantní literaturou k popisu úrovně plodnosti ve Švédsku byla publikace autorů Brittty 

Hoem a Jana M. Hoema z roku 1996. Poukazují na vývoj křivky úhrnné plodnosti, kterou 

přirovnávají k horské dráze, na kterou má vliv zejména vývoj ekonomiky státu a změny v rodinné 

politice.  



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               17 

 

Výkyvům v úrovni plodnosti se dále věnuje Jan M. Hoem (2005) v článku Why does Sweden have 

such high fertility?. V časopise Demografie vyšel překlad tohoto článku (Hoem, 2006). Autor 

popisuje výhody rodinné politiky a vývoj ekonomické situace ve Švédsku, který měl v různých 

dekádách minulého století odlišný vliv na plodnost.  

V dalším článku autoři Kirk Scott a Marie Stanfors (2010) uvádějí, jak Švédsko přetvořilo 

svoji imigrační politiku a zaměřilo se tak na integraci již stávajících migrantů. Avšak neřeší 

otázku toho, jak se migranti, kteří se v 90. letech přistěhovali z Jugoslávie a Blízkého východu, 

adaptují a přijmou tak chování země, do které přišli. Zda ovlivní plodnost Švédska nebo se 

přizpůsobí demografickému chování (Scott, Stanfors, 2010).  

Gunnar Andersson (2004b) popisuje ve své studii, jak přistěhovalé ženy ovlivňují plodnost 

ve Švédsku. Z dat vyplývá, že ženy narozené mimo Švédsko reagují na změny v plodnosti velmi 

podobně jako ty, které se v zemi narodily. Avšak velké rozdíly zaznamenal u žen, které se 

narodily v muslimských zemích a v Africe, konkrétně v zemích jako je Turecko a Somálsko, 

u kterých je úhrnná plodnost velmi vysoká. Oproti tomu u žen, přistěhovalých z Íránu, je úroveň 

plodnosti nízká. V závěru práce přichází se shrnutím, že většina přistěhovalých se velmi rychle 

adaptuje na švédské reprodukční chování. Konstatuje, že dopady imigrace na intenzitu plodnosti 

nejsou tak velké, jak je předpokládáno (Andersson, 2004b). 

Naděje dožití začala stabilně růst v průběhu demografické revoluce. Ke zlepšením 

úmrtnostních poměrů došlo nejprve ve státech severní Evropy. Vaupel (2009) ve své práci 

zmiňuje, že v této době severské země nepatřily k vyspělým státům, byly to spíše chudší 

zemědělsky orientované země. Klade si otázku, proč zrovna v severských státech došlo k nárůstu 

naděje dožití při narození jako u prvních. Počátkem poklesu intenzity úmrtnosti bylo zlepšení 

úmrtnosti v prvním roce života, tzv. kojenecké úmrtnosti. Do současnosti dochází k prodlužování 

střední délky života ve vyspělých státech snižováním úmrtnosti v pokročilejším věku, zejména 

na chronická onemocnění. K poklesu kvocientu kojenecké úmrtnosti přispěl nejenom pokrok ve 

zdravotnictví, ale i pravidelná kontrola plodu během těhotenství a přesun porodů do nemocnic 

(Vaupel, 2009). 

V současnosti je naděje dožití při narození o několik let vyšší u žen nežli u mužů. Rozdíl se 

během let 1960–2018 proměňoval. Anna Oksuzyan společně s dalšími autory (2008) ve svém 

článku vysvětluje tento rozdíl na základě behaviorální a biologické složky. Vyšší naděje dožití 

u žen je pravděpodobně zapříčiněna biologickými rozdíly mezi pohlavími, jako jsou genetické 

faktory, imunitní systém, hormonální aspekty, a dále behaviorální faktory, mezi které patří méně 

riskantní chování a častější návštěvy u lékaře ženské populace. Muži jsou fyzicky silnější a mají 

méně postižení, avšak mají podstatně vyšší úmrtnost v každém věku ve srovnání se ženami 

(Oksuzyan a kol., 2008). 

Rozvodovostí ve vybraných evropských zemích se zabývala Laurence Charton (2005) ve 

svém článku na téma Divorce  in  Europe:  Akomparative  study  between  France,  Italy,  Sweden 

and  Switzerland  using  fertility  and  family  surveys  in  the  1990s. Pro tuto studii byly vybrány 

státy zmíněné v názvu článku, protože reprezentují rozmanitosti rodinného chování v Evropě 

během 90. let 20. století. Autorka v textu charakterizuje jednotlivé faktory vedoucí k rozvodu. 

Jedním z nich může být prostředí jedince, ve kterém vyrůstal. Faktory ovlivňující rozpad 

manželství jsou například věk, náboženské vyznání či dosažené vzdělání partnerů. Ve Francii, 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               18 

 

Itálii a Švédsku se riziko rozvodu zvyšuje s úrovní vzdělání žen. Zároveň ženy ve Švédsku, které 

v době manželství studují nebo hledají zaměstnání, mají větší riziko rozvodu. Dalším faktorem, 

proč manželství následně končí rozvodem, může být dle Charton i těhotenství, které předcházelo 

uzavření manželství. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               19 

 

 

Kapitola 3 

Výzkumné otázky a hypotézy 

V této kapitole jsou popsány tři výzkumné otázky a devět hypotéz, jejichž formulace vychází 

z relevantní literatury. 

Hlavní výzkumnou otázkou je: Jak se proměnil populační vývoj ve Švédsku v období 1960–2018?  

Na základě literatury a poznatků ze studia jsem si stanovila několik hypotéz, které v závěrečné 

kapitole své práce potvrdím či vyvrátím. 

První hypotézou je, že ve Švédsku dochází v průběhu studovaného období ke stárnutí 

populace. V souvislosti s tímto procesem dochází ke snižování podílu dětské složky a růstu 

postproduktivní složky obyvatelstva. V rámci demografického stárnutí dochází dále k růstu 

mediánového věku a indexu stáří (Rychtaříková, 2011).  

Druhou hypotézu jsem sestavila na základě článku od Anderssona (2004), který hodnotí 

klesající trend v počtu uzavíraných sňatků do roku 1988 ve Švédsku, a autorek Oláh a Bernhardt 

(2008), které se ve svém výzkumu věnovaly rozvodovosti. V souladu s konceptem druhého 

demografického přechodu lze předpokládat, že mezi lety 1960–2018 docházelo ve Švédku ke 

zvýšení průměrného věku při prvním sňatku, odkladu uzavření sňatku do vyššího věku, nárůstu 

nesezdaných soužití a růstu počtu rozvodů (Van de Kaa, 1987). 

Třetí hypotéza, kterou potvrdím či vyvrátím, se týká vývoje křivky úhrnné plodnosti ve 

Švédsku v letech 1960–2018. Na základě poznatků autorů Hoem a Hoem (1996) se domnívám, 

že  vývoj úhrnné plodnosti má dlouhodobě kolísavý charakter a její přirovnání k horské dráze je 

opodstatněné. 

Čtvrtou hypotézou je, že ve Švédsku během let 1960–2018 došlo ke zvýšení průměrného  

věku  matky  při  porodu a odkládání početí do vyššího věku, které pak již nemusí být realizováno. 

Definice druhého demografického přechodu obecně říká, že od 60. let 20. století docházelo 

v severních státech Evropy k důkladnějšímu plánování těhotenství, kariéry i rodinného soužití 

(Van de Kaa, 1987). 

Pátá hypotéza, kterou v závěrečné kapitole potvrdím či vyvrátím, se týká potratovosti. Mezi 

lety 1960–2018 došlo k velkým legislativním změnám (Abortion Policies, 2002), což vedlo 

k pozvolnému nárůstu počtu umělých potratů. 

Šestá hypotéza se zaobírá vývoje úmrtnosti. Během sledovaného období, tj. v letech 1960–

2018, došlo ve Švédsku k poklesu úmrtnosti, zejména kojenecké úmrtnosti. Zlepšení 

úmrtnostních poměrů je realizováno převážně ve vyšších věkových skupinách. Díky zlepšení 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               20 

 

zdravotnické péče a prevence kardiovaskulárních chorob dochází k prodlužování naděje dožití při 

narození (Oksuzyan a kol., 2008).  

Na základě literatury a dostupných dat chci potvrdit či vyvrátit sedmou hypotézu, že se ve 

Švédsku mezi lety 1960–2018 postupně zvyšoval počet imigrantů. Od roku 1954 do roku 1972 

platila mezi severskými státy dohoda o volném pohybu osob, během tohoto období počet 

přistěhovalých vzrostl. Imigrační politika Švédska byla v těchto letech založená na podpoře 

přílivu pracovní síly. Vliv na imigraci mělo připojení Švédska k Evropské unii (1995) a otevření 

hranic v rámci Schengenského prostoru (v roce 2000). Ve Švédsku tak celkově počet 

přistěhovalých i vystěhovalých vzrostl (Sweden and migration, 2020). 

Druhou výzkumnou otázkou této práce je: Jak se změnily hlavní nástroje rodinné politiky 

Švédska od roku 1960 do roku 2018?  

Rodinná politika, ač nepatří mezi základní složky populačního vývoje, má na demografickou 

reprodukci vliv. O to větší ve Švédsku, kde rodinná a sociální politika, má v rámci veřejného 

života důležité místo. Proto je formulována i osmá hypotéza týkající se švédské rodinné politiky. 

Mezi hlavní principy rodinné politiky ve Švédsku patří genderová rovnost, podpora pracujících 

rodičů, kdy každý bez ohledu na pohlaví má právo skloubit zaměstnání s péčí o dítě a obecně 

rodinným životem. Od roku 1963 byl ve Švédsku zaveden nový zákon o sociálním pojištění 

a s ním byla prodloužena placená mateřská dovolená na šest měsíců Na základě této informace 

lze předpokládat vyšší úhrnnou plodnost ve Švédsku od roku 1964. Výkyv úhrnné plodnosti 

směrem k vyšším hodnotám lze předpokládat po následném prodloužení rodičovské dovolené na 

sedm měsíců v roce 1975 a na devět měsíců v roce 1978, po dvou letech byla znovu prodloužena 

na 12 měsíců (Gender equality, 2020). 

Třetí výzkumnou otázkou této práce, která se věnuje výhledu do budoucnosti,  je: Jak bude 

vypadat pravděpodobný budoucí vývoj populace ve Švédsku do roku 2050?  

Ačkoliv aktuálně dostupné populační odhady nezohledňují současnou pandemii koronaviru, 

i tak poskytují představu o možném vývoji na základě předchozích trendů demografické 

reprodukce.  

Poslední devátou hypotézu, kterou chci potvrdit nebo naopak vyvrátit je, že na základě 

populačních odhadů bude pravděpodobně do roku 2050 ve Švédsku počet obyvatel nadále růst. 

Se současně prodlužující se nadějí dožití při narození můžeme pravděpodobně očekávat její 

zvyšování i do roku 2050. Podíl osob starší 65 let v populaci bude pravděpodobně růst 

(Rychtaříková, 2011). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               21 

 

 

Kapitola 4 

Metody výzkumu a zdroje dat 

Kapitola se věnuje představení datových zdrojů, se kterými bylo v diplomové práci pracováno, 

dále jsou zde představeny metody výzkumu, které byly použity pro výpočet jednotlivých 

ukazatelů.  

Důležitá zdrojová data pro hlavní demografické ukazatele byla čerpána z databáze Švédského 

statistického úřadu (dále jen SCB). Švédská statistika má dlouhou historii. Některá data jsou 

v online databázi dostupná od roku 1751 (jedná se o odhady průměrného počtu obyvatel dle 

pohlaví a věkových skupin) až do současnosti. V roce 1860 a následně každých deset let na to 

(kromě válečného období) proběhlo sčítání obyvatel. Roku 1960 se ve Švédsku konal první 

oficiální populační cenzus (SCB, 2020). 

Chybějící údaje v souboru dat ze SCB byla doplněna údaji z databáze statistického úřadu 

Evropské unie (dále jen Eurostat). Nejstarší údaje v databázi  Eurostatu pocházejí z roku 1960. 

Neméně důležitým zdrojem dat pro analýzu úmrtnosti byla databáze Human Mortality 

Database. Většina dat za Švédsko je tu publikovaná od roku 1751 do současnosti. 

Pro generační pohled na vývoj plodnosti a možnost práce s longitudinálními ukazateli byla 

použita data z Human Fertility Database.  

Dalším zdrojem dat v rámci analýzy budoucího vývoje byla databáze Organizace spojených 

národů (dále OSN).  

Data ze všech databází jsou snadno dostupná online na webových stránkách. Údaje 

z Eurostatu, SCB a OSN jsou přehledně tříděné podle témat, data je možné upravovat podle potřeb 

a stáhnout v několika možných formátech.  

V rámci prezentování výsledků vybraných demografických ukazatelů je důležité počítat s tím, 

že jednotlivé databáze mohou pracovat s odlišnou metodologií a získáním dat. 

Při zpracování byl využit program MS Excel. 

4.1 Metodika a zdroje dat pro analýzu přirozeného pohybu obyvatel  

Při tvorbě první podkapitoly populačního vývoje Švédska, zabývající se základními údaji pro 

bilanci obyvatelstva ve vybraných letech 1960–2018 bylo čerpáno z databáze Švédského 

statistického úřadu. Konkrétně se jednalo o údaje o živě narozených dětí, počtu obyvatel, počtu 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               22 

 

zemřelých, počtu přistěhovalých a vystěhovalých. Dále pro regionální pohled byla využita data 

o počtu obyvatel v jednotlivých krajích, počtu živě narozených dětí a zemřelých. 

V této kapitole byl představen vývoj populačního přírůstků, v případě záporné hodnoty 

úbytku, hrubé míry celkového přírůstku (hmcp), hrubé míry přirozeného přírůstku (hmpp) a hrubé 

míry migračního salda (hmms). Hmcp vyjadřuje poměr mezi populačním přírůstkem (popř. 

úbytkem) a středním stavem populace ve sledovaném roce na tisíc obyvatel. Podobně je 

vypočítána hrubá míra přirozeného přírůstku, jež se získá přepočtem přirozeného přírůstku na 

1000 obyvatel středního stavu. Hmpp můžeme také definovat jako rozdíl mezi hrubou mírou 

porodnosti (hmp) a hrubou mírou úmrtnosti (hmú). Hrubá míra migračního salda je migrační 

saldo, tj. rozdíl mezi počtem přistěhovalých a vystěhovalých, na tisíc obyvatel středního stavu 

(Pavlík a kol., 1986). 

4.2 Metodika a zdroje dat pro analýzu struktur obyvatelstva 

Pro tvorbu jednotlivých struktur obyvatel byla data čerpána z Švédského statistického úřadu. Co 

se týče složení obyvatelstva podle věku a pohlaví bylo v první řadě potřeba vyjádřit počet 

obyvatel podle jednotek věku procenty, aby tak byla zajištěna případná mezinárodní 

srovnatelnost. Data o počtu obyvatel podle věku, pohlaví a rodinného stavu, na základě nichž byly 

sestaveny věkové pyramidy, jsou v databázi SCB dostupná od roku 1968.  

 Dále jsou v práci prezentovány podíly osob ve vybraných věkových kategoriích. 

Předproduktivní složka populace je vymezena dle Kalibové (2001) souborem osob ve věku 0–

14 let, produktivní složka zahrnuje osoby ve věku 15–64 let a do poproduktivní složky patří osoby 

ve věku 65 a více let. Následně byl v diplomové práci prezentován vývoj věkové skupiny 

85 a více let, z důvodu zvyšujícímu se významu v populaci. V textu je dále vyjádřen ukazatel 

index maskulinity, který vyjadřuje počet mužů připadajících na 100 žen v příslušené věkové 

skupině a populaci (Kalibová, 2001). 

Mezi další ukazatele věkového složení patří průměrný věk. Průměrný věk je váženým 

průměrem let, které prožily osoby dané populace. Dalším ukazatelem je věkový medián, který je 

definovaný jako střední hodnota, která populaci rozděluje dle věku na dvě stejně početné části. 

Přesněji řečeno, jedná se o věk, jakého dosáhla právě polovina populace. Ve srovnání 

s průměrným věkem bývá věkový medián vždy nižší z důvodu vlivu extrémních hodnot (Pavlík 

a kol., 1986). 

Podíly osob v jednotlivých věkových kategoriích byly následně využity k sestrojení indexů, 

které též vhodně charakterizují věkovou strukturu Švédska. Prvním z nich je index stáří, který 

definuje vztah mezi dětskou a postproduktivní složkou populace. Index stáří udává počet osob 

starších 65 a více let na 100 osob ve věku 0–14 let (Bartoňová a kol., 2007). 

Následující tři ukazatele se soustředí na ekonomickou zatíženost jednotlivých zemí. Opět byly 

využity počty osob ve třech výše definovaných věkových skupinách. Jednou z nich je dětská 

složka, tedy počet osob ve věku 0–14 let, dále produktivní složka, tj. počet osob ve věku 15–64 let 

a postproduktivní složka zahrnuje osoby starší 65 let. Ukazatele slouží k vyjádření poměru mezi 

ekonomicky aktivní a závislou složkou populace. Lze ji vypočítat pro dětskou a postproduktivní 

složku dohromady, v tomto případě se jedná o index ekonomického zatížení, nebo odděleně, poté 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               23 

 

se jedná o index závislosti (Kalibová, 2001).  Index ekonomické závislosti I je definovaný jako 

počet osob ve věku 0–14 let na 100 osob ve věku 15–64 let, a index ekonomické závislosti II 

popisuje počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 15–64 let (Bartoňová a kol., 2007). 

4.3 Metodika a zdroje dat pro analýzu sňatečnosti  

Datovou základnou pro analýzu sňatečnosti ve Švédsku v závěrečné práci byly databáze Eurostatu 

a Švédského statistického úřadu. 

 Konkrétně bylo pracováno s počty sňatků, počty registrovaných partnerství, počty sňatků 

svobodných ženichů a nevěst v jednotlivých letech 1960–2018. V kapitole je zobrazen pomocí 

grafu nejjednodušší ukazatel sňatečnosti – hrubá míra sňatečnosti, kterou je definovaná jako počet 

sňatků připadajících na 1000 obyvatel středního stavu ve sledovaném období. Je důležité zmínit, 

že je tento ukazatel velmi ovlivněn věkovou strukturou konkrétní populace, a proto není vhodný 

k mezinárodnímu srovnání (Pavlík a kol., 1986). 

 Švédský statistický úřad publikuje již od roku 1871 ukazatel průměrný věk při sňatku podle 

pohlaví.  

Databáze Eurostatu nabízí ve své online databázi redukované míry sňatečnosti podle věku od 

roku 1990. Z neznámého důvodu zde není uveden údaj za rok 2007. Součtem těchto 

redukovaných měr sňatečnosti dostaneme úhrnnou sňatečnost svobodných neboli prvosňatečnost, 

která udává průměrný počet sňatků svobodných na 100 osob do věku padesáti let. Úhrnná 

prvosňatečnost vyjadřuje podíl osob, jež by při zachování řádu sňatečnosti, úmrtnosti a migrace 

svobodných v daném roce uzavřely před dovršením 50. roku věku alespoň první sňatek (ČSÚ, 

2020).  

4.4 Metodika a zdroje dat pro analýzu rozvodovosti  

V této kapitole bylo čerpáno primárně z dat Švédského statistického úřadu. Chybějící údaje byly 

doplněny z databáze Eurostatu.  

První ukazatelem je hrubá míra rozvodovosti, která je definovaná jako podíl rozvodů na tisíc 

obyvatel středního stavu. Pokud dáme do poměru počet rozvodů a počet uzavřených sňatků, 

získáme index rozvodovosti. Ten udává, kolik bylo ve sledovaném roce rozvodů na sto sňatků.  

Dalším ukazatelem prezentovaný v diplomové práci je míra rozvodovosti manželství, která je 

definovaná jako počet rozvodů na 1000 vdaných žen (Kalibová, 2001). 

  Následuje popis úhrnné rozvodovosti, která vyjadřuje, jaký podíl uzavřených manželství se 

rozvede. Vztahuje tedy rozvody ke sňatkům, ze kterých vycházejí. Do výsledných hodnot tohoto 

ukazatele se promítají i opakované rozvody (Kalibová, 2001).  

Rozvody podle délky trvání jsou k dispozici v online databázi Eurostatu od roku 1990 do roku 

2017 a udávají vždy průměr za 5 let. 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               24 

 

4.5 Metodika a zdroje dat pro analýzu plodnosti  

Data pro analýzu intenzity plodnosti v letech 1960–2018 byla převzata z Human Fertility 

Database, v případě chybějících údajů byla doplněna o data z Eurostatu či SCB. 

Analýza plodnosti ve Švédsku se opírá o základní demografické ukazatele. Počty živě a mrtvě 

narozených, úhrnná plodnost a průměrný věk matky při narození dítěte jsou k dispozici v databázi 

SCB a Eurostatu od roku 1960 do současnosti. Data za průměrný věk matky při narození prvního 

dítěte jsou publikovaná od roku 1968. Z Human Fertility Database byla čerpána data o počtu živě 

narozených dětí podle pořadí, která jsou na dostupná online od roku 1970 do roku 2019. 

Při popisu intenzity plodnosti byly prezentovány míry plodnosti podle věku, které jsou 

definovány jako poměr počtu živě narozených dětí ženám ve věku x ke střednímu stavu žen ve 

věku x. Sečtením měr plodnosti podle věku v daném roce vznikne v transverzálním pojetí 

souhrnný ukazatel plodnosti nazývaný jako úhrnná plodnost (TRF). Tento ukazatel udává počet 

dětí, které by se narodily jedné ženě během jejího reprodukčního období (tj. mezi 15–49 lety), 

kdyby se hodnoty měr plodnosti neměnily přibližně 35 let. Intenzitu plodnosti lze charakterizovat 

i z hlediska longitudinálního pohledu. Ukazatel, který se nazývá konečná plodnost, získáme 

součtem měr plodnosti jedné generace žen. Konečná plodnost je popisována jako průměrný počet 

živě narozených dětí na jednu ženu v dané generaci bez existence úmrtnosti žen během celého 

reprodukčního období (Kalibová, 2001). 

Časování plodnosti je v této kapitole prezentováno pomocí průměrného věku matky při 

narození dítěte, který vyjadřuje vážený průměr věků x, kde jsou váhami míry plodnosti dle věku 

(Vandeschrick, 2000).  

Dále je v této práci představen očištěný ukazatel úhrnné plodnosti (TRF´) od autorů 

Bongaartse a Feeneyho. Výpočet ukazatele tzv. tempo-adjusted TRF bere v úvahu změny 

průměrného věku matky při narození dítěte specifikovaného dle pořadí. Tato metoda úhrnnou 

plodnost upravuje koeficientem vypočteným z růstu průměrného věku mezi následujícím 

a předcházejícím kalendářním rokem (Bongaarts a Feeney, 1998). Stejně jako průměrný věk 

matky při narození prvního dítěte publikuje Human Fertility Database ve své online databázi od 

roku 1970.  

Další charakteristikou analýzy intenzity plodnosti je mimomanželská plodnost. V práci je 

prezentován vývoj podílu živě narozených dětí mimo manželství. Tento ukazatel je definován 

jako relativní počet dětí, které se narodily matkám, jejichž rodinný stav v době porodu byl jiný 

než vdaná (Eurostat, 2020). 

4.6 Metodika a zdroje dat pro analýzu potratovosti  

V analýze potratovosti mezi lety 1960–2018 jsem čerpala ze dvou zdrojů. Jedním z nich je 

databáze Švédského statistického úřadu, který publikuje základní údaje, jako je počet umělých 

potratů, počet živě a mrtvě narozených dětí. Avšak za rok 2013 data ohledně počtu potratů nejsou 

dostupná z důvodu pauzy ve shromažďování údajů (Socialstyrelsen, 2020).  

Mezi první ukazatele potratovosti patří obecná míra umělé potratovosti, která udává počet 

interrupcí na tisíc žen v reprodukčním věku (15–49 let). Dalším ukazatelem je index umělé 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               25 

 

potratovosti, který je definovaný jako poměr počtu interrupcí na sto živě narozených dětí v daném 

roce (Kalibová, 2001). Obdobným způsobem byl vypočítán potratový index žen podle legitimity 

a počtu před tím narozených dětí za roky 2008–2010. Eurostat publikuje údaje o počtu interrupcí 

v manželství a mimo manželství a také o tom, kolik měla žena před provedenou interrupcí dětí. 

Tyto hodnoty se dají do poměru s počty živě narozených dětí a vynásobením 100 dostaneme 

potratové indexy (Kalibová, 2001). 

 Dále bylo čerpáno z online databáze Eurostatu a SCB, kde se nachází údaje o počtu 

provedených interrupcí v daném věku. Tento počet byl vztažen k počtu žen v daných věkových 

skupinách. Výsledkem je míra umělé potratovosti podle věku ve Švédsku za roky 1961–2010 

(Kalibová, 2001).   

 Data pro analýzu potratovosti z regionálního pohledu byla získána z databáze SCB. Od roku 

1985 do roku 2010 SCB nabízí údaje o počtu provedených interrupcí v jednotlivých regionech 

Švédska a míru potratovosti, která je definovaná jako počet potratů na tisíc žen (SCB, 2020). 

4.7 Metodika a zdroje dat pro analýzu úmrtnosti  

Pro popis úmrtnosti ve Švédsku bylo čerpáno z online databáze Švédského statistického úřadu, 

v případě, kde data nebyla dostupná, byla doplněna údaji z Human Mortality Database. SCB 

i Human Mortality database ročně publikují úplné a zkrácené úmrtnostní tabulky s pětiletými 

věkovými intervaly. 

V základní charakteristice úmrtnosti byly použity ukazatele, jako je počet zemřelých, hrubá 

míra úmrtnosti, kvocient kojenecké úmrtnosti, naděje dožití při narození a naděje dožití ve 

vybraných letech. Nejjednodušší ukazatel hrubá míra úmrtnosti znamená počet zemřelých na 

tisíc obyvatel středního stavu v určitém kalendářním roce. Intenzita úmrtnosti v prvním roce 

života se nejčastěji popisuje kvocientem kojenecké úmrtnosti, který udává počet zemřelých do 

jednoho roku (v dokončeném věku 0) na tisíc živě narozených dětí v daném roce. Souhrnným 

ukazatelem vystihující úroveň úmrtnosti je naděje dožití ve věku x, která udává průměrný počet 

let, který zbývá prožít právě x-leté osobě. Naději dožití neboli střední délku života můžeme získat 

z úmrtnostních tabulek, lze ji vypočítat jako podíl počtu „člověkolet“, jaký má daná generace před 

sebou, a tabulkového počtu dožívajících (Pavlík a kol., 1986). 

Mezi další údaje z úmrtnostní tabulky publikované v Human Mortality Database patří 

pravděpodobnost úmrtí mezi přesnými věky x a x+1. Jedná se o pravděpodobnost, jakou má osoba 

ve věku x zemřít před dosažením věku x+1. Na základě tohoto ukazatele můžeme přejít od reálné 

populace k fiktivní tabulkové populaci, ve které se základem volí zaokrouhlené číslo (např. 

100 000). Základ tabulky je roven 1 a nazývá se kořen tabulky. Ve fiktivní populaci představuje 

tabulkový počet narozených. Dalším ukazatelem je tabulkový počet zemřelých, který vyjadřuje 

hypotetický počet zemřelých osob v dokončeném věku x. Jde o počet zemřelých v tabulkové 

populaci vypočítaný z reálné specifické úmrtnosti a je počítán jako rozdíl dvou po sobě jdoucích 

tabulkových počtů dožívajících. Ten je definovaný jako hypotetický počet osob, které se dožijí 

věku x let ze 100 tisíc současně narozených (Kalibová, 2001). 

Rozdíly v naději dožití při narození podle pohlaví lze analyzovat i podle příspěvků 

jednotlivých věkových skupin k těmto rozdílům. Pro analýzu příspěvků věkových skupin ke 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               26 

 

změně naděje dožití byla v závěrečné práci použita jednorozměrná dekompozici, která byla 

sestrojena pomocí ukazatelů z úmrtnostních tabulek (Human Mortality Database, 2020). Metodu 

jednorozměrné dekompozice navrhl Ronald Pressat. V této metodě se jedná o rozklad rozdílu 

dvou hodnot naděje dožití. Výsledkem Pressatovy dekompoziční metody jsou hodnoty příspěvků 

jednotlivých věkových skupin k rozdílu v naděje dožití mezi roky 1960 a 2018, a mezi muži 

a ženami v letech 1960, 1990 a 2018 (Pressat, 1995). 

 Další charakteristikou úmrtnosti je relativní zastoupení jednotlivých příčin smrti v populaci. 

Eurostatu publikuje údaje o příčinách smrti podle pohlaví ve Švédsku mezi lety 1987 do 

současnosti. 

Na základě počtu zemřelých v jednotlivých krajích byla prezentována hrubá míra úmrtnosti. SCB 

publikuje na svých stránkách počty zemřelých v jednotlivých krajích mezi lety 1968–2018.  

Posledním ukazatelem, který byl v této kapitole představen, je naděje dožití při narození 

z regionálního pohledu. Švédský statistický úřad poskytuje data ve čtyřletých intervalech od roku 

1998 do roku 2018 odděleně pro muže a ženy. 

4.8 Metodika a zdroje dat pro analýzu migrace  

Datovou základnou pro analýzu migrace v této závěrečné práci byla databáze Švédského 

statistického úřadu. Z  online databáze byla čerpána data o počtech imigrantů, emigrantů, ze 

kterých bylo pro daný rok a jednotlivé regiony představeno migrační saldo, tj. rozdíl mezi 

přistěhovalými a vystěhovalými osobami.  

4.9 Metodika a zdroje dat pro analýzu prognóz populačního vývoje  

Pro analýzu budoucího vývoje Švédska byla použita data z projekce Švédského statistického 

úřadu s časovým horizontem v roce 2050. SCB publikuje střední variantu populačního vývoje. 

Druhým zdrojem populačních projekcí byla projekce OSN taktéž s časovým horizontem v roce 

2050 a střední variantou populačního vývoje. Hodnoty ukazatelů v rámci projekce OSN jsou 

převážně dostupné v pětiletých intervalech.  

 Výstupy projekcí prezentují jednu z možností populačního vývoje vyjádřenou 

prostřednictvím základních demografických ukazatelů, jako je počet obyvatel dle pohlaví 

v daných letech, index stáří, definovaný jako počet osob ve věku 65 a více let na sto osob ve věku 

0‒15 let. Dále byl v této kapitole prezentován index ekonomického zatížení, který znamená počet 

osob ve věku 0–14 let a 65 a více let na sto osob ve věku 15–64 let. Následně byl pomocí 

publikovaného budoucího vývoje počtu obyvatel v jednotlivých věkových skupinách sestrojen 

index ekonomické závislosti I, tj. počet osob ve věku 0–14 let na sto osob ve věku 15–64 let 

a index ekonomické závislosti II, který je definovaný jako počet osob ve věku 65 a více let na sto 

osob ve věku 15–64 let (Bartoňová a kol., 2007). 

 OSN i SCB v rámci svých projekcí publikují vývoj úhrnné plodnosti, naděje dožití ve Švédsku 

do roku 2050. 

Výsledky projekce švédského statistického úřadu byly dále představeny v rámci vývoje 

migrace pomocí počtu imigrantů, emigrantů a migračního salda, které je jejich rozdílem. 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               27 

 

 

Kapitola 5 

Základní charakteristiky Švédska 

Této kapitole se věnuje základním charakteristikám regionu, ve kterém se Švédsko nachází, čím 

se liší od sousedních severských států a co tyto země naopak spojuje. Cílem kapitoly je 

charakteristika zkoumaného prostředí, kde dochází k výrazným demografickým událostem 

a procesům. 

Švédsko je zemí nacházející v severní části Evropy a společně s Finskem, Norskem, Dánskem 

a Islandem patří do skupiny Severských států. Tyto státy bývají často označovány také jako 

Skandinávské, nicméně geograficky přesné označení to není, neboť na Skandinávském 

poloostrově leží pouze Švédsko a Norsko, Finsko na něj zasahuje pouze částečně. Severské státy 

toho mají historicky mnoho společného, jak ve sféře ekonomické, tak sociálně politické, zastávaly 

podobné liberální hodnoty (například populační a genderové politiky). Spjatost Severských států 

lze ilustrovat například i na jejich národních vlajkách, kdy všechny výše zmíněné státy mají vlajku 

tvořenou takzvaným Skandinávským křížem, lišícím se pouze barevným zpracováním (Štěpán, 

2010). Severské státy také spojuje téměř panenská příroda, území pokrývající mnoho lesů, řek 

a velkých jezer.  

Švédsko je nejen největší zemí severských států, s rozlohou 450 295 km² (The World 

Factbook, 2020), ale zároveň také nejlidnatější zemí s celkovým počtem 10 230 185 obyvatel 

(v roce 2019), s nízkou hustotou zalidnění 25,1 osob na km², přičemž většina těchto obyvatel žije 

v jižní polovině země a zejména v městských oblastech. Hlavním městem je Stockholm s 975 tis. 

obyvateli (údaj z roku 2019). 

Oficiální název je Švédské království, kdy v čele státu aktuálně stojí král Karel XVI. Gustav. 

Švédsko je konstituční monarchií s parlamentní demokracií, kde je parlament jednokomorový 

a zasedá v něm 349 poslanců. Hlavním a zároveň největším městem je Stockholm, který je 

kulturním, politickým i ekonomickým centrem celé země. Mezi nerostná bohatství nacházející se 

na tomto území patří mnoho kovů (měď, olovo, stříbro), ale zejména je to železná ruda, voda 

a energie získávaná z ní, a v neposlední řadě dřevo, neboť většina území je hustě zalesněna. 

Poslední tři zmíněné artikly jsou také důležitou součástí švédského zahraničního obchodu. 

O Švédsku lze říci, že je velmi závislé na svých exportních odvětvích. Mezi hlavní průmyslové 

odvětví patří automobilový, strojírenský, těžební a chemický průmysl, dále pak rozvoj 

informačních technologií a vodních elektráren. V primárním sektoru hraje nejdůležitější roli lesní 

hospodářství a těžba dřeva. Rybolov pokrývá pouze domácí spotřebu, v současné době nemá vliv 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               28 

 

na celkovou ekonomiku, a to díky mezinárodním smlouvám, které dokázaly hlavní těžiště 

přesunout k Baltickému moři (Ekonomifakta, 2015). 

V roce 1995 vstoupilo Švédsko do Evropské unie a následující rok se zařadilo do 

schengenského prostoru (Evropská komise, 2013). Je členem dalších mezinárodních organizací, 

jako je například OSN, OECD, OBSE a další, s výjimkou NATO.  

Obr. 1: Administrativní členění Švédska, 2016 

    
Poznámka: Levá mapa zobrazuje kraje, pravý obrázek obce 

Zdroj: Klíma, 2016 

Švédsko je v současné době rozděleno na 21 krajů. Toto správní dělení nahradilo předchozí 

historické provincie, kterých bylo 25, za účelem účinnější správy oblastí. V každém regionu 

(vyjma kraje na ostrově Gotland, který je však velice řídce osídlen) je krajská správní rada, jenž 

je vedená guvernérem, který je jmenovaný vládou, stejně tak jako samotná krajská rada. Dále se 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               29 

 

území dělí na 290 obcí, přičemž jde především o rozdělení činností územní správy, kdy krajské 

rady a obce mají různé role a samostatné odpovědnosti týkající se místní správy. Zdravotnictví, 

veřejná doprava a některé kulturní instituce spadají do působnosti krajských rad, zatímco 

předškolní zařízení, základní a střední školy, veřejná vodárenská zařízení, likvidace odpadu, péči 

o staré lidi a záchranné služby spravují obce (Lindström, 2001).  

Švédsko bylo jednou z prvních zemí, která se začala v rámci své politiky věnovat rovnosti 

mezi pohlavími. Tendence mít rovné příležitosti pro všechny je velice silná i u regionální politiky. 

Švédské vlády již dekády vynakládají nemalé prostředky na to, aby rozdíly mezi regiony byly co 

nejmenší, a tak se v současné době jedná o jednu z nejvíce nivelizovaných zemí na světě, kde 

jednotlivé správní celky mají relativně silnou autonomii a je zde poměrně velká decentralizace. 

Nutno podotknout, že tato snaha se setkává s úspěchem a Švédsko se tak dlouhodobě řadí mezi 

země, které mají jedny z nejmenších regionálních rozdílů na světě (Tomeš, 2001). Uvádí se, že 

Švédsko patří mezi země, které jsou více nakloněné ženám, vyznačuje se rovností mezi muži 

a ženami, zejména ve vzdělávání a na trhu práce. Švédský systém umožňuje pro oba rodiče návrat 

po rodičovské dovolené do studia či zaměstnání, aniž by o něj přišli. Jeden z nejdůležitějších cílů, 

které si klade švédská rodinná politika je podpora zapojení obou rodičů do péče o dítě (Hoem, 

2005). 

Dle zdroje businessinfo (2019) je 71,6 % populace Švédska věřících, 58 % se hlásí 

k luteránské církvi, k islámu 7,5 % a 2,8 % k římsko-katolické církvi. Údaje o náboženském 

složení obyvatel Švédský statistický úřad nepublikuje.  

Začátkem 90. let 20. století postihla Švédsko ekonomická krize, podobná krizi ve 30. letech, 

která měla následně vliv na demografické chování lidí. Následovala restrukturalizace celé 

ekonomiky státu. Na přelomu tisíciletí můžeme hovořit již o stabilizaci, inflace klesla, hodnota 

státního dluhu i míra nezaměstnanosti se snížila a reálny mzdy vzrostly (Radová, 2010). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               30 

 

 

Kapitola 6 

Populační vývoj Švédska od roku 1960 

Cílem této kapitole je zobrazit a popsat hlavní trendy v populačním vývoji Švédska za posledních 

necelých šedesát let. Demografická charakteristika Švédska obsahuje osm stěžejních podkapitol, 

ve kterých budou představeny hlavní procesy demografické reprodukce. První z nich se zaměřuje 

na přirozený pohyb obyvatelstva a populační struktury, další kapitoly obsahují analýzu 

sňatečnosti a rozvodovosti ve Švédsku, dále následuje podkapitola, která se soustředí na intenzitu 

a časování plodnosti.  Další kapitola se věnuje vývoji potratovosti, poté následující část pojednává 

o analýze úmrtnosti a  poslední podkapitola je zaměřená na migraci. 

 Od poloviny šedesátých let 20. století lze pozorovat změny v demografickém chování 

v ekonomicky vyspělých zemích. Výsledkem jsou změny v úrovni demografické reprodukce, 

zejména pokles úrovně plodnosti pod hranici prosté reprodukce, kdy nedochází k početní obnově 

populace, a změny v procesu sňatečnosti, potratovosti, rozvodovosti a úmrtnosti. Druhý 

demografický přechod probíhal v zemích severní a západní Evropy. Trval přibližně dvacet let (od 

roku 1965–1985), do ostatních evropských států se tento trend rozšířil s určitým zpožděním 

(Kalibová, 2001). 

Ron Lesthaeghe a Dirk van de Kaa v roce 1986 společně vytvořili studii, ve které pojem druhý 

demografický přechod definovali. Oproti prvnímu demografickému přechodu (demografické 

revoluci), který vyznačuje hodnotami altruismu, druhý demografický přechod zastává hodnoty 

individualismu. Druhý demografický přechod popisuje trendy v rodinném a reprodukčním 

chování člověka (Rabušic, 2001). 

Ve Skandinávii se první náznaky druhého demografického přechodu začaly objevovat už 

v 50. letech 20. století, a to rostoucí mírou rozvodovosti. Od 60. let minulého století dochází 

k poklesu intenzity plodnosti, posouvání věkové hranice vstupu do manželství a nárůst 

nesezdaných soužití (Lesthaeghe, 2010). 

Důsledky druhého demografického přechodu, tj. vývoj populačního chování od roku 1965 do 

současnosti, shrnuje van de Kaa (1987) takto (Rabušic, 2001 - z van de Kaa, 1997): 

- pokles úhrnné plodnosti, který byl způsobený odkladem porodů do vyššího věku 

- pokles počtu narozených dětí ve vyšším pořadí 

- pokles počtu předmanželských koncepcí 

- nárůst průměrného věku žen v době prvního sňatku 

- prodloužení intervalu mezi sňatkem a prvním dítětem 

- nárůst počtu rozvodů 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               31 

 

- odkládání uzavření sňatku, nárůst počtu nesezdaných soužití 

- nárůst průměrného věku žen v době prvního porodu 

- uzákonění možnosti sterilizace a potratů snížilo počet nechtěných otěhotnění, pokles 

počtu porodů na konci reprodukčního věku ženy 

- nárůst počtu narozených dětí mimo manželství 

- dobrovolná bezdětnost  



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               32 

 

6.1 Přirozený pohyb obyvatelstva 

V této podkapitole je věnovaná pozornost přirozené měně a vývoji počtu obyvatelstva ve Švédsku 

mezi lety 1960 a 2018.  

Jedním z problémů, který postihuje vyspělé státy, je demografické stárnutí populace. Během 

procesu demografického stárnutí dochází k přeměně věkové struktury obyvatelstva. Lze 

pozorovat, jak se mění zastoupení dětské a postreprodukční složky v populaci, které ovlivňují dva 

současně působící faktory. Prvním je zpomalení růstu počtu osob v mladší věkové skupině, ke 

kterému dochází z důvodu klesající úrovně plodnosti a porodnosti. Druhým faktorem je zrychlení 

nárůstu počtu starších osob, které je výsledkem rychlejšího snižování měr úmrtnosti ve vyšším 

věku. Následně dochází k prodlužování naděje dožití (Kalibová, 2001). 

Obr. 2: Přirozená měna obyvatelstva, Švédsko, 1960–2018 

 
Poznámka:  

hmcp = Hrubá míra celkového přírůstku (v ‰) 

hmms = Hrubá míra migračního salda (v ‰) 

Zdroj: SCB, vlastní zpracování; 2020 

Mezi základní demografický údaj patří počet obyvatel. Během sledovaného období, tj. mezi lety 

1960–2018, se plynule zvyšoval počet obyvatel ve Švédsku, ke zpomalení populačního růstu 

došlo pouze v letech 1980–1985 a 1995–2000. Švédská populace přesáhla hranici 10 mil. osob 

v roce 2017 a v současnosti má 10 230 185 obyvatel (31. 12. 2018).  

V období mezi lety 1997–2001 se přirozený přírůstek ve Švédsku dostal do záporných hodnot. 

Celkový přírůstek zůstal kladný z důvodu kompenzace přirozeného úbytku kladným migračním 

saldem. K těmto výkyvům došlo dle Šťastné (2010) odkladem rodičovství do vyššího věku 

a poklesem počtu rodin se dvěma a více dětmi (Klapková, 2013).  

Na populačním přírůstku se ve velké míře podílela imigrace (ze 78 % v roce 2018), z důvodu 

liberální švédské politice založené na integraci cizinců (Cahlíková, 2009). Švédské království 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               33 

 

mělo ke konci roku 2018 velmi pestré složení obyvatel podle národnosti, celkový počet cizinců 

byl 1 877 050. Mezi nejpočetnější národnostní skupiny patřily imigranti z Finska, Polska, Iránu, 

Sýrie, Somálska, Bosny a Hercegoviny, Afgánistánu, Eritreje a Německa. V roce 2015 žádalo 

o azyl celkem 162 877 migrantů, o tři roky později již 21 502 osob (businessinfo, 2019). 

V letech 1972 a 1973 bylo migrační saldo, vypočítané jako rozdíl mezi počtem přistěhovalých 

a vystěhovalých, v záporných hodnotách. Došlo k velkému poklesu počtu přistěhovalců, v roce 

1971 se do Švédska přistěhovalo 42 tisíc migrantů a v roce 1973 o necelých 13 tisíc méně. 

Maximální hodnoty 117 127 osob dosáhlo migrační saldo v roce 2016. Hrubá míra migračního 

salda klesla z nejvyšší hodnoty 14,5 ‰ v roce 2016 na hodnotu 10,7 ‰ v roce 2018.  

Za povšimnutí však stojí určitá paralela mezi nárůstem počtu živě narozených takřka od stejné 

doby, kdy začala prudce růst křivka migrace.  

Obr. 3: Počty narozených, zemřelých a hrubá míra přirozeného přírůstku/ úbytku (v ‰), Švédsko, 1960–

2018 

 
Poznámka:  

hmpp = Hrubá míra přirozeného přírůstku/ úbytku (v ‰) 

Zdroj: SCB, vlastní zpracování; 2020 

Počet živě narozených dětí se postupně zvyšoval do roku 1965. Během první poloviny šedesátých 

let 20. století byla úhrnná plodnost mezi hodnotami 2,2–2,5 dítěte na jednu ženu. Vlivem rozšíření 

antikoncepce začala porodnost postupně klesat a úhrnná plodnost dosáhla hodnoty 1,6 dítěte na 

ženu v roce 1978.  

O tzv. „baby boomu“ můžeme hovořit na přelomu 80. a 90. let minulého století. Porodnost 

začala od poloviny osmdesátých let růst. Počet živě narozených dětí vzrostl o 30 tisíc mezi roky 

1984 a 1990, kdy se narodilo 123 934 dětí. V tomto roce byla úhrnná plodnost jednou z nejvyšších 

v celé Evropě (2,13 dítěte na jednu ženu). Celkové zvýšení porodnosti lze vysvětlit kompenzací 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               34 

 

odkládaných porodů mladých žen, které se narodily na konci 50. let a v 60. letech (Hoem a Hoem, 

1996). 

Ve Švédsku došlo ve druhé polovině 90. let 20. století k poklesu živě narozených dětí, což 

mělo vliv na vývoj přirozeného přírůstku. V letech 1997–2001 byl přirozený přírůstek záporný 

a hrubá míra přirozeného přírůstku dosahovala nejnižší hodnoty -0,74 ‰ v roce 1999. Úhrnná 

plodnost dosáhla nejnižší hodnoty 1,5 dítěte na jednu ženu v roce 1998. Následně plodnost ve 

Švédsku začala opět vzrůstat až na hodnoty těsně pod 2 děti na ženu. Od roku 2010 do současnosti 

dochází k mírnému poklesu intenzity plodnosti. Křivka úhrnné plodnosti je často připodobňována 

k horské dráze (Hoem a Hoem, 1996; Rønsen a Skrede, 2008). 

6.1.1 Regionální pohled na vývoj počtu obyvatel 

Tato podkapitola je zaměřena na vývoj změn ve vývoji počtu obyvatel ve vybraných letech 1968–

2018 v 21 krajích Švédska. 

Ve všech grafických zobrazeních je na první pohled jasně patrná drtivá dominance tří okresů 

− Stockholm, Västra Götaland a Skåne. Jedná se o tři metropolitní regiony v zázemí největších 

měst Stockholmu, Göteborgu a Malmö (seřazeno sestupně dle velikosti populace).  

V případě regionu okolo hlavního města Stockholmu se populace zvýšila od roku 1968 do 

roku 2018 zhruba o 900 tisíc obyvatel, tj. o 64 %. V kraji Västra Götalandu vzrostla populace 

o necelých 380 tisíc obyvatel, a počet obyvatel se v kraji Skåne zvýšil o více než 400 tisíc. Čtvrtý 

největší nárůst z hlediska absolutního počtu obyvatel mezi lety 1960–2018 zaznamenal kraj 

Uppsala, ve kterém počet obyvatel vzrostl o téměř 167 tisíc obyvatel, tj. o necelých 80 %. V kraji 

Halland se počet obyvatel zvýšil o 137 tisíc. 

Obr. 4: Počet obyvatel v jednotlivých krajích, Švédsko, ve vybraných letech 1968–2018 

 

Zdroj: SCB, 2020 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               35 

 

Ostatní kraje zůstaly více či méně na relativně stejných hodnotách počtu obyvatel, vyjma pěti 

krajů – Värmlandu, Jämtlandu, Gävleborgu, Norrbottenu a Västernorrlandu, ve kterých došlo 

k poklesu počtu obyvatel mezi lety 1968–2018. 

Podíváme-li se na procentuální zastoupení počtu obyvatel v jednotlivých krajích z celkového 

počtu obyvatel ve Švédsku v tabulce 1, zjistíme, že pouze u čtyř regionů zůstal podíl počtu 

obyvatel během období 1968–2018 kladný − Stockholm, Skåne, Uppsala a Halland. Västra 

Götaland během celého tohoto období prakticky stagnuje na relativně podobné hodnotě. 

Nejvýrazněji se procentuální zastoupení změnilo v kraji Stockholm, kde nárůst podílu počtu 

obyvatel na celkové populaci Švédska činil 4,9 p.b. U záporných hodnot žádný kraj nepřesahuje 

1 %, relativní zastoupení obyvatel se tedy mění jen velmi pozvolna. 

Tab. 1: Podíl jednotlivých krajů na celkovém počtu obyvatel, Švédsko, ve vybraných letech 

1968−2018, v % 

 

Zdroj: SCB, vlastní zpracování; 2020 

Ve Stockholmu činil přirozený přírůstek za období 1968–2018 více jak 412 tisíc obyvatel, na 

druhém místě z hlediska absolutního přírůstku byl Västra Götaland, kde tento nárůst činil přes 

148 tisíc obyvatel a se třetím největším přirozeným přírůstkem byl kraj Skåne, kde byl nárůst více 

než 88 tisíc obyvatel. Zajímavé jsou také hodnoty z opačného pólu, největší přirozený úbytek 

obyvatel zaznamenaly kraje Värmland a Gävleborg, a to více jak 25 tisíc obyvatel.  

V roce 1968 vykazovaly všechny švédské kraje pozitivní přirozený přírůstek. Poté se začaly 

projevovat změny spojené mimo jiné s druhým demografickým přechodem. Na základě těchto 

údajů lze pozitivní demografickou budoucnost predikovat vyjma třech největších krajů také 

krajům Uppsala a Halland. 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               36 

 

Tab. 2: Přirozený přírůstek/ úbytek v jednotlivých krajích, Švédsko, ve vybraných letech 1968−2018, v ‰  

 

Zdroj: SCB, vlastní zpracování; 2020 

Kartogram s relativní změnou počtu obyvatel za obce mezi lety 1968 a 2015 zobrazuje, jak 

nepříznivé klimatické podmínky, tak také méně pracovních příležitostí a sociálního vyžití se 

dlouhodobě podepisují na úbytku obyvatel v severních obcích a jejich migrací do jižní části 

Švédska s přívětivějším klimatem. Pouze několik severských obcí se nepotýkalo s úbytkem 

obyvatel – například univerzitní města Umeå, Luleå, Piteå či Östersund, která jsou správními 

centry příslušných krajů a významnými dopravními a obchodními uzly. Další výjimkou je horská 

obec Åre, v rámci které hraje důležitou roli cestovní ruch, a ve které se nachází největší zimní 

středisko ve Švédsku (Pettersson, 2001). Důležitou roli při úbytku obyvatel z obcí severu, v rámci 

studovaného období, hrála vnitřní migrace za prací či studiem ve většině případů právě do 

metropolitních regionů (Enflo a Rosés, 2012). 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               37 

 

Obr. 5: Přirozený přírůstek/ úbytek v jednotlivých obcích, Švédsko, v letech 1968−2015, v ‰ 

 
Poznámka: Index 100 je pro rok 1968 

Zdroj: Klíma, 2016 

6.1.2 Shrnutí 

Během sledovaného období 1960–2018 plynule roste počet obyvatel, ke zpomalení populačního 

růstu ve Švédsku došlo pouze v letech 1980–1985 a 1995–2000. V roce 2018 mělo Švédsko přes 

10,2 milionů obyvatel.  

Celkový přírůstek zůstal po celé studované období kladný. Na populačním přírůstku se ve 

velké míře podílela imigrace. Počet živě narozených postupně rostl do roku 1965. Porodnost 

začala od poloviny osmdesátých let růst a v roce 1990 dosáhla maxima. Ve druhé polovině 90. let 

20. století došlo k poklesu živě narozených, což ovlivnilo vývoj přirozeného přírůstku.  

Přirozený přírůstek v kraji Stockholm během období 1968−2018 činil více jak 412 tisíc 

obyvatel, na druhém místě z hlediska absolutního přírůstku byl kraj Västra Götaland (nárůst 

o 148 tisíc obyvatel) a Skåne je krajem se třetím největším přirozeným přírůstkem, který se zvýšil  

o více než 88 tisíc. Největší přirozený úbytek obyvatel byl v krajích Värmland a Gävleborg 

(-25 tisíc obyvatel).  

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               38 

 

6.2 Struktury obyvatelstva podle pohlaví a věku 

O vývoji obyvatelstva vyspělých zemí vypovídají, více než změny počtu obyvatel, strukturální 

změny obyvatelstva. Dochází k poklesu intenzity plodnosti, a naopak se prodlužuje střední délka 

života při narození, což má za následek demografické stárnutí populace. Při tomto procesu se 

mění relativní zastoupení věkových skupin v populaci, snižuje se podíl dětské složky, stagnuje 

a postupně klesá podíl osob v produktivním věku, a roste podíl osob starších věkových skupin 

(Rychtaříková, 2011). V současnosti je demografické stárnutí velice sledovaným demografických 

procesem ať už na poli vědeckém či politickém. Měl by být jedním s určujících prvků při tvorbě 

sociálního a zdravotního zabezpečení daného státu.  

 Rozdíly mezi muži a ženami nejlépe charakterizuje jejich věková struktura. Zastoupení mužů 

a žen se v populaci mění v průběhu života a závisí na několika procesech. Jedním z nich je 

biologická zákonitost, kdy je přepokládáno, že se rodí více chlapců než děvčat. Index maskulinity 

při narození byl ve Švédsku 106, tzn., že se v 2018 narodilo v populaci 106 chlapců na 100 dívek. 

Hodnota sekundárního indexu maskulinity byla ve Švédsku mezi 105–106, což dokazuje 

spolehlivost evidence počtu narozených. Diferenční úmrtnost mužů a žen, tj. vyšší intenzita 

úmrtnosti mužů než žen ve vyspělých zemích, je druhým procesem. Výsledkem je vyšší naděje 

dožití u žen a poměr žen v populaci s přibývajícím věkem roste (Kalibová, 2001). Ve Švédsku 

v roce 2018 bylo ve věku 65 a více let 115 žen na 100 mužů. 

Obr. 6: Složení obyvatelstva podle věku a pohlaví, Švédsko, 1960 a 2018 (stav k 31.12.), v % 

 

Zdroj: SCB, vlastní zpracování; 2020 

K zobrazení věkového složení populace se nejčastěji používají tzv. věkové pyramidy, jež jsou 

tvarovány mimo jiné úrovní porodnosti. Kolísáním dochází k rozšiřování či zužovaní věkové 

základny, tyto deformace věkové struktury se následně přesouvají do vyššího věku. Na počty 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               39 

 

osob v jednotlivých věkových kategoriích má dále vliv migrace a intenzita úmrtnosti (Pavlík 

a kol., 1986). 

Věkové složení většiny evropských zemí spojuje nepravidelnost, zejména kvůli 

nerovnoměrnému vývoji porodnosti. Na obou věkových strukturách (Obr. 6) Švédska je znatelný 

tzv. poválečný baby boom (po první světové válce), který začal dříve než v ostatních evropských 

zemích. Tento nárůst počtu obyvatel po první světové válce je patrný na věkové pyramidě 

vytvořené pro rok 1960, kdy se tyto početné generace nacházely ve věku okolo 40 let. 

 V polovině 30. let 20. století postihla celý svět hospodářská krize, která měla velký vliv na 

populační růst. Došlo zejména k poklesu porodnosti a ke zhoršení úmrtnostních poměrů. Obrázek 

7 znázorňuje věkovou pyramidu švédského obyvatelstva i podle rodinného stavu z roku 1968, na 

níž je patrný výsledek hospodářské krize. Zářez na věkové pyramidě se nachází mezi věky 25–

39 let.  

Vliv druhé světové války, po jejímž skončení došlo k nárůstu počtu obyvatel díky zlepšení 

úmrtnostních poměrů a zvýšené porodnosti, se odráží na vzhledu věkových pyramid. V roce 1968 

se do reprodukčního věku (tj. mezi 15–49 let) dostaly ženy, které se narodily po druhé světové 

válce. Na věkové pyramidě je pozoruhodný zářez, kdy u těchto generací došlo k odkladu 

rodičovství do vyššího věku. Jako první generace, u kterých se posouval průměrný věk narození 

dítěte do vyššího věku, byly ženy narozené v 50. letech (Frejka a Calota, 2001). Baby boom, který 

byl zaznamenaný po 2. světové válce, je patrný i z věkové pyramidy za rok 2018, kde je zřejmý 

posun těchto generací do postproduktivní složky obyvatelstva.  

Struktura švédské populace podle rodinného stavu, pohlaví a věku je převážně odrazem 

předchozích trendů jak sňatečnosti, migrace, porodnosti, ale také diferenční úmrtnosti podle 

rodinného stavu. Věková pyramida Švédska se vyznačuje značnými nepravidelnostmi, které jsou 

důsledkem dvou světových válek, ale také změnami intenzity plodnosti v posledních šedesáti 

letech.  



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               40 

 

Obr. 7: Složení obyvatelstva podle pohlaví, věku a rodinného stavu, Švédsko, 1968 (stav k 31.12.) 

 

Zdroj: SCB, vlastní zpracování; 2020 

Obr. 8: Složení obyvatelstva podle pohlaví, věku a rodinného stavu, Švédsko, 2018 (stav k 31.12.) 

 

Zdroj: SCB, vlastní zpracování; 2020 

Rozdíly ve věkových pyramidách pro roky 1968 a 2018 jsou patrné v počtu vdaných žen 

a ženatých mužů ve věkové kategorii 20–29 let. V roce 1968 bylo vdaných žen v populaci 

Švédska téměř 241 tisíc a ženatých mužů 343 tisíc. Po 50 letech došlo ke změně a počet vdaných 

žen klesl na 45 tisíc a počet ženatých mužů v roce 2018 byl ve Švédsku 85 tisíc. Tento pokles 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               41 

 

vdaných/ ženatých byl na úkor růstu počtu svobodných žen a mužů ve věku 20 až 29 let. V roce 

1968 více než polovina mužů i žen (66,7 %) Švédska ve věku 20 a více let deklarovala rodinný 

stav ženatý/vdaná. V roce 2018 tvořili ženatí muži 43,4 % a vdané ženy 42,7 %. Oproti roku 1968 

došlo k nárůstu podílu svobodných osob o cca 17 p.b.  

Počet rozvedených v populaci celkově rostl a posouval se do nižších věkových kategorií. 

Zatímco v roce 1968 bylo 3,7 % rozvedených, do roku 1998 se tento podíl zvýšil na 11,2 % 

rozvedených osob starších 20 let. V současné době je podíl rozvedených osob ve věku 20 a více 

let 12,6 % (2018).  

Ovdovělých žen bylo v obou letech trojnásobně více než ovdovělých mužů. Souvisí to 

s mužskou nadúmrtností, což znamená větší intenzitu úmrtnosti mužů ve vyšším věku v populaci 

než žen. V roce 2018 tvořily ovdovělé ženy 8,4 % populace ve věku 20 a více let a muži 2,6 %. 

K uvedeným změnám došlo v souvislosti s poklesem sňatečnosti, nárůstem rozvodovosti, růstem 

neformálních soužitích a poklesem úmrtnosti.  

Obr. 9: Struktura obyvatel ve věku 20 a více let podle rodinného stavu, Švédsko, 1968, 1998 a 2018, v % 

 

Zdroj: SCB, vlastní zpracování; 2020 

Proces demografického stárnutí lze dokumentovat také pomocí podílů osob v jednotlivých 

věkových skupinách. Obyvatelstvo je vymezeno do čtyř věkových kategorií z hlediska počátku 

a konce věku ekonomické aktivity hranicemi 15 let a 65 lety. V současnosti tyto hranice sice méně 

odpovídají skutečnosti, přesto vystihují hlavní rysy věkového složení populace a charakter 

populačního vývoje (Pavlík a kol., 1986).  

Na počátku sledovaného období, v roce 1960, tvořil podíl dětské složky ve Švédsku 22,2 %. 

Do roku 2010 zastoupení dětské složky v populaci postupně klesalo až na hodnotu 16,6 %. V roce 

2018 byl podíl osob ve věku 0–14 let 17,8 %, produktivní složka tvořila 62,3 % z celkové 

populace a podíl věkové skupiny obyvatel starších 65 let byl 19,9 %. Oproti roku 1960 se podíl 

osob v postproduktivní složce obyvatelstva zvýšil o 8 procentních bodů.  

Stále častěji se v publikacích setkáváme s vymezením věkové skupiny ve věku 85 a více let 

z důvodu prodlužující se naděje dožití. V případě Švédska dochází v této věkové skupině 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               42 

 

k nejrychlejšímu vzestupu podílu v čase, tudíž je nezbytné se tomuto vývoji věnovat. Osoby starší 

85 let tvořili 0,6 % z celkové populace Švédska v roce 1960, během necelých šedesáti let tento 

podíl osob vzrostl na 2,5 %.  

Pokud v populaci klesá zastoupení osob v dětské složce obyvatelstva a současně vzrůstá podíl 

osob v postproduktivním věku, dochází k procesu tzv. demografického stárnutí populace. 

Rychtaříková (2011) ve svém článku hodnotí na základě kohortně-komponentní metody 

předpokládaný vývoj švédské populace. Poukazuje na růst podílu osob starších 65 let 

a předpokládá v nejbližší budoucnosti rychlé stárnutí švédské populace. Zároveň dle projekce 

očekává, že se současné rozdíly mezi stupněm stárnutí populace mužů a žen do roku 2055 

podstatně sníží. V závěru dodává, že se střední délka života bude pravděpodobně prodlužovat až 

do roku 2055 a podstatně tak urychlí proces demografického stárnutí. Do budoucna předpokládá, 

že vzhledem k nárůstu podílu osob ve věkové skupině osob starších 65 let, a očekává větší 

intervenci ze strany sociálního zabezpečení a zdravotní péče (Rychtaříková, 2011). 

Pomocí ukazatelů jako je průměrný věk, mediánový věk či index stáří lze pozorovat průběh 

demografického stárnutí populace (Rychtaříková, 2011). Vývoj průměrného věku i věkového 

mediánu má v letech 1960–2018 rostoucí trend. Oba dva ukazatele se zvýšily o cca čtyři roky. Na 

počátku sledovaného období byl průměrný věk ve Švédsku 36,4 let, který po téměř šedesáti letech 

vzrostl na hodnotu 41,2 let. Věkový medián, vyjadřuje střední hodnotu, která rozděluje populaci 

dle věku na dvě stejné části, a udává, jakého věku dosáhla právě polovina populace (Pavlík a kol., 

1986). V roce 1960 byl věkový medián švédské populace 36,2 let a do roku 2018 se zvýšil na 

40,5 let. Index stáří je definovaný jako počet osob ve věku 65 a více let na sto osob ve věku 0–

14 let (Bartoňová a kol., 2007). Od roku 2005 přesahuje index stáří hodnot přes 100. Nejvyšší 

hodnota byla naměřena v roce 2015, kdy index stáří vykazoval hodnotu přes 113 osob ve věku 

65 a více let na 100 dětí do 14 let. Dle indexu stáří připadalo v roce 1960 na 100 dětí ve věku 0–

14 let 53 osob ve věku 65 a více let, zatímco do roku 2018 hodnota indexu vzrostla na 112. 

Tab. 3: Vývoj složení obyvatelstva podle hlavních věkových skupin, Švédsko, ve vybraných letech 1960–

2018 (stav k 31.12.) 

Věková skupina 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2018 

Počet obyvatel (v tis.) 

0–14 1 664 1 682 1 615 1 548 1 631 1 565 1 820 

15–64 4 946 5 286 5 340 5 516 5 721 6 113 6 375 

65+ 888 1 113 1 362 1 526 1 531 1 737 2 036 

85+ 46 68 100 149 205 251 261 

Celkem 7 498 8 081 8 318 8 591 8 883 9 416 10 230 

Podíl z úhrnu obyvatelstva (v %) 

0–14 22,2 20,8 19,4 18,0 18,4 16,6 17,8 

15–64 66,0 65,4 64,2 64,2 64,4 64,9 62,3 

65+ 11,8 13,8 16,4 17,8 17,2 18,5 19,9 

85+ 0,6 0,8 1,2 1,7 2,3 2,7 2,5 

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Souhrnné ukazatele věkového složení 

Průměrný věk 36,4 37,2 38,5 39,4 40,3 41,0 41,2 

Věkový medián 36,2 35,3 36,2 38,3 39,4 40,8 40,5 

Index stáří (v %) 53,4 66,2 84,3 98,6 93,9 111,0 111,9 

Poznámka: 
1 Index stáří: počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0–14 let 

Zdroj: SCB, vlastní zpracování; 2020 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               43 

 

Od roku 1960 do roku 2018 indexy ekonomického zatížení kopírovaly změny ve věkové 

struktuře, mezi které patří pokles předproduktivní složky obyvatelstva, stagnace podílu 

produktivního obyvatelstva a vysoký nárůst podílu obyvatelstva ve věku 65 a více let. Index 

ekonomického zatížení lze interpretovat jako počet závislých osob ve věku 0‒14 let a 65 a více 

let na 100 osob ekonomicky aktivních, tj. ve věku 15‒64 let (Bartoňová a kol., 2007). Mezi lety 

1960 a 1980 index ekonomického zatížení rostl. Následně do roku 2007 hodnota indexu klesala. 

Pro ekonomický rozvoj země je tato situace výhodnější, jelikož nejsou kladeny větší tlaky na 

sociální systém (Bartoňová a kol., 2007). Od roku 2008 došlo k nárůstu indexu ekonomického 

zatížení z důvodu vyššího podílu osob v předproduktivní a postproduktivní složce populace ve 

Švédsku. V současnosti dle indexu ekonomického zatížení připadá na 100 osob v produktivním 

věku 61 dětí do 15 let a seniorů starších 65 let.  

Pro posouzení stárnutí populace jsou dále důležité indexy závislosti. Index závislosti I, který 

udává počet dětí ve věku 0–14 let na 100 osob ve věku 15–64 let, se ve Švédsku s mírnými výkyvy 

postupně snižoval. Index ekonomické závislosti II je definovaný jako počet seniorů ve věku 

65 a více let na 100 osob v produktivním věku (Bartoňová a kol., 2007). V roce 1960 činila 

hodnota indexu ekonomické závislosti II 18 % a do konce sledovaného období vzrostla na 31,9 %. 

Tab. 4: Index ekonomického zatížení, Indexy ekonomické závislosti I a II, Švédsko, ve vybraných letech 

1960–2018 (stav k 31.12.), v % 

Indexy 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2018 

Index ekonomického zatížení 1 51,6 52,9 55,8 55,7 55,3 54,0 60,5 

Index ekonomické závislosti I 2 33,6 31,8 30,2 28,1 28,5 25,6 28,5 

Index ekonomické závislosti II 3 18,0 21,1 25,5 27,7 26,8 28,4 31,9 

Poznámka:  
1 Index ekonomického zatížení: počet osob ve věku 0–14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15–64 let 
2 Index ekonomické závislosti I: počet osob ve věku 0–14 let na 100 osob ve věku 15–64 let 
3 Index ekonomické závislosti II: počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 15–64 let 

Zdroj: SCB, vlastní zpracování; 2020  

Ve Švédsku se podíl osob starších 60 let mezi lety 1960–2018 zvýšil o 8,3 p.b., tedy z 1,3 mil. 

v roce 1960 na 2,6 mil. osob v roce 2018. Do roku 1995 se poměr počtu seniorů ve věkové skupině 

60–64 let na počet osob starších 60 let snižoval, avšak mezi lety 1995 a 2005 došlo k nárůstu 

tohoto podílu. Po roce 2005 se zastoupení osob ve věku 60–64 let opět snížilo. Na ekonomické 

zatížení státu to nemělo až takový vliv, jelikož velká část osob byla v tomto věku ještě 

ekonomicky aktivní. Zatímco podíl osob ve věku 65–74 let na populaci osob starších 60 let začal 

pomalu narůstat po roce 2000, zastoupení osob ve věkové skupině 75–84 let klesalo. K největšímu 

nárůstu mezi lety 1960–2018 došlo u počtu osob ve věku 85 a více let. V roce 1960 tvořily osoby 

starší 85 let 3,6 % z populace osob starších 60 let a na konci sledovaného období vzrostl tento 

podíl na 10 % (v roce 2018).  



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               44 

 

Obr. 10: Složení obyvatelstva ve věku 60 a více let podle pětiletých věkových skupin, Švédsko ve 

vybraných letech 1960–2018 (stav 31.12.), v % 

 

Zdroj: SCB, vlastní zpracování; 2020  

6.2.1 Shrnutí 

Během procesu demografického stárnutí dochází ke změně relativního zastoupení věkových 

skupin v populaci. Podíl předproduktivní složky se snižuje, stagnuje a postupně se snižuje podíl 

osob v produktivním věku a roste podíl osob ve vyšších věkových skupinách (Rychtaříková, 

2011). Na počátku sledovaného období byl ve Švédsku podíl dětské složky populace 22,2 %. 

Podíl dětské složky postupně klesal až na hodnotu 16,6 % v roce 2010. V současnosti tvoří 

obyvatelé  Švédska starší 65 let 19,9 % z úhrnu obyvatelstva (v roce 1960 to bylo 11,8 %). 

Vývoj průměrného věku a věkového mediánu měl v letech 1960–2018 rostoucí trend, u obou 

ukazatelů došlo k nárůstu o cca čtyři roky. Z důvodu vyššího podílu osob v předproduktivní 

a postproduktivní složce populace ve Švédsku v současné době dochází k nárůstu indexu 

ekonomického zatížení. V roce 2018 připadlo na 100 osob v produktivním věku 61 dětí do 15 let 

a seniorů starších 65 let.  

 Rozdíly mezi muži a ženami nejlépe charakterizuje jejich věková struktura, na které je 

znatelný tzv. poválečný baby boom. V roce 1968 se do reprodukčního věku dostaly ženy, které 

se narodily po druhé světové válce. Na věkové pyramidě je výrazný zářez, kdy u těchto generací 

docházelo k odkladu rodičovství do vyššího věku. Baby boom po druhé světové válce je patrný 

i na věkové pyramidě za rok 2018, kdy se vysoký počet těchto osob přesunul do postproduktivní 

složky obyvatelstva.  

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               45 

 

6.3 Sňatečnost 

Ve vyspělých zemích dochází od poloviny šedesátých let ke změnám v demografickém chování 

populace, tzv. druhému demografickému přechodu. Během tohoto procesu došlo k nárůstu 

individualismu a manželství začalo ztrácet svou nezastupitelnou roli. V rámci sledovaného 

období, tj. mezi lety 1960–2018 se začal zvyšovat počet nesezdaných soužití a počet dětí 

narozených mimo manželství, došlo k posouvání věku při vstupu do prvního manželství 

a k nárůstu průměrného věku matek při prvním porodu (Van de Kaa, 1987). 

 V polovině 60. let se na trh dostává antikoncepce, která se stává prostředkem k plánování 

rodiny. Důsledkem bylo prodlužování intervalů mezi sňatkem a narozením dítěte, prodlužování 

meziporodních intervalů a celkový pokles plodnosti. Od sedmdesátých let byly přijímány 

potratové zákony. Na základě toho ubývalo sňatků kvůli těhotenství. V důsledku rozšiřující se 

antikoncepce rostl také průměrný věk při sňatku a úhrnná plodnost klesla pod hranici prosté 

reprodukce. Na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let slábnul společenský tlak na uzavírání 

sňatků a k uzavírání manželství docházelo až po narození dítěte nebo nikdy. Klesl počet ženatých  

mužů a vdaných žen, nadále rostl průměrný věk při sňatku, snížil se počet druhých a dalších 

sňatků a vzrostla mimomanželská plodnost (Koschin, 1993). 

Tab. 5: Ukazatele sňatečnosti ve vybraných letech, Švédsko, 1960–2017 

Rok Sňatky celkem 

Sňatky 

svobodných 

ženichů 

Sňatky 

svobodných 

nevěst 

Podíl prvních 

sňatků ženichů  

(v %) 

Podíl prvních 

sňatků nevěst 

(v %) 

1960 50 149 43 931 44 482 87,6 88,7 

1965 59 963 53 907 54 506 89,9 90,9 

1970 43 278 38 041 38 517 87,9 89,0 

1975 44 103 35 988 36 473 81,6 82,7 

1980 37 569 29 529 29 830 78,6 79,4 

1985 38 297 29 374 29 757 76,7 77,7 

1990 40 477 32 139 32 624 79,4 80,6 

1995 33 844 26 533 26 804 78,4 79,2 

2000 39 895 29 482 31 118 73,9 78,0 

2005 44 381 32 221 34 262 72,6 77,2 

2010 50 028 36 070 38 922 72,1 77,8 

2017 52 497 38 638 37 168 70,8 79,6 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování; 2020 

Počet sňatků mezi lety 1960–1966 ve Švédsku rostl. Od konce 60. došlo k poklesu počtu 

uzavřených manželství, a obrat ve vývoji sňatečnosti nastal na přelomu osmdesátých 

a devadesátých let 20. století. 

Andersson (2004) ve svém článku zmiňuje dlouhodobě klesající trend počtu sňatků do roku 

1988. Vzestup počtu uzavřených manželství nastal v roce 1989 (108 919 sňatků), kdy bylo 

uzavřeno 2,5krát více manželství oproti předchozímu roku. Andersson (2004) tento růst 

vysvětluje tím, že byla zavedena nová pravidla týkající se nároku na vdovský a vdovecký důchod. 

Změny byly platné od roku 1990 a zvýhodňovaly ženy ve starším věku, které již byly vdané nebo 

do roku 1989 uzavřely sňatek (Hoem 1991 cit. z Andersson 2004). V roce 2018 bylo ve Švédsku 

uzavřeno 50 796 sňatků.  



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               46 

 

Ve sledovaném období počet sňatků kolísal, dokazuje to i křivka hrubé míry sňatečnosti, tj. počet 

sňatků na tisíc obyvatel středního stavu (Kalibová, 2001). Hrubá míra sňatečnosti byla 6,7 ‰ 

v roce 1960, do roku 1966 vzrostla na 7,8 ‰, a poté následoval pokles až do roku 1973. Ke 

krátkodobému, avšak výraznému výkyvu hrubé míry sňatečnosti došlo mezi lety 1988–1989, kdy 

se z roku na rok hrubá míra sňatečnosti zvýšila z 5,2 ‰ na 12 ‰, a poté opět kolísala. V současné 

době se pohybuje kolem 5 sňatků na tisíc obyvatel. 

Podíl prvních sňatků nevěst oproti podílu prvních sňatků ženichů bývá vyšší. Jinak tomu není 

ani v případě Švédska, kde se podíl prvních sňatků v průběhu let 1960–2017 snižuje. 

Obr. 11: Počet sňatků a hrubá míra sňatečnosti (v ‰), Švédsko, 1960–2018 

 

Zdroj: Eurostat, SCB, vlastní zpracování; 2020  

Ve Švédsku mohly páry stejného pohlaví uzavírat registrované partnerství od roku 1995 

(655 registrovaných partnerství). V roce 2009 bylo uzavřeno 148 registrovaných partnerství, 

o 666 méně než v předchozím roce. Od tohoto roku vstoupil v platnost nový zákon, který 

umožňuje uzavření sňatku pro všechny bez ohledu na pohlaví. Registrovaná partnerství, která 

byla již uzavřena, zůstala platná a na partnerech bylo, zda si na žádost změní status na manželství 

či zůstanou v registrovaném partnerství (Eurostat, 2018). V roce 1998 bylo evidováno 

1 333 registrovaných osob, do roku 2008 tento počet vrostl až na 5 294 osob v registrovaném 

partnerství. V současné době zůstalo v registrovaném partnerství 2 016 osob (2018). Mezi lety 

1995–2002 uzavírali registrované partnerství více muži než ženy, od roku 2003 do 2009 tomu 

bylo naopak (kromě 2004). Počet sňatků mezi lety 2008 a 2009 klesl o 2 tisíce uzavřených 

manželství. V roce 2010 počet sňatků vzrostl na více než 56 tisíc. Je tedy možné, že na tento 

výkyv mohlo mít uzákonění genderově neutrálního manželství vliv. 

Podle Van de Kaa (1987) dochází od 60. let k nárůstu průměrného věku při prvním sňatků. 

v souvislosti se ztrátou manželství jako jedinou formou rodinného soužití partnerů. Muži 

vstupovali do manželství o tři roky později než ženy. Mezi lety 1960–2018 se průměrný věk 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               47 

 

novomanželů při prvním sňatku zvýšil o 6 let. V roce 2018 se muži ženili průměrně ve věku 

36,3 let a ženám bylo při prvním sňatku v průměru 33,9 let. 

Obr. 12: Průměrný věk při prvním sňatku, Švédsko, 1960–2018 

 

Zdroj: SCB, vlastní zpracování; 2020 

Úhrnná sňatečnost svobodných neboli prvosňatečnost vyjadřuje podíl osob, které při zachování 

řádu sňatečnosti, úmrtnosti a migrace svobodných uzavřely první sňatek do svých 50. narozenin 

(ČSÚ, 2020). Na vývoj úhrnné prvosňatečnosti mužů i žen ve Švédsku mělo mezi lety 1960–2018 

vliv odlišné rozložení sňatků v jednotlivých generacích. Podobně jako na obrázku 10, který 

znázorňuje absolutní počty sňatků, můžeme pozorovat výkyvy v intenzitě sňatečnosti. V roce 

1990 byla hodnota úhrnné sňatečnosti ve Švédsku 52,2 % pro muže a 55,3 % pro ženy. Do roku 

1998 se snížila na nejnižší úroveň v rámci sledovaného období a dosáhla tak hodnoty 38,8 % 

u mužů a 41,1 % u žen. Do roku 2000 se úhrnná prvosňatečnost prudce zvýšila a následující rok 

mírně klesla. Zatímco se prvosňatečnost u žen od roku 2001 postupně zvyšovala, u mužů hodnota 

kolísala. U žen v roce 2008 hodnota úhrnné prvosňatečnosti vzrostla na 65 % a u mužů na 56,1 %. 

V posledních letech lze u žen pozorovat pokles a u mužů opět kolísání úhrnné sňatečnosti 

svobodných. V roce 2018 dosahovala hodnoty 48,6 % u mužů a 51,1 % u žen (Obr. 13). 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               48 

 

Obr. 13: Úhrnná prvosňatečnost, Švédsko, 1990–2017 

 
Poznámka: Data za rok 2007 nejsou dostupná.   

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování; 2020 

6.3.1 Shrnutí 

Počet sňatků mezi lety 1960–2018 kolísal, dokazuje to i křivka hrubé míry sňatečnosti. V roce 

1989 bylo uzavřeno maximum sňatků (téměř 109 tisíc), což bylo 2,5krát více oproti předchozímu 

roku. V roce 2018 bylo ve Švédsku uzavřeno přes 50 tisíc manželství. Od roku 1995 mohly páry 

stejného pohlaví uzavírat registrovaná partnerství. Poté v roce 2009 došlo k uzákonění genderově 

neutrálního manželství, které i v současnosti umožňuje uzavření sňatku pro všechny. Je možné, 

že tento zákon mohl mít vliv na celkový počet uzavřených manželství po roce 2009.   

Od roku 1960 do roku 2018 došlo k nárůstu průměrného věku manželů při sňatku. V roce 

2018 muži vstupovali do prvního manželství průměrně ve věku 36,3 let a ženám bylo v průměru 

33,9 let. 

Úhrnná prvosňatečnost mezi roky 1990 a 2018 kolísala. V současné době dosahuje u mužů 

hodnoty 48,6 % a 51,1 % u žen.  

 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               49 

 

6.4 Rozvodovost 

Od 60. let 20. století došlo ve Švédsku k výraznému nárůstu počtu rozvodů až do roku 1974. Na 

zvýšení počtu rozvodů mělo vliv dle Oláh a Bernhardt (2008) rozvolnění legislativy rozvodů. Byl 

zaveden rozvod bez stanovení viny, došlo k urychlení procesu pro bezdětné páry a zkrátila se 

čekací lhůta na 6 měsíců pro páry s dětmi. Na počátku 80. let se počet rozvodů stabilizoval na 

hodnotě 19,5 tis. rozvodů za rok. Od roku 1990 došlo ve Švédsku opět k nárůstu počtu rozvodů 

až do roku 2013, kdy bylo zjištěno maximum rozvodů, téměř 27 tisíc. Poté došlo k poklesu 

a v současné době se počet rozvodů pohybuje kolem 25 tisíc za rok. 

Tab. 6: Ukazatele rozvodovosti ve vybraných letech, Švédsko, 1960–2018 

Rok Počet rozvodů 

Hrubá míra 

rozvodovosti 

(v ‰) 

Index 

rozvodovosti 

(v %) 

Míra 

rozvodovosti 

manželství 

 (v ‰) 

1960 8 958 1,2 17,9 - 

1965 9 563 1,2 15,9 - 

1970 12 943 1,6 29,9 6,7 

1975 25 383 3,1 57,6 13,7 

1980 19 887 2,4 52,9 11,2 

1985 19 763 2,4 51,6 11,8 

1990 19 357 2,3 47,8 11,3 

1995 22 528 2,6 67,0 13,7 

2000 21 502 2,4 53,9 13,7 

2005 20 000 2,2 45,1 12,9 

2010 23 593 2,5 47,2 14,7 

2015 24 876 2,5 47,6 15,2 

2018 24 958 2,4 49,1 14,8 

Zdroj: Eurostat, SCB, vlastní zpracování; 2020 

Mezi nejjednodušší ukazatele, avšak ne zcela dobrým způsobem zobrazující úroveň rozvodovosti, 

patří hrubá míra rozvodovosti, jež je definovaná jako počet rozvodů na 1 000 obyvatel středního 

stavu (Kalibová, 2001). Tento ukazatel po dobu sledovaného období kolísal. Hrubá míra 

rozvodovosti se v 50. a 60. let 20. století ve Švédsku pohybovala okolo 1,2 ‰. Následně došlo 

k nárůstu hodnot tohoto ukazatele a od roku 1980 do současnosti se hrubá míra rozvodovosti 

stabilizovala okolo 2,4 rozvodů na tisíc obyvatel středního stavu. 

Index rozvodovosti, který je definovaný jako poměr počtu rozvodů a počtu uzavřených sňatků 

v daném roce, udává, kolik bylo ve sledovaném roce rozvodů na sto sňatků (Kalibová, 2001). 

Jelikož jsou dávány do souvislosti dvě různé veličiny, nelze o tomto ukazateli říci, že vyjadřuje 

pouze úroveň rozvodovosti, ale také jak je ovlivňován sňatečností. Na počátku 60. let 20. století 

dosahoval ve Švédsku tento ukazatel hodnoty 17,9 %. Index rozvodovosti rostl až do poloviny 

70. let, kdy také docházelo ke zvýšení počtu rozvodů, a poté stagnoval. V roce 1995 dosáhl 

maximální hodnoty 67 rozvodů na 100 sňatků a od té doby klesal do roku 2002 (42,5 %). Tento 

pokles byl zapříčiněn nárůstem počtu uzavřených sňatků. Na konci sledovaného období byla 

hodnota indexu rozvodovosti 49,1 %.  

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               50 

 

Obr. 14: Počet rozvodů a hrubá míra rozvodovosti, Švédsko, 1960–2018 

 

Zdroj: Eurostat, SCB, vlastní zpracování; 2020 

Dalším ukazatelem úrovně rozvodovosti je míra rozvodovosti manželství (v Tab. 6), která je 

definovaná jako poměr celkového počtu rozvodů a počtu vdaných žen, tj. počet existujících 

manželství ve sledovaném roce (Kalibová, 2001). Míra rozvodovosti manželství v roce 1970 byla 

6,7 rozvodů na tisíc existujících manželství. Na konci sledovaného období vzrostla na hodnotu 

14,8 rozvodů na 1 000 existujících manželství. K nárůstu míry rozvodovosti manželství došlo 

zvýšením počtu rozvodů a snížením počtu vdaných žen neboli počtu existujících manželství. 

Úhrnná rozvodovost byla ve Švédsku vysoká již počátkem 70. let minulého století (23% 

v roce 1970). Do roku 1974 došlo ke zvýšení počtu rozvodů a úhrnná rozvodovost vzrostla na 

42 % v roce 1980. Na počátku 90. let se rozvádělo 45 % manželství, tento počet se ještě do roku 

2010 zvýšil na 57 %. V současné době se úroveň úhrnné rozvodovosti ve Švédsku pohybuje 

kolem 45 %. 

Tab. 7: Rozvody podle délky trvání, Švédsko, 1990–2017, v % 

Průměr let 
Doba trvání manželství (v letech) 

–1 1–2 3–4 5–9 10–14 15–19 20–24 25–29 30–34 35+ 

1990–1994 0,4 10,1 16,8 24,3 14,5 11,9 9,7 6,9 3,1 2,3 

1995–1999 0,4 7,4 11,9 30,7 17,2 11,5 9,1 5,7 3,5 2,5 

2000–2004 0,5 8,8 12,6 22,5 21,3 13,9 8,8 5,5 3,1 3,0 

2005–2009 0,5 10,0 14,9 25,1 14,4 15,3 9,2 4,9 2,7 3,0 

2010–2014 0,5 11,0 18,1 27,7 14,6 9,8 9,2 4,4 2,2 2,5 

2015–2017 0,6 10,3 15,7 29,5 16,7 10,3 7,0 5,2 2,2 2,6 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování; 2020 

Intenzita rozvodovosti se velice liší podle délky trvání manželství. Data za Švédsko jsou dostupná 

od roku 1990 do roku 2017 za čtyřleté průměry. Nejvyšší intenzita rozvodovosti byla v letech 

1990–1994 u manželstvích trvajících 5–9 let. Během studovaného období přetrvávala nízká 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               51 

 

rozvodovost do jednoho roku po sňatku. K nárůstu intenzity rozvodovosti došlo mezi roky 1990 

a 2017 u manželství, která trvala 10–14 let.  

6.4.1 Shrnutí 

Během let 1960 a 1974 dochází ve Švédsku k velkému nárůstu počtu rozvodů, na který mělo vliv 

rozvolnění legislativy rozvodů. Na počátku 80. let se počet rozvodů stabilizoval a od roku 1990 

do roku 2013 došlo opět k nárůstu počtu rozvodů. V současné době je počet rozvodů okolo 

25 tisíc za rok. 

Hrubá míra rozvodovosti v letech 1960–2018 kolísala. V roce 2018 bylo 2,4 rozvodů na 

1 000 obyvatel středního stavu. 

Vývoj indexu rozvodovosti byl ovlivňován nejenom počtem rozvodů, ale i počtu sňatků 

během sledovaného období ve Švédsku. Na počátku 60. let 20. století dosáhl index rozvodovosti 

hodnoty 17,9 %. V roce 1995 byla zjištěna maximální hodnota 67 rozvodů na 100 sňatků. 

V současnosti je index rozvodovosti 49,1 %. 

Na začátku 70. let 20. století byla úhrnná rozvodovost 23%. V průběhu 80. a 90. let docházelo 

k růstu počtu rozvodů a úhrnná rozvodovost se zvýšila na 57 % v roce 2010. V současné době se 

ve Švédsku rozvádí kolem 45 % manželství. 

Míra rozvodovosti manželství od roku 1970 (6,7 ‰) vzrostla na hodnotu 14,8 ‰ kvůli nárůstu 

počtu rozvodů a snížením počtu vdaných žen neboli počtu existujících manželství. 

Ve Švédsku přetrvává nízká intenzita rozvodovosti do jednoho roku od uzavření sňatku. 

K nárůstu intenzity rozvodovosti došlo mezi roky 1990 a 2017 u delších manželství (která trvala 

5–14 let). 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               52 

 

6.5 Porodnost 

Na počátku šedesátých let 20. století se proměnilo demografické chování obyvatel Švédska. 

Změnila se jejich hodnotová orientace a ve společnosti začal narůstat individualismus (Van de 

Kaa, 1987). Výsledkem toho byly změny v úrovni demografické reprodukce, které jsou 

označovány jako druhý demografický přechod. Literatura poskytuje mnoho vysvětlení, proč ke 

změně došlo, a jaké faktory byly pro transformaci z vysoké úrovně plodnosti na nízkou 

rozhodující. Faktory se ve většině případů vzájemně doplňují a ovlivňují. Jedním z nich je měnící 

se postavení žen ve společnosti. Role žen přestala být rezervována výlučně pro rodinný život 

a stále častěji rostl zájem žen o roli v ekonomickém a kariérním životě. Ženy tak významně 

formovaly svou plodnost a ovlivňovaly politická rozhodnutí s reprodukcí spojená, ať už 

individuálně či organizovaně (Hoem, 2005). Zapojení žen do pracovního procesu mělo vliv na 

změnu v demografické reprodukci žen. Nárůst podílu žen, především vdaných, v pracovním 

procesu přispěl k odkládání rození dětí do vyššího věku, došlo tak k poklesu úrovně plodnosti 

a snižovaní velikosti rodin (Hoem, 2005). 

Tato podkapitola pojednává o vývoji plodnosti ve Švédsku, který je ovlivněn mnoha faktory, 

ať už ekonomickou situací, migrací, ale i rodinnou politikou. Andersson  a kol. (2009) ve svém 

článku označují specifickou porodnost v severských zemích jako tzv. „severský režim plodnosti“. 

Počet živě narozených dětí měl do poloviny 60. let rostoucí trend. V následujících letech lze 

sledovat stabilní pokles s určitými výkyvy až do roku 1983. Mezi lety 1976 a 1985 byl počet živě 

narozených ve Švédsku pod hranicí 100 tis. dětí. 80. léta 20. století přinesla zvýšení počtů živě 

narozených dětí (překročení úhrnné plodnosti na hranici 2,1) prostřednictvím nastoupení silných 

ročníků žen, které vstupovaly do věku s nejvyšší plodností. Od poloviny 80. let počet narozených 

vzrostl až na necelých 124 tisíc živě narozených dětí v roce 1990. V 80. letech švédská rodinná 

politika podporovala rodiny, které měly děti v kratší době po sobě (Hoem, 2005). Od 90. let počet 

narozených klesal, a od roku 2001 dochází opět k nárůstu počtu narozených až do současnosti. 

V roce 2018 se narodilo celkem 116 tisíc dětí. 

Tab. 8: Ukazatele porodnosti ve vybraných letech, Švédsko, 1960–2018 

Rok 
Živě 

narození 

Mrtvě 

narození 

Narození 

celkem 

Živě 

narození 

na 1 000 

obyvatel 

(v ‰) 

Živě 

narození 

mimo 

manželství 

(v %) 

Úhrnná 

plodnost 

Průměrný 

věk 

matky při 

narození 

dítěte 

Průměrný 

věk 

matky při 

narození 

1. dítěte 

1960 102 219 1 418 103 637 13,7 11,3 2,2 27,5 - 

1965 122 806 1 268 124 074 15,9 13,8 2,4 27,2 - 

1970 110 150 929 111 079 13,7 18,6 1,9 27,0 24,2 

1975 103 632 603 104 235 12,6 32,8 1,8 26,7 24,3 

1980 97 064 436 97 500 11,7 39,7 1,7 27,6 25,2 

1985 98 463 388 98 851 11,8 46,4 1,7 28,4 26,0 

1990 123 938 443 124 381 14,5 47,0 2,1 28,6 26,3 

1995 103 422 350 103 772 11,7 53,0 1,7 29,2 27,2 

2000 90 441 339 90 780 10,2 55,3 1,5 29,9 27,9 

2005 101 346 301 101 647 11,2 55,4 1,8 30,5 28,7 

2010 115 641 426 116 067 12,3 54,2 2,0 30,7 28,9 

2015 114 870 429 115 299 11,7 54,7 1,9 31,0 29,2 

2018 115 832 442 116 274 11,4 54,5 1,8 31,1 29,3 

Zdroj: Eurostat, SCB, Human Fertility Database, vlastní zpracování; 2020 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               53 

 

Během sledovaného období 1970–2018 se podíly živě narozených dětí podle pořadí významně 

neměnily. Došlo pouze k výkyvům mezi lety 1970–1990. Podíl živě narozených dětí prvního 

a čtvrtého pořadí se v roce 1980 snížil oproti roku 1970, zatímco podíl živě narozených dětí 

druhého a třetího pořadí vzrostl. Mezi roky 1980 a 1990 došlo k nárůstu počtu živě narozených 

dětí prvního pořadí přibližně o 12 tisíc. Počet narozených dětí druhého pořadí vzrostl o cca 6 tisíc, 

ale relativně se podíl snížil o 3 procentní body. Relativní nárůst zaznamenaly živě narozené děti 

čtvrtého pořadí, v roce 1980 tvořil podíl živě narozených dětí čtvrtého pořadí 4 % a o deset let 

později se tento podíl zvýšil na 5,1 %. Také podíl živě narozených dětí ve třetím pořadí 

zaznamenal mezi lety 1980 a 1990 nárůst. V roce 2018 tvořil podíl živě narozených dětí prvního 

pořadí 42,6 %, druhého pořadí 36,6 %, třetího pořadí 14,2 %, čtvrtého pořadí 4,1 %, pátého 

a dalšího pořadí 2,5 %. 

Tab. 9: Živě narozené děti podle pořadí, Švédsko, ve vybraných letech 1970–2018 

Roky 

1. pořadí 2. pořadí 3. pořadí 4. pořadí 5.+ pořadí 

Absolutní počet 

1970 48 388 39 512 15 161 4 571 2 548 

1980 40 274 36 534 14 964 3 895 1 563 

1990 52 471 42 995 20 037 6 336 2 650 

2000 39 796 32 014 13 282 3 963 2 258 

2010 51 558 42 515 15 288 4 052 2 349 

2018 49 374 42 418 16 399 4 729 2 912 

  Podíl (v %) 

1970 43,9 35,9 13,8 4,1 2,3 

1980 41,4 37,6 15,4 4,0 1,6 

1990 42,1 34,5 16,1 5,1 2,1 

2000 43,6 35,1 14,5 4,3 2,5 

2010 44,5 36,7 13,2 3,5 2,0 

2018 42,6 36,6 14,2 4,1 2,5 

Zdroj: Human Fertility Database, vlastní zpracování; 2020 

Obrázek 15 zachycuje vývoj absolutního počtu živě narozených dětí podle pořadí ve Švédsku 

mezi lety 1970 a 2018. Je zde vyobrazen patrný nárůst počtu narozených na konci osmdesátých 

let. Stejně jako v tabulce podílů můžeme na grafu vidět stabilnost a neměnnost podílu živě 

narozených pátého a vyššího pořadí. 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               54 

 

Obr. 15: Počet živě narozených dětí podle pořadí, Švédsko, 1970–2018 

 

Zdroj: Human Fertility Database, 2020 

Obr. 16: Úhrnná plodnost, Švédsko, 1960–2018 

 

Zdroj: SCB, 2020 

Intenzitu plodnosti lze nejlépe ilustrovat pomocí ukazatele úhrnná plodnost, který udává počet 

dětí, jež by se narodily jedné ženě během jejího reprodukčního období (tj. 15–49 let), kdyby se 

specifické míry plodnosti neměnily přibližně 35 let. Tento ukazatel mohou ovlivnit změny 

v časování a pořadí narození dítěte, ale také ekonomické změny, rodinná politika, a jiné. 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               55 

 

V longitudinálním pohledu se míry plodnosti sčítají pouze v jedné generaci. Ukazatel vycházející 

z longitudinálního pohledu se nazývá konečná plodnost a průběh její křivky bývá plynulejší 

(Kalibová, 2001). Ve Švédsku je intenzita plodnosti jednou z nejvyšších v Evropě (Eurostat, 

2020). 

Počet živě narozených dětí připadajících na jednu ženu ve věku 15–49 let ve Švédsku v letech 

1960 až 2018 nikdy neklesl pod hodnotu 1,5 dítěte na ženu. 

V první polovině 60. let 20. století úhrnná plodnost ve Švédsku vzrostla na maximum 2,47 

dítěte na jednu ženu (v roce 1964). Důvodem mohlo být prodloužení mateřské dovolené na šest 

měsíců (Gender equality, 2020). Následovalo čtrnáctileté období poklesu intenzity plodnosti, 

s jedním výkyvem na přelomu 60. a 70. let. minulého století. Během osmdesátých let docházelo 

ke zvyšování plodnosti ve Švédsku. V roce 1990 hodnota úhrnné plodnosti překročila hranici 

prosté reprodukce, tj. hranici 2,1 dítěte na ženu, která zajišťuje udržení početního stavu populace. 

Největší pokles úrovně plodnosti zaznamenalo Švédsko v 90. letech minulého století, kdy úhrnná 

plodnost prudce klesala až do roku 1998 a dosáhla pouze hodnoty 1,5 dítěte na ženu. Důvodů ke 

snížení plodnosti bylo několik. Jednalo se především o ekonomickou recesi, nárůst 

nezaměstnanosti ve veřejném sektoru, ve kterém pracovalo mnoho žen, a vlivem nedostatku 

financí došlo k omezení rodinné politiky Švédska. Konkrétně došlo ke snížení rodičovského 

příspěvku, a v roce 1996 byl zrušen příspěvek na děti třetího a vyššího pořadí (Hoem, Hoem, 

1996). Následně se začala úhrnná plodnost ve Švédsku opět zvyšovat, a dostala se až na hodnotu 

těsně pod 2 děti na ženu v roce 2010. Od té doby docházelo k mírnému poklesu intenzity 

plodnosti. V roce 2018 hodnota úhrnné plodnosti činila 1,76 dítěte na jednu ženu. Křivka 

zobrazující vývoj úhrnné plodnost ve Švédsku je v literatuře často připodobňována k horské dráze 

(Hoem, Hoem, 1996).  

Konečná plodnost je na rozdíl od úhrnné plodnosti stabilní ukazatel a odlišnosti podle ročníku 

narození ženy nejsou tak výrazné. Rozdíl mezi konečnou plodností generací 1945 a 1968 je 

0,03 dítěte na jednu ženu. Konečná plodnost žen narozených na konci 50. let byla jednou 

z nejvyšších. Nejvyšší úroveň konečné plodnosti měla generace žen narozených v roce 1960, a to 

2,06 dítěte na jednu ženu, což odpovídá i maximální naměřené hodnotě úhrnné plodnosti 

2,13 dítěte na jednu ženu v roce 1990. Průměrný věk žen při narození dítěte v tomto roce byl 

29 let. Následoval pokles konečné plodnosti. V roce 2018 byla konečná plodnost 2 děti na jednu 

ženu. 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               56 

 

Obr. 17: Konečná plodnost, Švédsko, generace 1945–1968 

 

Zdroj: Human Fertility Database, 2020 

Jak je vidět na grafu 17 konečná plodnost v reálných kohortách byla více méně plynulá, na rozdíl 

od úhrnné plodnosti (viz Obr. 16). Kolísání je způsobeno především časováním porodů 

a opatřeními, která se během sledovaného období v rámci švédské rodinné politiky měnila.  

Nárůst úhrnné plodnosti ve Švédsku je nejprve započat nárůstem úrovně úhrnné plodnosti 

prvního pořadí a následován je nárůstem úhrnné plodnosti druhého pořadí. Tyto úrovně se ve 

sledovaném období, tj. v letech 1970–2018 sbližují a vzniká tak patrný dvoudětný model rodiny, 

zatímco ubývá rodin s jedním dítětem. V 90. letech minulého století a poté od roku 2005 vzrůstala 

úroveň úhrnné plodnosti třetího pořadí. U podílu na celkové úhrnné plodnosti třetího pořadí 

obecně platí, že v čím vyšším pořadí se děti rodí, tím jich je méně. Plodnost čtvrtého, pátého 

a vyššího pořadí je zanedbatelná. 

Konečná plodnost prvního a druhého pořadí byla stabilní po celé sledované období generací 

žen 1955–1968. Od generace žen narozených v roce 1960 se konečná plodnost ve Švédsku začala 

snižovat, což souvisí s poklesem počtu narozených dětí třetího a vyššího pořadí.  



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               57 

 

Obr. 18: Úhrnná plodnost podle pořadí, Švédsko, 1970–2018 

 

Zdroj: Human Fertility Database, 2020 

Obr. 19: Konečná plodnost podle pořadí, Švédsko, generace 1955–1968 

 

Zdroj: Human Fertility Database, 2020 

 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               58 

 

6.5.1 Časování plodnosti 

Časování plodnosti je v této práci znázorněno pomocí rozložení intenzit plodnosti podle věku, 

a dále průměrným věkem matky při narození dítěte, u kterého dochází k velkému nárůstu za 

posledních zhruba padesát let.  

Zobrazení měr plodnosti podle věku matky při narození dítěte umožňuje zhodnotit, v jakém 

věku ženy rodí nejvíce dětí, zda dochází k posunu tohoto věku a jaké nabývá intenzity. Pro 

přehlednost byly znázorněny křivky měr plodnosti ve vybraných letech 1960, 1990 a 2018. 

Obr. 20 : Míry plodnosti žen dle věku, Švédsko, v letech 1960, 1990 a 2018 

 

Zdroj: Human Fertility Database, 2020 

V průběhu druhého demografického přechodu se věk, při kterém dochází k zakládání rodiny, 

značně měnil. Švédsko patřilo k prvním zemím, kde ženy začaly svou plodnost odkládat 

blízko věkové hranici 30ti let. Společnost se od poloviny 60. let 20. století transformovala a začala 

klást větší důraz na individualismus, orientaci na vlastní potřeby, rozvoj vzdělání a kariéru. 

Odklad rození dětí do vyššího věku také umožnily moderní metody antikoncepce a asistované 

reprodukce. Na časování plodnosti má také vliv vzdělání ženy, jelikož žena s vysokoškolským 

vzděláním má větší tendenci oddalovat zakládání rodiny oproti ženě s nižším vzděláním. Avšak 

to neznamená, že by vysokoškolsky vzdělané ženy měly méně dětí. Pravděpodobnost mít dítě 

druhého a třetího pořadí je dle Rønsena (2004) často pozitivně spojena s vyšším vzděláním. Ve 

Švédsku bylo prokázáno, že pozitivní vliv rostoucího vzdělání na plodnost druhého pořadí lze 

vysvětlit primárně vyšším věkem při narození prvního dítěte, který ovlivňuje vzdělanější ženy ke 

zkracování meziporodního intervalu (Hoem, 1996). 

Ve Švédsku je posun plodnosti do vyššího věku dlouhodobým trendem, který je 

dokumentován vývojem průměrného věku matky při narození dítěte a 1. dítěte mezi lety 1960–

2018 (Obr. 21). V průběhu 60. let 20. století došlo k mírnému poklesu průměrného věku matky 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               59 

 

při narození dítěte, pravděpodobně důsledkem změny v systému pobírání rodičovských dávek. 

V této době vešly díky levicovým stranám a podpory odborů ve Švédsku v platnost vyhlášky, 

které zaváděly předškolní péči o děti. Nejednalo se o opatření, která by měla za cíl zrovnoprávnit 

muže a ženy, ale důvodem byla potřeba zaplnit volná místa na pracovním trhu. Díky předškolní 

docházce mohla matka místo péče o dítě nastoupit do práce. Avšak na konci šedesátých let 

minulého století nastala změna tentokrát z programu sociálně demokratické strany, která přišla 

v roce 1968 s názorem, že si jsou muži a ženy rovní a stejným dílem zodpovědní za výživu, péči 

a výchovu svého dítěte. Přišli s podporou zapojení matek na pracovní trh a dalšími možnostmi, 

jak zajistit předškolní péči o děti (Holeňová, 2013). Od poloviny 70. let tak průměrný věk matek 

při narození dítěte ve Švédsku stabilně rostl. Během sledovaného období se průměrný věk matky 

při narození dítěte zvýšil o 3,5 let, tedy z počáteční hodnoty 27,5 let v roce 1960 na současných 

31,1 let v roce 2018. 

Statistika průměrného věku matek při narození prvního dítěte je ve Švédsku dostupná od roku 

1970. Na začátku sledovaného období byla hodnota průměrného věku matek při narození prvního 

dítěte 24,2 let, hodnota na 29,3 let v roce 2018.  

Obr. 21: Průměrný věk matky při narození dítěte a prvního dítěte, Švédsko, 1960‒2018 

 

Zdroj: Human Fertility Database, 2020 

Ve sledovaném období dochází k výraznějším změnám v časování rození dětí, tudíž není klasická 

průřezová analýza plodnosti příliš vhodná k hodnocení vývoje. Transverzální ukazatel úhrnné 

plodnosti bývá nahrazován vhodnějšími ukazateli, které jsou očištěné od vlivu časování.  

V této práci je představen očištěný ukazatel úhrnné plodnosti od autorů Bongaartse 

a Feeneyho (1998). Výpočet ukazatele tzv. tempo-adjusted TRF (TRF´) bere v potaz změny 

průměrného věku matky při narození dítěte specifikovaného dle pořadí (Bongaarts, Feeney, 

1998). Na obrázku 22 je zobrazena standardně počítaná úhrnná plodnost a očištěná modifikace, 

která přibližně kopíruje trend průřezové úhrnné plodnosti. Ve srovnání s úhrnnou plodností dává 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               60 

 

tato očištěná úhrnná plodnost představu o tom, jak by se vyvíjela úhrnná plodnost bez vlivu efektů 

časování. Je počítána v rozlišení podle pořadí jako nevážený prostý součet, to znamená, že by se 

v něm neměl projevovat efekt struktury plodnosti podle pořadí (Sivková, Hulíková Tesárková, 

2012). Očištěný ukazatel autorů Bongaartse a Feeneyho vykazuje vyšších hodnot během let 

1972–2017, oproti standardně počítané úhrnné plodnosti. Nárůst TRF´ od roku 1973 se dá 

vysvětlit jednoduchým ukazatelem a tím je odklad rození prvního dítěte do vyššího věku matek, 

tzn. nárůstů průměrného věku žen při narození prvního dítěte (viz Obr. 21). 

Obr. 22: Úhrnná plodnost a úhrnná plodnost očištěná od vlivu časování podle pořadí, Švédsko, 1971‒

2017 

 
Poznámka: 

TRF = Úhrnná plodnost 

TRF´ = Úhrnná plodnost očištěná od vlivu časování podle pořadí, tzv. tempo-adjusted TRF 

Zdroj: Human Fertility Database, 2020 

V současné době ve Švédsku klesla intenzita plodnosti žen se středním vzděláním a vzrostla 

intenzita plodnosti matek s vysokoškolským vzděláním oproti roku 2007. Časování plodnosti 

v letech 2007 a 2018 se mění zejména u vysokoškolaček, u kterých dochází k posunu průměrného 

věku matek pří narození prvního dítěte o 2 roky. Souvisí si to se strukturou žen podle dosaženého 

vzdělání. Podíl vysokoškolsky vzdělaných žen převyšuje podíl žen se středoškolským vzděláním, 

který se v průběhu posledních deseti let se snížil. Mezi lety 2007 a 2018 došlo k poklesu podílu 

žen mezi 16–44 lety se základním vzděláním z 20,7 % na 17,9 %. Podíl středoškolsky vzdělaných 

žen v reprodukčním věku klesl o 10 procentních bodů na 32,6 % v roce 2018. Podíl žen 

s dosaženým vysokoškolským vzděláním ve věku 16–44 let se mezi roky 2007 a 2018 nezměnil, 

pohyboval se po celé období okolo 36 %. Podíl ženy s vyšším vzděláním se logicky zvyšoval 

s rostoucím věkem žen (SCB, 2020). 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               61 

 

Obr. 23: Míry plodnosti žen podle věku a vzdělání, Švédsko, v letech 2007 a 2018 

 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování; 2007, 2018 

6.5.2 Mimomanželská plodnost 

Od 60. let dochází ve Švédsku k transformaci rodiny. Je zde znatelný růst individualismu, který 

přispívá k oslabení instituce tradičního manželství a tím i ke zvýšení počtu nesezdaných soužití 

(Možný, 2006).  

Výrazným rysem druhého demografického přechodu je mimomanželská plodnost, kterou 

vyjadřujeme podílem dětí narozených mimo manželství. Tento ukazatel od počátku druhého 

demografického přechodu ve Švédsku nepřetržitě roste. V roce 1960 bylo narozeno 11,3 % dětí 

mimo manželství, od roku 1988 již 50 %. Až na krátké kolísání mezi lety 1989–1990, měl tento 

ukazatel rostoucí trend a maximální hodnoty dosáhl v roce 2002 (56 %). V současné době podíl 

dětí narozených mimo manželství ve Švédsku tvoří 55 %. 

Součástí analýzy mimomanželské plodnosti ve Švédsku je vývoj měr plodnosti podle věku 

matek v manželství nebo mimo manželství ve vybraných letech 1968, 1988 a 2018. Na konci 

šedesátých let míra manželské plodnosti ve věku 26 let (v roce 1968) činila 0,15. Míra 

mimomanželské plodnosti byla ve stejném roce 0,04. Na konci osmdesátých let minulého století 

se míra manželské plodnosti žen oproti mimomanželské míře plodnosti o tolik nelišila, v roce 

1988 byla 0,08 a maximum bylo ve 29 letech. Naopak v roce 2018 byla vyšší míra 

mimomanželské plodnosti žen a maximum bylo ve věku 31 let. 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               62 

 

Obr. 24: Podíl živě narozených dětí mimo manželství, Švédsko, 1960–2018, v % 

 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování; 1960–2018 

Obr. 25: Míry plodnosti žen podle věku a legitimity, Švédsko, v letech 1968, 1988 a 2018 

 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování; 1968, 1988, 2018 

 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               63 

 

6.5.3 Regionální pohled na plodnost 

Tabulka 10 znázorňuje vývoj ukazatele úhrnné plodnosti v krajích za necelých dvacet let. 

Nejvyšších hodnot dosahovala úhrnná plodnost v roce 2018 v krajích Södermanland (1,94 dítěte 

na jednu ženu), Dalarna, Gävleborg, Jönköping a Västernorrland. Naopak nejnižší úhrnná 

plodnost v roce 2018 byla v regionech Stockholm (1,7), Uppsala a Gotland. V regionu Halland 

úhrnná plodnost mezi lety 2000–2010 vrostla na nejvyšší hodnotu 2,18 dítěte na jednu ženu, poté 

následoval pokles. V roce 2018 hodnota klesla na 1,86 dítěte na jednu ženu.  

 Největší změnu v úhrnné plodnosti z roku 2000 na rok 2018 zaznamenal kraj Jämtland, ve 

kterém se hodnota ukazatele zvýšila z 1,47 na 1,86 dítěte na jednu ženu. V Gävleborgu došlo 

k nárůstu úhrnné plodnosti z 1,54 dítěte v roce 2000 na 1,93 dítěte na jednu ženu v roce 2018.   

Tab. 10: Úhrnná plodnost v jednotlivých krajích, Švédsko, ve vybraných letech 2000‒2018 

 Kraj 2000 2005 2010 2015 2018 

Södermanland  1,7 1,9 2,1 2,0 1,9 

Dalarna  1,6 1,9 2,0 2,0 1,9 

Gävleborg  1,5 1,8 2,0 1,9 1,9 

Jönköping  1,6 1,9 2,1 2,0 1,9 

Västernorrland  1,5 1,8 2,0 1,9 1,9 

Kalmar  1,6 1,8 2,0 2,0 1,9 

Blekinge  1,6 1,9 2,0 1,9 1,9 

Halland  1,7 2,0 2,2 1,9 1,9 

Jämtland  1,5 1,8 2,1 2,0 1,9 

Kronoberg  1,5 1,8 2,0 1,9 1,9 

Örebro  1,6 1,7 2,0 1,9 1,8 

Värmland  1,5 1,7 2,0 1,9 1,8 

Västmanland  1,6 1,8 2,0 1,9 1,8 

Skåne  1,5 1,7 2,0 1,8 1,7 

Västra Götaland  1,5 1,7 2,0 1,8 1,7 

Östergötland  1,5 1,7 2,0 1,9 1,7 

Norrbotten  1,7 1,7 2,0 1,8 1,7 

Västerbotten  1,5 1,7 1,8 1,8 1,7 

Stockholm  1,5 1,8 2,0 1,8 1,7 

Uppsala  1,4 1,7 1,9 1,8 1,6 

Gotland  1,6 1,7 2,1 1,7 1,6 

Poznámka: seřazeno dle úhrnné plodnosti v roce 2018 od nejvyšší po nejnižší hodnotu 

Zdroj: SCB, 2000–2018 

6.5.4 Shrnutí 

Pro Švédsko v letech 1960–2018 je typická vyšší intenzita plodnosti. Křivka úhrnné plodnosti ve 

Švédsku bývá připodobňován k horské dráze. Vývoj intenzity plodnosti je ovlivněn sociálním 

systémem.  

V longitudinálním pohledu je plodnost ve Švédsku jednou z nejstabilnějších na světě 

a v rámci generací 1945–1968 dosahovala konečná plodnost hodnoty kolem 2 dětí na ženu. 

Kolísání křivek úhrnné plodnosti podle pořadí je vysvětlováno zejména časováním porodů.  

V této práci je představen očištěný ukazatel úhrnné plodnosti od autorů Bongaartse 

a Feeneyho, který vykazuje vyšší hodnoty po celé sledované období (1971–2017) oproti 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               64 

 

standardně počítané úhrnné plodnosti. Situace se dá od roku 1973 vysvětlit nárůstem průměrného 

věku žen při narození prvního dítěte. 

Ve Švédsku je posun plodnosti do vyššího věku dlouhodobým trendem, který je 

dokumentován vývojem průměrného věku matky při narození dítěte a 1. dítěte mezi lety 1960–

2018. Průměrný věk matky při narození prvního dítěte vzrostl z roku 1970 o 5 let na současných 

29,3 let (v roce 2018).   

Na časování plodnosti mělo vliv také vzdělání ženy. Dlouhodobým trendem je pokles 

intenzity plodnosti žen se základním a středním vzděláním, naopak nárůst plodnosti žen 

s vysokoškolským vzděláním.  

Dalším charakteristickým prvkem je mimomanželská plodnost. Tedy nárůst podílu živě 

narozených dětí mimo manželství.  

Nejvyšší úhrnná plodnost dosahovala v roce 2018 v kraji Södermanland (1,94 dítěte na jednu 

ženu) a nejnižší hodnota úhrnné plodnosti byla v regionech Uppsala a Gotland, která byla v obou 

krajích stejná 1,6 dítěte na jednu ženu. 

  



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               65 

 

6.6 Potratovost 

Vývoj potratovosti ve Švédsku je ovlivňován jak celospolečenským vývojem, tak zejména 

legislativními změnami. Představuje jednu z důležitých složek reprodukce populace Švédska. 

Data o samovolných potratech nejsou dostupná, ale s ohledem na rostoucí věk matek při 

narození dítěte lze předpokládat v současné době vyšší počet samovolných potratů (Kuntová, 

2015) 

Tab. 11: Ukazatele potratovosti, Švédsko, ve vybraných letech 1960–2018 

 Ukazatel 1960 1970 1980 1990 2000 2010 2018 

Interrupce 2 792 16 100 34 887 37 489 30 980 37 693 36 616 

Interrupce na 100 

narozených 1 (v %) 
2,7 14,5 35,8 30,1 34,1 32,6 31,7 

Počet ukončených 

těhotenství 2 (v tis.) 
108 128 133 162 122 116 115 

Interrupce ze  

100 ukončených 

těhotenství (v %) 

2,6 12,6 26,3 23,1 25,4 24,5 24,0 

Poznámka:  
1 Narození zahrnují živě a mrtvě narozené. 
2 Počet ukončených těhotenství zahrnuje počet narozených a interrupcí. 

Zdroj: SCB, vlastní zpracování; 2020 

V rámci sledovaného období, tj. mezi lety 1960–2018 došlo ve Švédsku k pozvolnému růstu 

počtu umělých potratů. Interrupce jsou důsledkem nechtěných těhotenství a neprobíhají 

v závislosti na fázi životního cyklu. Nechtěné otěhotnění a následné rozhodování o interrupci 

nebývá součástí dlouhodobé strategie žen. Provedená interrupce odráží obtíže, ve kterých se 

ocitnou partneři a nakolik je považují za překážky k narození (dalšího) dítěte. Důležité také je, 

jak snadné je ukončit těhotenství interrupcí a zda není v dané chvíli jednodušší či výhodnější 

rozhodnout se pro narození dítěte. Tyto okolnosti se v průběhu života proměňují velmi rychle, 

a proto ukazatele potratovosti mají tendenci stoupat či klesat z transverzálního hlediska nežli 

z longitudinálního (Abortion Policies, 2002). 

Od roku 1960 počet interrupcí ve Švédsku trvale rostl až do roku 1975. V platnosti byl 

původní zákon z roku 1938, rozšířený v roce 1946, který umožňoval jak interrupce ze zdravotních 

důvodů (až do 24. týdne těhotenství), tak i v případě těžkých životních podmínek ženy. Byla 

zavedená povinná konzultace s odborníkem, který vyplnil ženě žádost a poskytl sociální pomoc 

(Abortion Policies, 2002). V období mezi lety 1960–1975 vzrostl počet interrupcí ve Švédsku 

z 2 792 na 32 526.  

 Během 60. let 20. století sociální demokraté lobbovali za volnou interrupci, že žena má mít 

právo zacházet se svým tělem svobodně. Byly dokonce organizované nelegální cesty do Polska 

pro švédské ženy, kterým interrupce ve Švédsku nebyla dovolena. Interrupční zákon byl v roce 

1963 doplněn o povolení potratu, z důvodu prenatálního poranění plodu. V roce 1964 byla 

zpřístupněna hormonální antikoncepce, avšak ve Švédsku růst počtu interrupcí neovlivnila 

(Abortion Policies, 2002). 

Důležitým milníkem švédské interrupční legislativy byl nový potratový zákon ze 14. června 

1974, který vešel v platnost na začátku roku 1975. Umožnil ženám do 18. týdne, ze zvláštních 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               66 

 

důvodů do 22. týdne těhotenství, podstoupit interrupci pouze za podmínky, že tím nedojde 

k ohrožení života ženy. Umělé potraty ve druhém trimestru bylo potřeba schválit Národním 

zdravotnickým výborem. Díky tomuto zákonu měly ženy možnost podstoupit zákrok v brzkém 

stádiu těhotenství. Interrupce prováděli lékaři s licencí pouze švédským občankám či obvykle 

bydlícím obyvatelkám. Interrupce byla do 18. týdne plně hrazena ze zdravotního pojištění 

(Abortion Policies, 2002). Po zavedení zákona o volné interrupci v roce 1975 celkový počet 

interrupcí mírně klesl a po dvou letech začal opět růst. Švédsko v roce 1992 schválilo užívání tzv. 

potratové pilulky (RU-486).  

V roce 1995 byl interrupční zákon novelizován, ze kterého byla vyjmuta část o povinné 

konzultaci se sociálním pracovníkem, rozhodování zůstalo pouze na ženě (Abortion Policies, 

2002). Maximální počet umělých potratů (38 177) bylo provedeno v roce 2016. Poté počet 

interrupcí klesal  

Lze konstatovat, že interrupční zákon ve Švédsku funguje dobře, ale vyskytují se zde aktivisti, 

kteří stojí proti němu. Jedná se ve většině případů o členy náboženské sekty Svět života (Abortion 

Policies, 2002). 

Obr. 26: Počet interrupcí a obecná míra umělé potratovosti (v ‰), Švédsko, 1960–2018 

 
Poznámka: Data za rok 2013 nejsou dostupná.   

Zdroj: SCB, vlastní zpracování; 2020 

Obrázek 26 zobrazuje vývoj počtu umělých potratů a obecnou míru umělé potratovosti ve 

Švédsku během sledovaného období 1960–2018. Tento ukazatel udává počet interrupcí na tisíc 

žen ve fertilním věku. Maximálních hodnot dosáhla obecná míra potratovosti roku 1989 a to 

18,6 ‰. Celkově se mezi lety 1960 a 2018 zvýšil podíl umělých potratů ku 1 000 ženám ve 

fertilním věku z 2,7 ‰ na 30,9 ‰.  

Nejvyšší úroveň indexu umělé potratovosti ve Švédsku byla 36 interrupcí na sto živě 

narozených v roce 1979. Během 80. a 90. let minulého století index umělé potratovosti kolísal 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               67 

 

mezi 35 a 28 interrupcemi na sto živě narozených. Na konci devadesátých let a na počátku nového 

tisíciletí se hodnota indexu pohybovala okolo 35 %, a poté od roku 2009 začala klesat. V současné 

době byl zjištěn index umělé potratovosti 30,9 interrupcí na sto živě narozených v roce 2018. 

Obr. 27: Index umělé potratovosti, Švédsko, 1960–2018, v % 

 
Poznámka: Data za rok 2013 nejsou dostupná.   

Zdroj: SCB, vlastní zpracování; 2020  

K nejvýraznějším změnám jak v intenzivních ukazatelích, tak ve struktuře umělé potratovosti ve 

Švédsku došlo v 80. letech minulého století, v důsledku nového interrupčního zákona z roku 

1975. Nejvyšší nárůst intenzity interrupcí byl zaznamenán u žen ve věku 20–24 let, která 

dlouhodobě vykazovala nejenom nejvyšší úroveň umělé potratovosti, ale také plodnosti. Během 

let 1961 až 2018 zůstaly poměrně s vysokým předstihem interrupce nejčastější metodou ukončení 

těhotenství u žen ve věkové skupině 20–24 let. V roce 1989 připadalo 35 interrupcí na 1 000 žen 

v dané věkové skupině. Ve srovnání s ostatními věkovými kategoriemi není takto výrazný odstup 

žen ve věku 20–24 let příliš překvapující, neboť ve Švédsku podstupují interrupce především 

mladé ženy. V 90. letech docházelo k poklesu měr umělé potratovosti žen ve všech jednotlivých 

kategoriích, zejména kvůli úbytku počtu potratů a také počtu živě narozených ve Švédsku. Od 

začátku sledovaného období kolísaly míry umělé potratovosti žen ve věku 25–29 let obdobně jako 

míry žen ostatních věkových kategorií, ale od roku 2015 až do současnosti ženy v tomto věku 

podstupovaly interrupce nejčastěji. K nejvýraznějším výkyvům během vybraného období 1961–

2018 docházelo u žen ve věku 15–19 let. V roce 2008 dosáhla míra umělé potratovosti v nejmladší 

věkové kategorii žen více než 27 interrupcí na 1 000 žen. Nízké hodnoty si po celé sledované 

období zachovaly ženy ve věku 40–44 let, které podstupují umělé přerušení těhotenství spíše 

výjimečně. Maximum bylo 11 interrupcí na tisíc žen v roce 1979 a od té doby se míra umělé 

potratovosti žen ve věku 40–44 let pohybuje okolo 8 interrupcí na tisíc žen. 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               68 

 

Obr. 28: Míry umělé potratovosti žen podle věku, Švédsko, 1961–2018, v ‰ 

 
Poznámka: Data za rok 2013 nejsou dostupná.   

Zdroj: Eurostat, SCB, vlastní zpracování; 2020 

Vývoj struktury interrupcí dle rodinného stavu se vyznačuje snižováním podílu vdaných žen 

a nárůstem žen svobodných. Vývoj je důsledkem dvou faktorů, jedním z nich je pokles intenzity 

umělých potratů vdaných žen a druhým je snižování podílu vdaných žen v populaci.  

 Obrázek 29 představuje vývoj potratových indexů žen podle počtu před tím narozených dětí. 

Je zde rozlišeno, zda byly interrupce prováděny vdaným či svobodným ženám v roce 2008, 2009 

a 2010. Nejvyšší podíl interrupcí na 100 živě narozených dětí je jednoznačně u bezdětných 

svobodných i vdaných žen. V roce 2008 ženy v manželství podstoupily více než 41 umělých 

přerušení těhotenství na 100 živě narozených, o dva roky později tomu bylo o 5 interrupcí méně. 

Svobodné ženy, které neměly dítě, podstoupily 34 potratů na 100 živě narozených dětí v roce 

2008. Dále interrupce podstoupily ženy, které již měly dvě děti. Ve Švédsku stále přetrvává 

orientace na dvoudětný model rodiny, která je silnější u vdaných žen než u svobodných. 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               69 

 

Obr. 29: Potratové indexy žen podle legitimity a počtu před tím narozených dětí, Švédsko, 2008–2010, 

v % 

 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování; 2020 

6.6.1 Regionální pohled na potratovost 

Počet interrupcí ve sledovaném období 1985–2010 ve většině regionů Švédska, kromě 

Gävleborgu a Västmanlandu, rostl (Tab. 12). Nejvyšší počet umělých potratů byl po celé období 

v regionu Stockohlm, kde bylo v roce 2010 provedeno 10 390 interrupcí. Míra umělé potratovosti 

ve Stockholmu byla v porovnání s ostatními kraji také nejvyšší, maxima dosáhla v roce 1990 

(28,1). Dalším regionem, ve kterém byla po celé sledované období míra umělé potratovosti 

vysoká, je Gotland. Mezi kraje s nejnižší mírou umělé potratovosti patří Jönköping a Kronoberg. 

V regionu Jönköping byla v roce 1985 míra umělé potratovosti nejnižší, bylo provedeno 

11,1 potratů na tisíc žen. Největší změnu v počtu interrupcí mezi lety 1985 a 2010 zaznamenaly 

regiony Stockholm (nárůst o 1 753 interrupcí), Skåne (nárůst o 1 376 interrupcí) a Västra 

Götaland, kde počet vzrostl o 989 interrupcí. 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               70 

 

Tab. 12 : Počet interrupcí a míra umělé potratovosti (v ‰), v jednotlivých krajích, Švédsko, ve vybraných 

letech 1985–2010 

 
Poznámka:  

mup = Míra umělé potratovosti (v ‰) 

Zdroj: SCB, 2020 

6.6.2 Shrnutí 

Ve Švédsku je zajímavé pozorovat, jaký vliv měly změny v potratové legislativě na demografické 

chování švédské populace. V současnosti je platný interrupční zákon z roku 1975, který byl v roce 

1995 novelizován, kdy je ženě umožněn podstoupit potrat, pokud je to její přání a zda to nemůže 

ohrozit její zdravotní stav.  

Trend umělé potratovosti podle věku se ve Švédsku v rámci sledovaného období příliš 

neměnil. Interrupce podstupují zejména mladé a svobodné ženy do 24 let.  

Počet interrupcí ve většině regionů Švédska vzrostl. V porovnání s ostatními kraji je ve 

Stockholmu prováděno největší množství interrupcí a míra umělé potratovosti zde dosahuje také 

vysokých hodnot. Nejvyšší je však v regionu Gotland, kde bylo v roce 2010 provedeno téměř 25 

interrupcí na 1000 žen. 

 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               71 

 

6.7 Úmrtnost 

Mezi základní složky demografické reprodukce patří úmrtnost. Pro Švédsko je charakteristické 

zlepšování úmrtnostních poměrů v průběhu 20. století díky zlepšujícímu se zdravotnictví 

a proměně životního stylu obyvatelstva.  

 Před demografickou revolucí byla intenzita úmrtnosti značně ovlivněna válkami, epidemiemi 

a hladomorem. Po demografické revoluci následovalo rapidní zlepšení úmrtnostních poměrů, tedy 

zejména snižování úmrtnosti v prvním roce života (Pavlík a kol., 1986). 

 Počet zemřelých od počátku 60. let 20. století ve Švédsku mírně rostl až do roku 1991, kdy 

byla zjištěna maximální hodnota 95 tisíc zemřelých, a na 1 000 osob v populaci připadlo 

11,1 úmrtí. V roce 2018 byla hrubá míra úmrtnosti na úrovni 9,1 úmrtí na 1 000 obyvatel Švédska. 

Naděje dožití neboli střední délka života patří mezi základní demografické charakteristiky 

nejenom úmrtnosti v populaci. Vychází z úmrtnostní tabulky a poskytuje nejpřesnější informace 

o intenzitě úmrtnosti, jelikož nepodléhá vlivům věkové struktury, je i mezinárodně srovnatelná. 

Naději dožití lze definovat jako průměrný počet let zbývající k dožití osobě právě x leté, za 

předpokladu zachování stejných úmrtnostních poměrů (Kalibová, 2001). Hodnoty naděje dožití 

lze určit za každý věk, nejčastěji se ale používá naděje dožití při narození a v důchodovém věku, 

pro tuto analýzu jsem zvolila střední délku života ve věku 65 let, 85 let a ve věku 100 let. 

Tab. 13: Ukazatele úmrtnosti ve vybraných letech, Švédsko, 1960–2018 

Ukazatel   1960 1970 1980 1990 2000 2010 2018 

Počet zemřelých 75 093 80 045 91 716 95 161 93 461 90 487 92 185 

Hrubá míra úmrtnosti (v ‰) 10,0 10,0 11,0 11,1 10,5 9,6 9,1 

Kojenecká úmrtnost (v ‰) 16,6 11,0 6,9 6,0 3,4 2,5 2,0 

Naděje dožití při narození 

muži 71,2 72,2 72,8 74,8 77,4 79,5 81,3 

ženy 74,9 77,1 78,8 80,4 82,0 83,5 84,7 

rozdíl 3,7 4,9 6,1 5,6 4,7 4,0 3,4 

Naděje dožití ve věku 65 let 

muži 13,7 14,2 14,3 15,3 16,7 18,2 19,1 

ženy 15,3 16,8 17,9 19,0 20,1 21,0 21,6 

rozdíl 1,6 2,5 3,6 3,7 3,4 2,8 2,4 

Naděje dožití ve věku 85 let 

muži 4,1 4,5 4,4 4,7 5,0 5,4 5,7 

ženy 4,4 5,2 5,4 6,0 6,2 6,6 6,9 

rozdíl 0,3 0,7 1,0 1,3 1,2 1,1 1,1 

Naděje dožití ve věku 100 let 

muži 1,6 1,9 1,8 1,9 1,8 1,8 1,8 

ženy 1,7 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

rozdíl 0,1 0,1 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2 

Zdroj: SCB, Human Mortality Database, vlastní zpracování; 2020 

Naděje dožití při narození ve Švédsku patří k nejvyšším v mezinárodním srovnání (Eurostat, 

2020). V roce 2018 byla pro muže 81,3 let a pro ženy 84,7 let. Ve sledovaném období, tj. od roku 

1960 do roku 2018 se střední délka života pozvolně zvyšovala u mužů i u žen. Naděje dožití při 

narození u mužů vzrostla během let 1960 až 2018 v průměru o 9,6 let a u žen o 9,4 let. Ve Švédsku 

je od začátku sledovaného období patrný trend rozšiřování rozdílů mezi střední délkou života 

mužů a žen. Nejmarkantnější rozdíl v naději dožití dle pohlaví lze ve Švédsku zaznamenat od 

roku 1977 do poloviny 80. let minulého století, kdy byl rozdíl mezi pohlavími 6 let. Dnes je rozdíl 

v naději dožití mezi muži a ženami téměř o polovinu nižší. Rozdíl je dán nejen biologickým, ale 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               72 

 

také sociálním původem. Mezi biologické aspekty patří genetické, hormonální a autoimunitní 

predispozice člověka. Sociální příčiny spočívají v méně riskantním chování žen a jejich častějších 

návštěvách lékaře (Oksuzyan a kol., 2008). 

Obr. 30: Vývoj naděje dožití při narození podle pohlaví, Švédsko, 1960–2018 

 

Zdroj: SCB, 2020  

Obr. 31: Vývoj rozdílu v naději dožití při narození mezi pohlavími, Švédsko, 1960–2018 

 

Zdroj: SCB, vlastní zpracování; 2020  



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               73 

 

Obr. 32: Vývoj naděje dožití ve věku 65 let podle pohlaví, Švédsko, 1960–2018 

 

Zdroj: SCB, 2020  

Dlouhodobě rostoucí trend lze ve Švédsku pozorovat také u vývoje naděje dožití ve věku 65 let. 

Díky stále se snižující úmrtnosti ve věku 65 let během let 1960–2018, došlo k nárůstu tohoto 

ukazatele. Mužská populace se ve věku 65 let v současnosti dožívá v průměru o 5,6 let více než 

v roce 1960, ženy o 6,3 let více. U obou pohlaví po celé sledované období střední délka života ve 

věku 65 let stoupala. V roce 2018 se žena ve věku 65 let za předpokladu zachování stejných 

úmrtnostních poměrů průměrně dožije 21,6 let a muž 19,1 let.  

Od roku 1960 do roku 2018 hodnota naděje dožití ve věku 85 let rostla pro obě pohlaví. V roce 

2018 byla naděje dožití pro ženy ve věku 85 let 6,9 let a pro muže byla 5,7 let. Nejvyšší rozdíl 

v naději dožití ve věku 65 let a ve věku 85 let mezi pohlavími byl pro oba ukazatele v roce 1990. 

Naděje dožití ve věku 100 let mezi lety 1960–2018 spíše stagnovala. Ženská i mužská 

populace se ve věku 100 let dožívala po celé sledované období v průměru okolo 2 let. 

Pro vyjádření životní úrovně ve Švédsku je vhodné popsat také vývoj kvocientu kojenecké 

úmrtnosti, který je definován jako počet zemřelých do 1 roku života na 1 000 živě narozených 

v daném roce (Pavlík a kol., 1986). Tento ukazatel v sobě odráží kvalitu zdravotní péče 

a celkovou kulturní i sociální vyspělost země. Švédsko se řadí k ostatním severským státům, které 

byly mezi prvními evropskými zeměmi, kde se úmrtnostní poměry začaly zlepšovat (Vaupel, 

2009). Moderní lékařské přístroje a zlepšení prenatální diagnostiky ve Švédsku vedly ke snížení 

kvocientu kojenecké úmrtnosti na 2 ‰ v roce 2018, z počáteční hodnoty 16,6 ‰ v roce 1960. 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               74 

 

Obr. 33: Vývoj kvocientu kojenecké úmrtnosti, Švédsko, 1960–2018, v ‰ 

 

Zdroj: SCB, 2020  

Úmrtnost podle věku je v následujících šesti grafech (34a–34f) vyjádřena pomocí ukazatele 

pravděpodobnosti úmrtí mezi přesnými věky podle pohlaví během let 1960–2018. Ve všech 

věkových skupinách u mužské i ženské populace ve Švédsku došlo k poklesu pravděpodobnosti 

úmrtí na úroveň odpovídající intenzitě úmrtnosti v sousední vyšší věkové skupině na začátku 

pozorování. Mezi roky 1960 až 2018 se nejvíce snížila úmrtnost mužů a žen ve stejné věkové 

skupině a to dětí do jednoho roku.  

Ve věkové skupině 20–24 let byla pravděpodobnost úmrtí na počátku analyzovaného období 

nejnižší pro muže 5,3 ‰ i pro ženy 2,3 ‰. V roce 2018 se nejnižší pravděpodobnost úmrtí u žen 

přesunula do věkové kategorie 25–29 let (1,4 ‰).  

Rozdíly v úrovni úmrtnosti mezi muži a ženami se v některých věkových skupinách po celé 

sledované období zvyšovaly. Například v prvních dvou grafech je to pravděpodobnost úmrtí ve 

věku 40–44 let, kdy v roce 1960 byla pro muže 12,7 ‰ a pro ženy 8,8 ‰. Na konci sledovaného 

období tato pravděpodobnost úmrtí klesla u mužů na 5,4 ‰ a u žen na 3,2 ‰.  

Kromě prvního roku života byl největší relativní pokles zaznamenán u mužů ve věku 

55 až 59 let a to téměř o polovinu. U žen se nejvýraznější změny odehrály mezi 45. až 49. rokem 

života, kde došlo ke snížení počáteční pravděpodobnosti úmrtí o 40 %. 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               75 

 

Obr. 34a, 34b: Pravděpodobnost úmrtí ve věku 0, 20–24 let, 25–29 let, 30–34 let, 35–39 let a 40–44 let, 

podle pohlaví, Švédsko, 1960–2018, v ‰ 

  

Zdroj: Human Mortality Database, vlastní zpracování; 2020 

Obr. 34c, 34d: Pravděpodobnost úmrtí ve věku 45–49 let, 50–54 let, 55–59 let, 60–64 let a 65–69 let, podle 

pohlaví, Švédsko, 1960–2018, v ‰ 

  

Zdroj: Human Mortality Database, vlastní zpracování; 2020 

Obr. 34e, 34f: Pravděpodobnost úmrtí ve věku 70–74 let, 75–79 let, 80–84 let, 85–89 let a 90–94 let, podle 

pohlaví, Švédsko, 1960–2018, v ‰ 

  

Zdroj: Human Mortality Database, vlastní zpracování; 2020 

Vliv početnosti jednotlivých generací na počty zemřelých celkem i daného věku ošetřují ukazatele 

úmrtnostních tabulek. Vývoj rozložení tabulkových počtů zemřelých dokazuje, jak se intenzita 

úmrtnosti posouvá do vyššího věku u mužů i u žen, přičemž nejpočetnější úmrtí žen jsou 

koncentrována do užšího věkového intervalu než tabulková úmrtí mužů (viz Obr. 35).  

Tabulkové počty zemřelých mužů převyšovaly v roce 1960 tabulkové počty zemřelých žen 

až do věku 73 let, poté již umíralo více žen než mužů. V roce 1990 tabulkové počty mužů 

převyšovaly tabulkové počty žen do věku 81 let a v roce 2018 ještě o dva roky více. 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               76 

 

Obr. 35: Rozložení tabulkových počtů zemřelých podle věku a pohlaví, Švédsko, ve vybraných letech 

1960–2018 

 

Zdroj: Human Mortality Database, 2020 

Obr. 36: Rozložení tabulkových počtů dožívajících podle věku a pohlaví, Švédsko, ve vybraných letech 

1960–2018 

 

Zdroj: Human Mortality Database, 2020 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               77 

 

Dalším ukazatelem z úmrtnostní tabulky je tabulkový počet dožívajících (Obr. 36), který se 

definuje jako hypotetický počet osob, jež se dožijí věku x let ze zvolené hodnoty počtu živě 

narozených (tzv. kořen tabulky), která zpravidla nabývá hodnoty 100 000, při zachování řádu 

úmrtnosti sledovaného období (Kalibová, 2001). Tak jako naděje dožití vyjadřuje také toto 

rozložení kumulovaný efekt úmrtnosti (kumulace od zdola nahoru).  

Změna naděje dožití mezi rokem 1960 a 2018 byla ve Švédsku vyšší u mužů než u žen ve 

všech věkových skupinách až do 70. roku života, kde se větší změna pozoruje u žen (Obr. 37). 

K nárůstu naděje dožití při narození u mužů nejvíce přispěla věková skupina ve věku 0 (1,3 let) 

a ve věkové skupině 70–74 let (1,1 let). U žen došlo k nejvyššímu nárůstu střední délky života při 

narození ve vyšších věkových skupinách než u mužů. Ve Švédsku byl příspěvek nejvyšší u žen 

ve věku 70 až 84 let. 

Obr. 37: Příspěvky věkových skupin ke změně naděje dožití při narození mezi roky 1960 a 2018 dle 

pohlaví, Švédsko 

 

Zdroj: Human Mortality Database, vlastní zpracování; 2020 

Rozdíly v naději dožití při narození podle pohlaví lze analyzovat i  podle příspěvků jednotlivých 

věkových skupin k těmto rozdílům. Diference mezi střední délkou života při narození podle 

pohlaví se snížila z 3,7 let na 3,4 během let 1960 a 2018.  

Z následujícího grafu (Obr. 38) je patrné, jak se na rozdílu naděje dožití při narození mužů 

a žen podílely jednotlivé věkové skupiny. V roce 1960 přispívali k rozdílu nejvíce kojenci a vyšší 

věkové skupiny ve věku 55–74 let. Na počátku 90. let se na rozdílu mezi nadějí dožití žen a mužů 

při narození nejvýrazněji podílely osoby ve věku 60–84 let. Více než dříve se na rozdílu podepsaly 

nepříznivé úmrtnosti mladších mužů mezi 25 a 39 lety. Naopak kojenci a děti mladší 14 let 

přispívali k tomuto ukazateli mužské nadúmrtnosti méně než na počátku 60. let. Nejvíce vzrostla 

váha u pětileté věkové skupiny 75–79 let, kde došlo k dvojnásobnému nárůstu při srovnání 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               78 

 

let 1960 a 1990. Oproti roku 1960 a 1990 nejvíce přispívali na konci sledovaného období v roce 

2018 k rozdílu naděje dožití při narození osoby ve věkové skupině 85 a více let. 

Obr. 38: Příspěvky věkových skupin k rozdílu naděje dožití při narození mezi ženami a muži, Švédsko, 

ve vybraných letech 1960–2018  

 

Zdroj: Human Mortality Database, vlastní zpracování; 2020 

Do podrobné analýzy úmrtnosti dále patří vývoj zemřelých podle příčin úmrtí. Nejčastější 

příčinou úmrtí pro obě pohlaví byly v roce 2017 nemoci oběhové soustavy, které tvořily přes 

33 % z celkového počtu zemřelých. Pokud bychom srovnali tyto hodnoty s dostupnými daty 

z roku 1987, můžeme konstatovat, že se vývoj zemřelých podle příčin rapidně proměnil. Oproti 

roku 1987 počet zemřelých na nemoci oběhové soustavy v současnosti klesl, avšak vzrostl podíl 

zemřelých na druhou nejčastější příčinu úmrtí – novotvary. V roce 2017 na nádorová onemocnění 

zemřelo 27,8 % mužů a 24,5 % žen. Největší rozdíl (téměř 5 %) byl mezi lety 1987 a 2017 

v intenzitě úmrtnosti na nemoci nervové soustavy. Zastoupení vnějších příčin smrti se liší dle 

pohlaví. Do úmrtnosti na vnější příčiny spadají totiž úmrtí na následky dopravních nehod, které 

postihují více muže (7 %) než ženy (3,9 %). 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               79 

 

Obr. 39: Zemřelí podle příčin smrti odděleně za muže a ženy, Švédsko, 2017, v % 

 

Zdroj: Eurostat, vlastní zpracování; 2020 

Obr. 40: Zemřelí podle příčin smrti, Švédsko, 1987 a 2017, v % 

 

Zdroj: WHO, Eurostat, vlastní zpracování; 2020 

 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               80 

 

6.7.1 Regionální pohled na úmrtnost 

Součástí analýzy populačního vývoje Švédska v letech 1960 až 2018 je regionální pohled v rámci 

jednotlivých složek demografické reprodukce a úmrtnost je jednou z nich. 

Mezi regiony s nejvyšším počtem zemřelých v roce 2018 patřil Stockholm 

(16 186 zemřelých). Ve Stockholmu zemřelo 6,9 osob na 1 000 obyvatel středního stavu v roce 

2018. V kraji Västra Götaland zemřelo v roce 2018 přes 15 tisíc obyvatel, což bylo 8,9 zemřelých 

na 1 000 obyvatel středního stavu. Třetím krajem, ve kterém zemřelo poměrně mnoho osob, byl 

region Skåne, kde v roce 2018 přišlo o život 12 tisíc osob, a hrubá míra úmrtnosti byla 8,9 ‰. 

 Västernorrland spolu s Värmlandem patří mezi kraje s nejvyšší hrubou mírou úmrtnosti. Ve 

Värmlandu byl nejvyšší počet zemřelých na 1 000 obyvatel v roce 1980 (13,4 ‰). V současné 

době je Västernorrland regionem, který v roce 2018 vykazoval hrubou míru úmrtnosti (11,5 ‰) 

v rámci jednotlivých regionů Švédska. 

Obr. 41: Počet zemřelých v jednotlivých krajích, Švédsko, ve vybraných letech 1970–2018 

 
Poznámka: seřazeno dle počtu zemřelých v roce 2018 od nejvyšší po nejnižší hodnotu 

Zdroj: SCB; 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               81 

 

Tab. 14: Hrubá míra úmrtnosti v jednotlivých krajích, Švédsko, ve vybraných letech 1970–2018, v ‰ 

Kraj 1970 1980 1990 2000 2010 2018 

Stockholm  9,0 9,9 9,8 8,6 7,5 6,9 

Uppsala  9,5 9,7 9,1 8,2 7,9 7,5 

Södermanland  9,7 11,0 11,0 11,1 10,4 10,2 

Östergötland  10,1 11,5 10,9 10,7 9,7 9,3 

Jönköping  9,8 10,9 10,8 11,1 10,3 9,5 

Kronoberg  10,0 10,8 11,1 11,1 9,9 9,6 

Kalmar  11,4 12,7 12,8 12,2 11,6 11,2 

Gotland  11,0 11,3 12,2 11,6 11,0 10,2 

Blekinge  10,3 12,3 11,9 11,5 11,0 10,8 

Skåne  9,8 10,9 11,2 10,7 9,5 8,9 

Halland  9,8 10,1 9,7 10,0 9,3 8,9 

Västra Götaland  9,8 10,9 10,9 10,4 9,6 8,9 

Värmland  11,9 13,4 13,0 12,8 11,8 11,1 

Örebro  10,3 11,7 12,2 11,9 10,4 9,7 

Västmanland  8,5 10,6 10,7 10,8 10,0 10,2 

Dalarna  11,2 12,6 12,3 12,3 11,4 10,8 

Gävleborg  11,6 12,6 13,0 12,8 11,8 10,7 

Västernorrland  11,0 12,4 13,0 12,8 12,5 11,5 

Jämtland  11,6 13,7 13,2 12,7 11,7 11,0 

Västerbotten  8,8 10,7 11,3 10,4 10,1 10,1 

Norrbotten  7,9 9,9 10,4 10,9 10,8 11,4 

Zdroj: SCB; 2020 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               82 

 

Tab. 15: Naděje dožití při narození v jednotlivých krajích, Švédsko, ve vybraných letech 1998–2018 

Kraj  1998–2002 2002–2006 2006–2010 2010–2014 2014–2018 

Stockholm  
muži 77,2 78,3 79,3 80,4 81,0 

ženy 82,1 82,9 83,6 84,2 84,6 

Uppsala  
muži 78,5 79,3 80,2 80,8 81,4 

ženy 82,6 83,1 83,6 84,1 84,7 

Södermanland  
muži 76,9 77,8 78,6 79,5 80,0 

ženy 81,7 82,3 82,6 83,4 83,8 

Östergötland  
muži 77,6 78,6 79,5 80,1 80,8 

ženy 82,1 82,4 82,9 83,7 84,2 

Jönköping  
muži 77,7 78,7 79,5 80,3 81,0 

ženy 82,5 82,9 83,4 84,0 84,5 

Kronoberg  
muži 78,1 78,9 79,9 80,9 81,6 

ženy 82,7 83,4 83,8 84,6 84,7 

Kalmar  
muži 77,1 77,7 78,8 79,5 80,2 

ženy 81,8 82,5 83,0 83,4 83,9 

Gotland  
muži 76,7 78,1 79,3 79,9 80,4 

ženy 81,1 82,4 83,7 82,9 84,2 

Blekinge  
muži 77,7 78,7 79,2 79,5 79,8 

ženy 82,3 82,8 83,0 84,1 83,8 

Skåne  
muži 77,2 78,4 79,1 79,8 80,6 

ženy 82,2 82,7 83,4 83,8 84,2 

Halland  
muži 78,5 79,3 80,2 80,8 81,5 

ženy 83,0 83,6 84,2 84,6 84,8 

Västra Götaland  
muži 77,5 78,3 79,1 80,0 80,5 

ženy 82,1 82,6 83,2 83,6 84,1 

Värmland  
muži 76,6 77,6 78,2 79,4 79,8 

ženy 81,4 82,2 82,6 83,5 83,8 

Örebro  
muži 77,4 77,9 78,8 79,4 79,9 

ženy 81,3 82,3 82,9 83,2 84,0 

Västmanland  
muži 77,4 78,0 79,0 80,0 80,3 

ženy 81,6 82,3 82,9 83,6 83,9 

Dalarna  
muži 77,2 77,9 79,3 80,0 80,5 

ženy 81,8 82,3 82,8 83,4 83,8 

Gävleborg  
muži 76,6 77,3 78,1 78,9 79,5 

ženy 81,4 81,4 82,1 82,8 83,1 

Västernorrland  
muži 76,8 77,5 77,9 78,8 79,5 

ženy 81,6 81,8 82,5 82,7 83,0 

Jämtland  
muži 77,0 77,7 78,7 79,4 80,0 

ženy 81,6 82,0 82,7 83,2 83,5 

Västerbotten  
muži 77,1 78,1 79,1 79,7 80,4 

ženy 81,8 82,6 83,1 83,2 83,7 

Norrbotten  
muži 76,2 77,1 78,2 78,3 79,1 

ženy 81,4 81,8 82,6 83,2 83,2 

Zdroj: SCB; 2020 

Naděje dožití při narození neboli střední délka života mužů i žen ve všech regionech Švédska 

mezi lety 1998 a 2018 mírně rostla. Největší nárůst v naději dožití při narození zaznamenali muži 

ve Stockholmu a ženy v Örebro. Na počátku sledovaného období mezi lety 1998–2002 se muži 

ve Stockholmu průměrně dožívali 77,2 let a v posledních letech, 2014–2018, byla střední délka 

života mužů 81 let. V regionu Örebro byla v letech 1998–2002 naděje dožití při narození žen 

81,3 let a v roce 2018 se tam ženy dožívaly průměrně 84 let. 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               83 

 

6.7.2 Shrnutí 

Zlepšení životních podmínek mělo za následek prodloužení naděje dožití. Hodnoty střední délky 

života při narození od roku 1960 neustále rostly. Do roku 2018 se naděje dožití ve Švédsku 

prodlužovala pro obě pohlaví. V průběhu celého sledovaného období (1960–2018) dochází ke 

snižování kojenecké úmrtnosti.  

Ve všech věkových skupinách u mužské i ženské populace ve Švédsku došlo k poklesu 

pravděpodobnosti úmrtí na úroveň odpovídající intenzitě úmrtnosti v sousední vyšší věkové 

skupině na začátku pozorování. Mezi roky 1960 až 2018 se nejvíce snížila úmrtnost mužů a žen 

do jednoho roku.  

Změna naděje dožití během let 1960 a 2018 byla ve Švédsku vyšší u mužů než u žen ve všech 

věkových skupinách až do 70. roku života. V roce 1960 přispívali k rozdílu nejvíce kojenci 

a osoby ve věku 55–74 let. Na rozdílu mezi nadějí dožití žen a mužů při narození se v roce 1990 

nejvíce podílely osoby od 60 do 84 let. Na konci sledovaného období v roce 2018 k rozdílu naděje 

dožití při narození přispívaly osoby ve věkové skupině 85 a více let. 

Změnilo se zastoupení úmrtní podle příčin, dochází k výraznému zvýšení podílu zemřelých 

na tzv. civilizační choroby, jako jsou nemoci oběhové soustavy a novotvary.  

V roce 2018 zemřelo v kraji obléhající hlavní město Stockholm více než 16 tisíc osob, 

v regionu Västra Götalandu zemřelo přes 15 tisíc osob a v regionu Skåne více než 12 tisíc osob. 

Po celé období mezi lety 1970–2018 počet zemřelých ve všech regionech rostl. Střední délka 

života se u mužů i žen ve všech regionech Švédska mezi lety 1998 a 2018 mírně prodlužovala. 

Největší nárůst v naději dožití při narození mezi lety 1998 a 2018 zaznamenali muži ve 

Stockholmu a ženy v Örebro. 

 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               84 

 

6.8 Migrace 

Mezinárodní migrace obyvatelstva významně ovlivňuje celkový počet populace a jeho další 

demografické, ekonomické i sociální struktury. Studium migrace je proto velmi důležité nejen 

pro předpoklad budoucího populačního vývoje, ale i pro sledování procesu přizpůsobování se 

migrantů novému prostředí a procesu asimilace. 

Migrační politika ve Švédsku je často označována za vstřícnou a otevřenou migrantům. Patří 

mezi liberální migrační politiky, kde hlavní myšlenkou je rovnost všech jednotlivců 

a respektování jejich práv. Podmínkou pro tuto skutečnost jsou především rovné příležitosti pro 

všechny. Pokud je některý jedinec znevýhodněn, sociální systém státu by se měl postarat o to, že 

jeho příležitost je stejná jako všech ostatních (Scott a Stanfors, 2010). 

Po druhé světové válce byl ve Švédsku postupně budován sociální stát, na jehož principu je 

postaveno mnoho aspektů společenského a politického života. Přijímání uprchlíků je symbolem 

národního závazku k tomuto morálnímu principu (Traub, 2016).  

V roce 1954 uzavřely mezi sebou severské státy dohodu o volném pohybu osob (trvala do 

roku 1972). Došlo tak k velkému přílivu Finů do Švédska. Od roku 1969 existovala Svensk 

Invandring Styrelse (Švédská imigrační rada), která na základě předem zajištěného ubytování 

a pracovního místa pro migranta, umožňovala imigrantům získat povolení k pobytu. Jednou 

z dalších podmínek bylo také to, že přicházející imigrant nezabere pracovní místo švédskému 

obyvateli, který v tomto oboru hledá práci. Následně došlo k návratu emigrantů, kteří odešli ze 

Švédska před světovou válkou (Sweden and migration, 2020). 

Imigrační politika Švédska, založená na podporování přílivu pracovní síly, byla ukončena 

v roce 1972. Počet přistěhovalých se do doby její existence zvýšil na 77 tisíc v roce 1970, tedy 

o 50 tisíc imigrantů více oproti roku 1960. Migrační saldo v roce 1972 prudce kleslo, až do 

záporných čísel (-11 tisíc), z důvodu vysokého nárůstu počtu emigrantů (42 tisíc) a imigrantů 

(30 tisíc). Od roku 1974 zůstalo migračního saldo kladné (Sweden and migration, 2020). 

V 80. letech se ve Švédsku razantně zvýšil počet osob žádajících o azyl, jednalo se zejména 

o obyvatele Iráku a Libanonu, následně po pádu železné opony k nim přibyli přistěhovalci ze 

zemí východní Evropy, kteří do Švédska migrovali kvůli lepším vyhlídkám do budoucna. Švédská 

vláda proto musela v roce 1989 zavést nová opatření, která změnila dříve zdlouhavý proces 

podávání žádosti o azyl (Sweden and migration, 2020). 

V 90. letech 20. století došlo ke kladným i negativním událostem. Mezi ty pozitivní patřil 

konec studené války, demokratizace a rostoucí ekonomický rozvoj v dříve komunistických 

diktaturách. Ukončilo se několik válečných konfliktů například v Libanonu, Eritreji, Íránu 

a Iráku, a počet žadatelů o azyl začal klesat. Rozpad Jugoslávie a následné rozdělení země, válka, 

teror a etnické čistky negativně ovlivnili migraci ve Švédsku. Ve Švédsku tak našlo nový domov 

přes 100 tisíc lidí z bývalé Jugoslávie, zejména z Bosny (Sweden and migration, 2020). 

V roce 1995 se Švédsko připojilo k Evropské unii (dále EU). Evropská rada si v roce 1999 

stanovila za cíl vypracovat společnou azylovou a migrační politiku v rámci EU. V roce 1997 

Švédsko stanovilo přísnější opatření ohledně imigrace rodinných příslušníků (Sweden and 

migration, 2020). 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               85 

 

Dalším důležitým milníkem v migračním vývoji bylo pro Švédsko otevření hranic v rámci 

Schengenského prostoru v roce 2001. Od této doby, kdy se otevřely hranice, přicházelo do 

Švédska stále více migrantů, kteří se sem stěhovali za prací. Celkově migrace ve Švédsku vzrostla, 

ať už se jednalo o nárůst počtu přistěhovalých, tak i vystěhovalých. Téměř 29 tisíc lidí ze zemí 

mimo EU se po roce 2000 přestěhovalo do Švédska za prací. Zajímavé je také to, že v roce 2011 

emigrovalo ze Švédska více lidí než v roce 1887, což byl vrcholný rok emigrace do USA. 

Tentokrát se lidé stěhovali do sousedního Norska, Dánska a dalších evropských zemí, ale také do 

USA a Číny (Sweden and migration, 2020). 

Od 1. července 2013 mají lidé, kteří pobývají ve Švédsku bez povolení, nárok na stejnou 

zdravotní a lékařskou péči jako žadatelé o azyl, tzv. pohotovostní péči. Děti, které v zemi pobývají 

bez povolení, mají nárok na plnou zdravotní péči, včetně zubaře. V září roku 2013 švédská 

migrační agentura uděluje povolení k trvalému pobytu všem syrským osobám bez státní 

příslušnosti, kteří se přistěhovali z válkou zničené Sýrie (Sweden and migration, 2020). 

V roce 2014 dosáhla švédská populace více než 9,7 milionů obyvatel, od předchozího roku 

vzrostla o více než 100 tis. osob, což bylo výsledkem velmi vysoké imigrace (127 tis.) a také tím, 

že počet narozených převyšoval počet zemřelých, avšak více než 50 tis. lidí se rozhodlo 

emigrovat. Do Švédska nadále migrují uprchlíci z aktivních válečných zón. V roce 2014 žádalo 

více než 80 000 osob o azyl, přičemž třemi největšími skupinami byli lidé ze Sýrie, Eritreje a lidé 

bez státní příslušnosti. Pouze Německo přijalo v roce 2014 více žadatelů o azyl než Švédsko, 

následovala Itálie a Francie (Sweden and migration, 2020). 

Jedním z důvodů, proč došlo ke snížení počtu žádostí o azyl po roce 2015, jsou změny ve 

švédských migračních zákonech. Švédská vláda totiž přijala nová opatření k omezení imigrace, 

aby byla schopna zajistit ty, které již v zemi jsou. Kvůli zpřísněným hraničním kontrolám bylo 

obtížnější vstoupit na území Švédska bez platného cestovního pasu nebo jiného identifikačního 

dokladu. Legislativní změny pro žadatele o azyl také znesnadnily získání povolení k pobytu 

a shledání se s rodinou. Švédsko tak přechází z nejštědřejších azylových zákonů EU na minimální 

úroveň EU (Sweden and migration, 2020). 

Vrchol v zahraniční migraci a maximální hodnotu migračního salda (117 tisíc) zaznamenalo 

Švédsko v roce 2016. Počet imigrantů byl 163 tisíc. Stále více dětí přicházelo do Švédska bez 

rodiny. Každá pátá osoba současné švédské populace se narodila v jiné zemi. Hlavním bodem 

diskuse zůstává, jak nejlépe integrovat migranty z různých zemí na švédský pracovní trh a do 

společnosti, jak jim poskytnout příležitosti, umožnit jim být prospěšní a zajistit, aby měli stejná 

práva a smysluplný život (Sweden and migration, 2020). 

Od roku 2017 se imigrace do Švédska snížila. Emigrace ze Švédska v roce 2018 mírně 

vzrostla. Více lidí se do Švédska přestěhovalo, než emigrovalo ze Švédska, a více osob se 

narodilo, než zemřelo. Většina lidí žijících ve Švédsku, kteří se narodili v jiné zemi, pochází ze 

Sýrie. Od 40. let do roku 2017 to bývali Finové. V roce 2019 přišlo do Švédska asi 

116 tisíc migrantů. (Sweden and migration, 2020).  

 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               86 

 

Mezi hlavní důvody migrace do Švédska patří (Migrationsverket, 2020): 

 Být s blízkou rodinou – Lidé migrují za účelem sblížení se se členy rodiny. Podle statistik 

bylo ve Švédsku povoleno více než 30 tis. lidem přistěhovat se za rodinou. Často se také 

jedná o tzv. milostné přistěhovalce, kteří přicházejí poté, co se zamilovali do obyvatele 

Švédska. 

 Azyl – Švédsko se v rámci OSN zavázalo poskytovat azyl uprchlíkům na základě 

Úmluvy OSN o uprchlících. Počet uprchlíků přicházejících do Švédska se mezi lety 2010 

a 2014 téměř ztrojnásobil. 

 Pracovní příležitosti – Rozkvět švédského technologického průmyslu znamená mnoho 

zahraničních pracovníků, zejména v oblasti IT, kteří přicházejí do země za lukrativními 

pracovními příležitostmi. Nejvýznamnějšími zeměmi bylo Thajsko, Indie a Čína. 

 Studium – Mezi studenty, kteří přijíždějí do Švédska studovat, patří Němci, Francouzi, 

obyvatelé Číny a Indie. Od roku 2011 zavedlo Švédsko placené školené pro studenty ze 

zemí mimo EU, což vedlo k poklesu počtu studentů přicházejících do Švédska téměř 

o polovinu (ze 13 tis. na 6 tis. ročně).  

Obr. 42: Počet imigrantů, emigrantů a migrační saldo, Švédsko, v letech 1960–2018 

Zdroj: SCB, vlastní zpracování; 1960–2018  

6.8.1 Regionální pohled na migraci 

V následující tabulce zabývající se regionálním pohledem na migraci lze vidět, že v roce 2018 

všechny kraje Švédska vykazovaly kladné hodnoty. Mezi regiony s nejvyššími hodnotami 

migračního salda patřil v roce 2018 Stockholm, Skåne a Västra Götaland, kam směřovalo nejvíce 

lidí. Pouze dva kraje vykazovaly v posledních téměř padesáti letech v tomto ohledu záporné 

hodnoty – kraje Västernorrland a Norrbotten. Västernorrland má migrační úbytek za toto období 

necelých 4,5 tisíce obyvatel a Norrbotten zdaleka nejvyšší, více jak 26 tisíc obyvatel. Velkou roli 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               87 

 

zde hrají také geografické podmínky, neboť Norrbotten je nejsevernějším švédským krajem a jeho 

značná část leží za severním polárním kruhem.  

Tab. 16: Migrační saldo v jednotlivých regionech, Švédsko, ve vybraných letech 1970–2018 

Kraj 1970 1980 1990 2000 2018 

Stockholm  10 033 4 415 7 099 7 176 23 452 

Uppsala  1 569 383 1 676 649 3 186 

Södermanland  3 148 598 917 776 2 344 

Östergötland  2 607 293 1 092 758 3 135 

Jönköping  2 120 381 1 255 677 3 241 

Kronoberg  1 563 765 1 014 563 2 177 

Kalmar  1 126 239 1 087 734 1 869 

Gotland  -22 21 133 55 345 

Blekinge  1 467 149 503 476 1 060 

Skåne  4 550 345 2 911 3 441 11 568 

Halland  1 105 -17 813 367 2 161 

Västra Götaland  6 189 292 3 246 4 686 14 842 

Värmland  922 -29 1 265 698 1 825 

Örebro  1 592 102 1 286 741 2 081 

Västmanland  2 349 284 1 581 532 1 967 

Dalarna  818 -32 1 001 249 1 948 

Gävleborg  1 053 61 1 235 299 1 479 

Västernorrland  214 149 1 334 567 2 021 

Jämtland  45 16 841 135 862 

Västerbotten  219 261 1 244 467 1 827 

Norrbotten  479 125 542 522 2 231 

Zdroj: SCB, vlastní zpracování, 1970–2018  

6.8.2 Shrnutí 

Švédsko je homogenní společností se silnou tradicí a historií sociálního státu. V současnosti je ve 

švédské společnosti zavedena spíše liberální politika migrace, která způsobuje v zemi stále více 

problémů a bude ji potřeba do budoucna eliminovat (Migrationsverket, 2020).  

Počet imigrantů se během sledovaného období, tj. 1960–2018 zvýšil. Konkrétně vzrostl 

z 26 tisíc v roce 1960 na 132 tisíc přistěhovalých v roce 2018. 

V regionech Stockholm, Skåne a Västra Götaland, kam směřuje nejvíce lidí, je migrační saldo 

nejvyšší po celé sledované období (1970–2018). V krajích Västernorrland a Norrbotten dochází 

k úbytku migrantů, zejména vzhledem ke geografické poloze a podmínkách těchto regionů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               88 

 

 

Kapitola 7 

Rodinná politika Švédska 

Švédsko se řadí v rámci Evropy mezi sociálně demokratický model sociálního státu (na základě 

Gøsta Esping-Andersenovy typologie sociálního státu), který zdůrazňuje rovnost pro všechny. 

Cílem této kapitoly je popis přístupu Švédska k rodinné politice od roku 1960 do současnosti, 

jakým způsobem se vláda snaží umožnit rodičům skloubit kariéru s rodinou, jaké možnosti 

příspěvků od státu mají rodiče na děti a neposlední řadě popis vývoje rodičovské dovolené. 

7.1 Kombinace práce a rodiny 

Švédsko je považováno za vzor rovnosti žen a mužů. Hlavním švédským principem genderové 

rovnosti je to, že každý bez ohledu na pohlaví má právo pracovat a skloubit kariéru s rodinným 

životem. Švédsko prošlo dlouhou cestu v zajištění rovných příležitostí na pracovišti.  

Začátkem 60. let vchází v platnost první vyhlášky zavádějící možnost předškolní péče o děti. 

Ty jsou navrženy levicovými stranami za podpory odborů. Nejde ovšem o opatření, za kterými 

by se skrývala snaha zrovnoprávnit muže a ženu, důvod je mnohem pragmatičtější, a to nutnost 

zaplnit volná místa na pracovním trhu. Díky tomu, že se stát postará o předškolní děti, bude mít 

matka možnost nastoupit zpět do zaměstnání a zaplní se tím pracovní místa, o která by jinak 

usilovali migranti, čehož se vláda chtěla vyvarovat. Razantní změna přichází koncem šedesátých 

let, kdy je myšlenka genderové rovnosti zahrnuta do programu sociálně demokratické strany, 

čemuž předchází značný lobbing a nátlakové akce ze strany feministického hnutí a odborů. V roce 

1968 sociálně demokratická vláda formuluje názor, že jsou muži a ženy stejným dílem odpovědni 

za výživu, péči a výchovu svého dítěte. V 70. letech 20. století byla veřejná péče o děti 

reformována a rozšířena, aby byla nápomocná rodinám se dvěma pracujícími rodiči. (Gender 

equality, 2020) 

Každá třetí žena a každý desátý muž ve Švédsku pracují na částečný úvazek. Hlavním 

důvodem je nedostatek určitých pracovních míst na plný úvazek, ale druhým důvodem zejména 

žen je péče o děti a následná péče o starší příbuzné. Pokud mají ženy děti, mají tendenci pracovat 

na částečný úvazek častěji než muži. Nevýhodou je méně pozitivní kariérní a mzdový vývoj žen, 

taktéž i nižší důchodový příspěvek (Gender equality, 2020). 

Během posledních let se Švédsko výrazně zlepšilo v ekonomické rovnosti žen a mužů. Stále 

ale zůstává rozdíl v odměňování, nejvíce patrný je v okresních radách a nejmenší rozdíly najdeme 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               89 

 

mezi dělníky. Rozdíl v odměňování mužů a žen lze částečně vysvětlit rozdílnými profesemi, 

pracovními pozicemi, pracovními zkušenostmi a věkem. Avšak se zdá, že některé rozdíly se týkají 

genderu. Zákon o diskriminaci udává, že by zaměstnavatelé a zaměstnanci měli být odměněni 

stejně za stejnou práci, a podporovat rovné příležitosti pro ženy a muže (Gender equality, 2020). 

Genderová diskriminace na pracovišti je od roku 1980 nezákonná. Švédský zákon 

o diskriminaci z roku 2009 udává, aby zaměstnavatelé nejen aktivně podporovali rovnost mezi 

muži a ženami, ale aby také přijali opatření proti obtěžování. Zákon také stanovuje, že se 

zaměstnanci a uchazeči o zaměstnání, kteří čerpají, čerpali nebo budou využívat rodičovskou 

dovolenou, nesmí zacházet diskriminačně (Gender equality, 2020). 

7.2 Dávky od státu 

Švédská vláda poskytuje od března 2018 dodatečný měsíční přídavek na dítě do 16 let ve výši 

1250 SEK měsíčně na dítě, a pokud mají rodiče více než jedno dítě, získají navíc rodinný příplatek 

(Family-friendly life, 2020). 

Z právního hlediska se rozlišuje mezi právem na rodičovskou dovolenou a právem na 

rodičovské dávky. Rodiče mají nárok na dovolenou na plný úvazek, pokud je dítě mladší 

18 měsíců. Rodičovské dávky podporují příležitosti rodičů kombinovat práci nebo studium 

s rodičovstvím. Zahrnují peníze přijaté, když je rodič (včetně těch, kteří mají dítě ve vazbě nebo 

jsou manželem/registrovaným partnerem rodičů) doma s malým dítětem místo práce, hledá si 

zaměstnání nebo studuje. Rodičovské dávky se vztahují na všechny osoby žijící nebo pracující ve 

Švédsku, a proto jsou hrazeny z národního zdravotního pojištění a spadají pod zákon o sociálním 

pojištění. Rodičovské dávky se vyplácejí na jedno dítě za 480 dní (přibližně 16 měsíců). Po dobu 

390 dnů je náhrada založena na příjmu, který má (na úrovni nemocenských dávek, tj. 80 % 

hrubého příjmu v předchozích 240 dnech, maximálně však 105 EUR za den). Po dobu dalších 

90 dnů je kompenzace paušální sazbou 20 EUR za den. Prvních 180 dnů musí být dny na úrovni 

nemocenského. U dětí narozených před 1. lednem 2014 obdrží každý z rodičů polovinu ze 

480 dnů, ale 60 dní na úrovni nemocenského je vyhrazeno pro každého rodiče, zatímco zbývající 

dny mohou být převedeny mezi rodiči. U dětí narozených v roce 2014 nebo později obdrží každý 

z rodičů 195 dní, každý na úrovni nemocenských dávek a 45 dní (Family-friendly life, 2020). 

Osamělí rodiče nebo rodiče, kteří mají dítě ve výlučné péči, mají nárok na všech 480 dní. 

Rodičů, kterým se narodí více dětí, např. dvojčata, dostanou více – 90 dní navíc na úrovni 

nemocenské dávky a 90 dní navíc v rámci paušální sazby. Pokud se jim narodí trojčata nebo 

vícerčata mají nárok na 180 dní navíc na úrovni nemocenské dávky pro každé dítě. Dva rodiče 

mohou na každé dítě pobírat rodičovské dávky. Rodiče s nízkým nebo žádným příjmem dostávají 

přibližně 25 eur denně na úrovni nemocenských dávek. Rodiče, kteří jsou registrovanými 

uchazeči o zaměstnání, pobírají rodičovské dávky na základě příjmu, který měli dříve, když byli 

zaměstnáni, tj. na úrovni nemocenských dávek. Studenti bez příjmů dostávají přibližně 25 eur, 

ale pokud pracovali před zahájením vzdělávání, mohou pobírat rodičovské dávky, které vycházejí 

z posledního platu. Rodiče mohou využívat rodičovské dávky, dokud dítěti není osm let nebo 

nedokončí svůj první ročník ve škole. Pokud se dítě narodilo 1. ledna 2014 nebo později, mohou 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               90 

 

být dávky vypláceny do dne, kdy dítě dosáhne 12 let věku nebo dokončí pátý rok na základní 

škole (Family-friendly life, 2020). 

Existují také dočasné rodičovské dávky vyplácené rodičům, kteří zůstávají doma, aby se 

starali o nemocné dítě mladší 12 let (v některých případech 16 let). Dočasné rodičovské dávky 

mohou být vypláceny také v některých jiných případech, například když je nemocný pečovatel 

dítěte. Otec novorozence má v souvislosti s narozením dítěte nárok na 10 dní dočasné rodičovské 

dávky. Pokud je dítě adoptováno, mají rodiče každý nárok na pět dní. Dávka v těhotenství je druh 

pomoci v mateřství, která se vztahuje na ženy s fyzicky náročným zaměstnáním, které ke konci 

těhotenství nemohou pracovat. Kromě toho žena, která nemá povoleno vykonávat svou běžnou 

práci kvůli rizikům v pracovním prostředí, může také získat dávky v těhotenství (Family-friendly 

life, 2020). 

Nejdůležitější rodinné přídavky ve Švédsku se týkají rodinné politiky a systému sociálního 

pojištění. Zahrnují různé typy dávek, které se liší v důležitosti: rodičovské dávky, přídavek na 

děti, studijní příspěvek, podpora na výživu, příspěvek na bydlení a rodinné přídavky během 

vojenské služby. Různé formy rodinných příspěvků přispívají k vytváření dobré ekonomické 

úrovně života a zvyšují svobodu volby pro rodiny s dětmi a podporují příležitosti rodičů 

kombinovat pracovní a rodinný život. Všechny dávky, s výjimkou studijního příspěvku, spravuje 

Švédská agentura sociálního pojištění (Försäkrings–kassan). Švédské sociální pojištění kryje 

každého, kdo žije nebo pracuje ve Švédsku, a poskytuje finanční pomoc rodinám s dětmi, osobám 

se zdravotním postižením nebo v souvislosti s pracovním úrazem, nemocným a starým, s cílem 

poskytnout rodinám finanční jistotu v obdobích s velkým množstvím zátěže. Studijní výpomoc 

(a další typy finanční pomoci studentům) je spravována Národní radou pro studentskou pomoc 

(Centrala studiestödsnämnden, CSN), která spravuje studijní příspěvky, jakož i další typy státní 

finanční podpory studentům (Family-friendly life, 2020). 

Mezi další příspěvky, které švédský stát může vyplatit, patří příspěvek na bydlení, který se 

vztahuje na domácnosti s dětmi žijícími v domácnosti (trvale nebo dočasně). Může být také 

vyplácena mladým dospělým (mladším 29 let). Vyplacená částka závisí na nákladech na bydlení, 

velikosti domu, příjmu domácnosti a počtu dětí žijících v domácnosti. Rodiče jsou povinni 

přispívat na výživu svého dítěte podle svých schopností. Pokud dítě žije pouze s jedním rodičem, 

druhý rodič se podílí na výživném pro dítě. Existuje podpora na výživu pro osamělé rodiče, která 

zaručuje, že děti, jejichž rodiče žijí odděleně, dostávají určitý příspěvek, vyplácí se rodičovi, 

s nímž dítě žije, nebo přímo dítěti. Příspěvek na péči se poskytuje také rodičům dítěte s postižením 

nebo závažným onemocněním (dočasným i dlouhodobým). Příspěvek na péči má pokrýt 

dodatečné náklady spojené s nemocí/zdravotním postižením nebo v případě, že dítě potřebuje 

zvláštní dohled (Family-friendly life, 2020). 

Městský příspěvek na výchovu je další formou rodinného příspěvku. Jedná se o dobrovolnou 

formu finanční podpory rodin, kterou si mohou obce zavést, financovat a spravovat. Příspěvek na 

výchovu rodičům poskytuje větší příležitosti k tomu, aby zůstali doma a starali se o své dítě (ve 

věku (1–3 let). Dávka je podmíněna tím, že rodiče využili 250 (nebo více) dnů rodičovské 

dovolené a že dítě nechodí do mateřské školy každý den (Family-friendly life, 2020). 

Rodinné přídavky jsou upravovány v pravidelných intervalech, některé se dokonce 

každoročně mění, přičemž se bere v úvahu inflace. Účelem je přizpůsobit hodnotu příspěvků 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               91 

 

životním nákladům. Pokud jde o příspěvky na bydlení a podporu dětí, mohou být dávky zvýšeny 

nebo sníženy v závislosti na příjmu domácnosti (Family-friendly life, 2020). 

7.3 Daně a rodinná politika 

Švédské daně z příjmu jsou ve srovnání s většinou zemí velmi vysoké. Daně z příjmu fyzických 

osob jsou hlavním příjmem tzv. komun. V roce 2020 se daň příjmu uvádí v rozmezí 29,2 % 

(Österaker) a 35,1 % (Bräcke), ve Stockholmu je kolem 29,9 % (businessinfo, 2019).  

Myšlenka je taková, že každý přispívá tak, aby společnost mohla nabídnout vhodná opatření 

pro rodiny a každodenní život. Například ženy ve Švédsku obvykle rodí v nemocnici. Porod 

a následný pobyt v nemocnici jsou téměř plně financovány z daní. Konkrétní podmínky porodu 

se mezi nemocnicemi velmi liší. Některé švédské nemocnice mají sousedící hotely (méně 

nemocniční část nemocnice), kde nové matky a jejich partneři mohou podle potřeby zůstat dva 

nebo tři dny po narození, aby sestry mohly sledovat matky a poskytovat postnatální péči pro 

novorozence (Family-friendly life, 2020). 

Většina dětí ve Švédsku chodí do předškolní/mateřské školy (tzv. förskola ). Rodiče se často 

rozhodnou vrátit se do práce, když je jejich dítěti kolem 18 měsíců. Obyvatelé Švédska se nemusí 

starat o to, aby ušetřili peníze na vzdělání svého dítěte. Škola pro děti ve věku 6–19 let, tj. od 

předškolní třídy po střední školu/ vyšší střední školu, je plně financována z daní, nejčastěji včetně 

obědů. Vzdělávání financované z daní pokračuje na univerzitu pro studenty z EU, ale poplatky se 

vztahují na studenty ze zemí mimo EU či EHP (Family-friendly life, 2020). 

Taktéž většina švédské zdravotní péče je financována z daní. V roce 2015 návštěva u lékaře 

dospělého (od 20 let) stála mezi 100 a 300 SEK, v závislosti na tom, kde daná osoba žije, zatímco 

odborná konzultace stojí maximálně 400 SEK. Pokud obyvatelům Švédska v jednom roce 

vzniknou poplatky ve výši 1 100 SEK, systém ochrany vysokých nákladů 

(tzv. högkostnadsskydd) poskytuje bezplatnou péči o zbytek tohoto roku. Ve věku do 20 let je 

zdravotní péče ve Švédsku v zásadě bezplatná, i když závisí na kraji (Patient Fees, 2015). 

7.4 Rodičovská dovolená 

Švédská rodinná politika, jak ji známe v současné podobě, se začala rozvíjet na konci šedesátých 

let. Předtím se péče o dítě a rodinné příslušníky týkala hlavně ženy. V roce 1963 byla s novým 

zákonem o sociálním pojištění prodloužena placená mateřská dovolená na šest měsíců a dávky se 

vztahovaly k výdělkům s cílem pokrýt ztrátu z příjmu (Family policies, 2014). 

V roce 1974 bylo Švédsko první zemí na světě, která nahradila mateřskou dovolenou na 

základě pohlaví rodičovskou dovolenou. Takzvané rodičovské pojištění umožnilo párům si vzít 

šest měsíců volna na péči o dítě, přičemž každý z rodičů měl nárok na půl dne. Otec však mohl 

své dny přenechat matce, ve výsledku o dvě desetiletí později bylo 90 % otcovské dovolené ve 

Švédsku využíváno pouze matkami (Gender equality, 2020). 

V 70. letech 20. století došlo k reformě systému rodičovské dovolené. Období bylo zvýšeno 

na sedm měsíců v roce 1975 a na devět měsíců v roce 1978. V roce 1980 bylo prodlouženo na 

12 měsíců, přičemž poslední tři měsíce jsou nahrazeny nižší paušální dávkou. Byla zavedena větší 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               92 

 

svoboda volby, pokud jde o způsob čerpání dovolené, a to buď na plný nebo částečný úvazek, 

dokud dítě nedosáhne osmi let. Rodiče s dětmi mladšími osmi let měli zákonný nárok na zkrácení 

pracovní doby na 75 procent (v roce 1979). Kromě toho měli rodiče nárok na náhradu za dočasnou 

péči o dítě, například když onemocní dítě, dokud dítě nedosáhne osmi let (Gender equality, 2020). 

Reforma systému rodičovské dovolené pokračovala i v 80. letech. Došlo k několika 

rozšířením a vylepšením. Rovněž došlo k reformám zaměřeným na dosažení větší rovnosti žen 

a mužů, pokud jde o využívání rodičovské dovolené. Přes jeho genderově neutrální charakter byly 

drtivou většinu dní rodičovské dovolené využívány ženami. Podíl otců na rodičovské dovolené 

se v průběhu let zvyšuje. Aby bylo dosaženo rodičovské dovolené s větším zastoupením mužů, 

došlo v letech 1995 a 2002 k reformám. V roce 1995 by představen první tzv. pappamånad, 

tj. 30denní volno vyhrazené pouze otci. Pokud by se otec rozhodl tento měsíc volna nevyužít, pár 

by ztratil měsíční placenou dovolenou. V roce 2002 bylo toto volno prodlouženo na 60 dní. Do 

roku 2014 otcové brali 25 % z celkového počtu dní, které mají rodiče k dispozici. Od 1. ledna 

2016 existují tři pappamånady s 90 dny placené dovolené vyhrazené pro otce. Relativně vysoký 

počet otců na otcovské dovolené vyvolal zahraničním novinářům otázku, proč je ve Švédsku tolik 

mužských chův? V mediích bývají také označováni jako tzv. „latte tatínci“ (Gender equality, 

2020). 

V roce 2008 vyzkoušela konzervativní vláda alternativní strategii prosazování rovnosti žen 

a mužů s ohledem na využívání rodičovské dovolené zavedením bonusu za rovnost žen a mužů. 

Cílem bonusu je zlepšit podmínky pro rovnost žen a mužů na rodičovské dovolené, a pokud rodiče 

čerpají stejný počet dnů na rodičovské dovolené, dostanou maximální bonus. Hodnocení této 

reformy doposud nezaznamenala žádné důsledky (Gender equality, 2020). 

Ve Švédsku mají rodiče při narození nebo adopci dítěte nárok na 480 dní placené rodičovské 

dovolené. Ve snaze, jak dosáhnout genderové rovnosti, má každý rodič nárok na 240 ze 480 dnů 

placené rodičovské dovolené. Každý rodič má vyhrazeno 90 dní výhradně pro něj. Pokud se jeden 

z rodičů rozhodne je nepřijmout, nelze je převést na partnera. Dnes si muži ve Švédsku berou 

téměř 30 procent všech placených rodičovských (Gender equality, 2020). 

Rodičovskou dovolenou mohou rodiče ve Švédsku vybrat až do věku 8 let dítěte. 95 % matek 

jí čerpá během prvního roku od narození dítěte. Nejvíce otců si dovolenou vybere do dvou let 

dítěte, a když je dítěti osm let má za sebou určitou část rodičovské dovolené 88,3 % otců (Gender 

equality, 2020). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               93 

 

 

Kapitola 8 

Populační prognózy pro Švédsko do roku 2050 

S rostoucím časovým horizontem od vzniku prognózy klesá její přesnost, mohou tak vzniknout 

nepředvídatelné události, které následně ovlivní populační vývoj. Ve své práci jsem se proto 

rozhodla pracovat pouze s projekcí do roku 2050.  

Budoucím vývojem populace se ve Švédsku zabývá Švédský statistický úřad (SCB), který 

publikuje střední variantu populačního vývoje. Prognózy jsou úřadem prováděny ve tříletém 

intervalu a časový horizontem byl u posledních třech rok 2110 a 2120. Poslední dostupná 

prognóza byla vyhotovena v roce 2020 s horizontem do roku 2120.  

Dalším zdrojem populačních odhadů diplomové práce jsou prognózy OSN aktualizované 

roku 2019, které byly zpracované až do roku 2100. Ve své práci publikuji pouze střední variantu 

populačního vývoje a hodnoty jednotlivých ukazatelů jsou většinou dostupné za pětileté intervaly 

(OSN, 2020).  

Obr. 43: Počet obyvatel, Švédsko, 2019–2050 

 

Zdroj: SCB, OSN; 2020  



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               94 

 

Švédsko mezi lety 1960–2018 populačně rostlo a dle střední varianty prognózy Švédského 

statistického úřadu bude tento trend i nadále pokračovat. Prognóza předpokládá, že ze současných 

10,2 milionů počet obyvatel Švédska vzroste až na 11,9 milionů v roce 2050. Podle střední 

varianty OSN by měl počet obyvatel také pozvolna růst a v roce 2050 by měl dosáhnout 

11,4 milionů osob v populaci. 

Na obrázku 44 je zobrazena současná věková struktura pro rok 2018 a očekávaná věková 

struktura švédské populace v roce 2050 dle střední varianty prognózy Švédského statistického 

úřadu. Jedná se o regresivní typ věkové struktury, která demonstruje, že největším problémem 

v budoucím populačním vývoji Švédska, bude stárnutí obyvatelstva. 

 Počet osob ve věkové skupině 0–14 let se do roku 2050 pravděpodobně zvýší o 163 tisíc 

obyvatel. Dle odhadů vzroste počet osob v ekonomicky aktivním věku o 722 tisíc obyvatel a počet 

osob starších 65 let bude v populaci pravděpodobně o 717 tisíc více. Avšak toto jsou pouze 

absolutní hodnoty. Relativně se počet osob ve věkových skupinách 0–14 let a 15–64 let dle 

odhadů sníží. Dle výsledků prognózy SCB lze čekat v roce 2050 nárůst osob v postreprodukční 

složce obyvatelstva Podíl zastoupení osob starších 65 let se pravděpodobně z 20 % v roce 2019 

zvýší na 23,3 % v roce 2050. Podíl osob starší 85 let se také dle projekce Švédského statistického 

úřadu zvýší – z 2,5 % v roce 2019 na 4,8 % v roce 2050. 

Obr. 44: Věkové složení obyvatelstva, Švédsko, v roce 2018 a 2050 

 

Zdroj: SCB, vlastní zpracování; 2020 

Index stáří, definovaný jako počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0‒15 let, se dle 

projekce Švédského statistického úřadu během období 2019–2050 sníží. Dle indexu stáří tak 

pravděpodobně připadne v roce 2050 na 100 dětí mladších 15 let 72 osob ve věku 65 a více let 

(v roce 2018 to bylo 112 švédských seniorů). 

Index ekonomického zatížení lze interpretovat jako počet osob závislých osob ve věku 0‒

14 let a 65 a více let na 100 osob ekonomicky aktivních osob ve věku 15‒64 let. Mezi lety 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               95 

 

2019 a 2050 bude ve Švédsku dle odhadů hodnota indexu růst.  Dle výsledků prognózy lze čekat 

v roce 2050 nárůst indexu ekonomického zatížení ve Švédsku. V roce 2050 bude pravděpodobně 

na základě projekce Švédského statistického úřadu podle ukazatele indexu ekonomického zatížení 

připadat na 100 osob v produktivním věku 66,9 dětí do 15 let a seniorů starších 65 let.  

Index závislosti I, který udává počet dětí ve věku 0–14 let na 100 osob ve věku 15–64 let, 

bude na základě projekce ve Švédsku pravděpodobně stagnovat. Naopak tomu bude u indexu 

závislosti II, který je definovaný jako počet seniorů ve věku 65 a více let na 100 osob 

v produktivním věku, který se do roku 2050 pravděpodobně zvýší na 38,9 %. 

Tab. 17: Složení obyvatelstva podle věkových skupin, Švédsko, ve vybraných letech 2019–2050 

 2019 2020 2030 2040 2050 

Počet obyvatel (v tis.) 

0–14 1 838 1 854 1 914 1 924 2 001 

15–64 6 426 6 470 6 798 6 957 7 149 

65+ 2 062 2 090 2 389 2 643 2 779 

85+ 261 263 391 488 572 

celkem 10 326 10 415 11 102 11 524 11 929 

Podíl z úhrnu obyvatelstva (v %) 

0–14 17,8 17,8 17,2 16,7 16,8 

15–64 62,2 62,1 61,2 60,4 59,9 

65+ 20,0 20,1 21,5 22,9 23,3 

85+ 2,5 2,5 3,5 4,2 4,8 

celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Souhrnné ukazatele věkového složení (v %) 

Index stáří 1 89,1 88,7 80,1 72,8 72,0 

Index ekonomického zatížení 2 60,7 61,0 63,3 65,6 66,9 

Index ekonomické závislosti I 3 28,6 28,7 28,2 27,7 28,0 

Index ekonomické závislosti II 4 32,1 32,3 35,1 38,0 38,9 

Poznámka:  
1 Index stáří: počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0–15 let 
2 Index ekonomického zatížení: počet osob ve věku 0–14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15–64 let 
3 Index ekonomické závislosti I: počet osob ve věku 0–14 let na 100 osob ve věku 15–64 let 
4 Index ekonomické závislosti II: počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 15–64 let 

Zdroj: SCB, vlastní zpracování; 2019–2050 

Dle střední varianty projekce Švédského statistického úřadu je do roku 2050 předpokládán nárůst 

úrovně plodnosti, ale nikoli nad hranici prosté reprodukce. Ze současné hodnoty 1,76 dítěte na 

jednu ženu pravděpodobně vzroste úhrnná plodnost na 1,85 v roce 2050. Pokud porovnáme 

projekce Švédského statistického úřadu a OSN, vidíme, že se velmi liší. Střední varianta projekce 

OSN očekává, že bude úroveň plodnosti mírně růst do roku 2040, poté bude pravděpodobně 

stagnovat na hodnotě 1,83 dítěte na ženu až do konce projektovaného období, tj. 2050. 

Podle projekce Švédského statistického úřadu, který zveřejňuje střední variantu populačního 

vývoje do roku 2050, lze očekávat nárůst naděje dožití při narození. Ve Švédsku můžeme 

předpokládat nárůst hodnoty střední délky života u žen o 8,7 let a u mužů 10,4 let. Naděje dožití 

dle střední varianty projekce OSN, která udává hodnoty střední délky života v rámci pětiletých 

intervalů, se od projekce Švédského statistického úřadu o moc neliší. Mezi lety 2020–2024 se 

muži ve Švédsku pravděpodobně dožijí průměrně 81,7 let a ženy 85 let. Do roku 2050 naděje 

dožití při narození u obou pohlaví pravděpodobně vzroste, u mužů o 3,3 let a u žen 2,8 let. 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               96 

 

Migrační saldo by dle projekce Švédského statistického úřadu mělo být po celé projektované 

období kladné. Očekává se mírný pokles imigrantů a migrační saldo od roku 2019 do roku 2050 

mělo dosahovat 20 tisíc ročně.  

Obr. 45: Úhrnná plodnost, Švédsko, 2019–2050 

 

Zdroj: SCB, OSN; 2020 

Obr. 46: Naděje dožití při narození, Švédsko, 2019–2050 

 

Zdroj: SCB, OSN; 2020 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               97 

 

Obr. 47: Počet imigrantů, emigrantů a migrační saldo, Švédsko, 2019–2050 

 

Zdroj: SCB, 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               98 

 

 

Kapitola 9 

Závěr 

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit populační vývoj Švédska mezi lety 1960 a 2018. Během 

tohoto období prošlo Švédsko několika demografickými změnami. Celý proces změn se označuje 

jako druhý demografický přechod. Zajímavé je, jakým způsobem švédská populace reagovala na 

legislativní změny ať už v rámci rodinné politiky nebo potratové legislativy.  

Na začátku práce jsem si stanovila první výzkumnou otázku následovně: Jak se proměnil 

populační vývoj ve Švédsku v období 1960–2018?. Během sledovaného období se počet obyvatel 

Švédska plynule zvětšoval, ke zpomalení populačního růstu došlo pouze v letech 1980–1985 

a 1995–2000. Celkový přírůstek zůstal kladný z důvodu kompenzace přirozeného úbytku 

kladným migračním saldem. K těmto výkyvů došlo kvůli odkladu rodičovství do vyššího věku 

a díky poklesu počtu rodin se dvěma a více dětmi (Klapková, 2013). Kvůli liberální švédské 

politice založené na integraci cizinců se na populačním přírůstku se ve velké míře podílela 

imigrace (ze 78 % v roce 2018). Mezi nejpočetnější národnostní skupiny patří imigranti z Finska, 

Polska, Iránu, Sýrie a Somálska. 

Výše uvedené sice vystihuje rysy populačního vývoje ve Švédsku ve studovaném období, 

nicméně výzkumná otázka byla rozpracována do sedmi hypotéz. 

První hypotézu, která se týká stárnutí švédské populace, mohu potvrdit. V souvislosti 

s demografickým stárnutím dochází k poklesu podílu osob dětské složky, tj. ve věku 0–14 let, 

a nárůstu postproduktivní složky obyvatelstva, tj. osob starší 65 let. Průměrný věk i věkový 

medián měl v letech 1960–2018 rostoucí trend. Hodnota indexu stáří, definovaného jako počet 

osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0–15 let, od roku 2005 přesahuje 100. Dle indexu 

stáří v roce 2018 na 100 dětí mladších 15 let připadlo 112 osob starších 65 let. Mimo uvedené, 

v současnosti připadá na 100 osob v produktivním věku 61 dětí do 15 let a seniorů starších 65 let 

(v roce 1960 to bylo 52).  

Druhou hypotézu mohu také jednoznačně potvrdit. V sedmdesátých letech došlo k poklesu 

počtu uzavíraných sňatků a obrat ve vývoji nastal až během devadesátých let 20. století. Vzestup 

počtu sňatků nastal v roce 1989, kdy bylo uzavřeno téměř 109 tis. sňatků. Byla zavedena nová 

pravidla týkající se nároku na vdovský a vdovecký důchod, zvýhodňovaly ženy ve starším věku, 

které již byly vdané nebo do roku 1989 uzavřely sňatek (Andersson, 2004). Průměrný věk při 

prvním sňatku mezi lety 1960–2018 se zvýšil o 6 let. V roce 2018 muži vstupovali do manželství 

průměrně ve věku 36,3 let a ženy ve věku 33,9 let. Počet rozvodů se po celé sledované období 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               99 

 

postupně zvyšoval. Největší nárůst zaznamenal mezi lety 1960 a 1974, pravděpodobně vlivem 

rozvolnění rozvodové legislativy. V 80 letech se počet rozvodů stabilizoval a během let 1990–

2013 se počet rozvodů začal opět zvyšovat, poté klesl a v současné době se rozvede okolo 25 tisíc 

manželství za rok. 

Třetí hypotézu, odkazující se na vývoj křivky úhrnné plodnosti, která je podle Hoema 

a Hoema (1996) přirovnávána k horské dráze, mohu dle dat potvrdit. Od roku 1965 můžeme 

zaznamenat nárůst počtu narozených dětí a úhrnná plodnost se ve Švédsku pohybovala mezi 2,2–

2,5 dítěte na jednu ženu. Vlivem rozšíření antikoncepce začala porodnost postupně klesat 

a úhrnná plodnost dosáhla hodnoty 1,6 v roce 1978. Porodnost začala od poloviny osmdesátých 

let růst a v roce 1990 dosáhla maxima. Úhrnná plodnost byla jednou z nejvyšších v celé Evropě, 

vzrostla na hodnotu 2,13. Celkové zvýšení porodnosti lze vysvětlit kompenzací odkládaných 

porodů mladých žen, které se narodily na konci 50. let a v 60. letech. Ve druhé polovině 90. let 

klesl počet živě narozených, což ovlivnilo přirozený přírůstek, který byl v letech 1997–2001 

záporný a hrubá míra přirozeného přírůstku v roce 1999 dosáhla nejnižší hodnoty (-0,74 ‰). 

V roce 1998 byla hodnota úhrnné plodnosti nejnižší 1,5 dítěte na jednu ženu. Následně plodnost 

ve Švédsku opět rostla až k hodnotám těsně pod 2,0 dítěte na ženu. Kolísavost křivky úhrnné 

plodnosti je tedy právem přirovnávána k horské dráze. 

Výrazným rysem druhého demografického přechodu je dále mimomanželská plodnost.  Podíl 

dětí narozených mimo manželství od počátku 60. let 20. století ve Švédsku nepřetržitě roste. 

V roce 1960 bylo narozeno 11,3 % dětí mimo manželství, od roku 1988 již 50 %. Tento ukazatel 

měl až do roku 2018 rostoucí trend a maximální hodnoty dosáhl v roce 2002 (56 %), tedy 

potvrzuji čtvrtou hypotézu. 

Čtvrtá hypotéza je postavená na teorii druhého demografického přechodu. Van de Kaa (1987) 

ve své práci tvrdí, že ve státech severní Evropy docházelo od 60. letech 20. století k výraznějšímu 

plánování rodiny. S tím souvisí zvýšení průměrného  věku  matky  při  porodu a odkládání početí 

do vyššího věku. Z analýzy plodnosti ve Švédsku mezi lety 1960 a 2018 mohu tuto teorii potvrdit. 

Průměrný věk matek při narození dítěte rostl. Mezi lety 1960 a 1975 došlo k mírnému poklesu 

průměrného věku matky při narození dítěte, pravděpodobně důsledkem změny v systému 

pobírání rodičovských dávek. Od poloviny 70. let průměrný věk matek při narození dítěte ve 

Švédsku postupně rostl. Během let 1960–2018 vzrostl průměrný věk matky při narození dítěte 

o 3,5 let, tedy z počáteční hodnoty 27,5 let v roce 1960 na současných 31,1 let (v roce 2018). 

Průměrný věk matek při narození prvního dítěte narůstal během sledovaného období, tj. mezi lety 

1970–2018. V roce 2018 je věk matky při prvním porodu 29,3 let. Tuto hypotézu mohu potvrdit. 

Vývoj potratovosti ve Švédsku byl po dobu sledovaného období, tj v letech 1960–2018, 

ovlivňován jak celospolečenským vývojem, tak legislativními změnami v zemi. Na celkový vývoj 

potratovosti má velký vliv nárůst počtu provedených umělých potratů. Milníkem švédské 

interrupční legislativy byl nový potratový zákon, který vešel v platnost na začátku roku 1975. 

Umožnil ženám do 18. týdne, ze zvláštních důvodů do 22. týdne, těhotenství podstoupit 

interrupci, za podmínky, že neohrozí život ženy. V roce 1995 byl tento zákon novelizován. 

Maximální počet interrupcí bylo provedeno v roce 2016 (38 177). Pátou hypotézu nemohu zcela 

potvrdit. Od roku 1960 sice došlo ke zvýšení počtu interrupcí, ale od roku 2016 tento počet klesá.  



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               100 

 

Následující šestou hypotézu jsem ve své práci také dokázala potvrdit. Hodnoty naděje dožití při 

narození od roku 1960 do současnosti rostou pro obě pohlaví. V průběhu celého sledovaného 

období (1960–2018) dochází ke snižování kojenecké úmrtnosti. Mezi roky 1960 až 2018 se 

nejvíce snížila úmrtnost mužů a žen do jednoho roku. Změnilo se zastoupení úmrtní podle příčin, 

dochází k výraznému zvýšení podílu zemřelých na tzv. civilizační choroby, jako jsou nemoci 

oběhové soustavy a novotvary.  

Švédsko je homogenní společností se silnou tradicí a historií sociálního státu. Během let 

1960–2018 se počet imigrantů zvyšoval. Vzrostl z 26 tisíc v roce 1960 na 132 tisíc přistěhovalých 

v roce 2018. Mezi regiony s nejvyššími hodnotami migračního salda patří Stockholm, Skåne 

a Västra Götaland, kam směřuje nejvíce lidí. Velkou roli v regionálním pohledu na migraci hrají 

také geografické podmínky. Sedmou hypotézu týkající se nárůstu počtu imigrantů mohu potvrdit. 

Druhá výzkumná otázka této práce se vztahuje k rodinné politice Švédska: Jak se změnily 

hlavní nástroje rodinné politiky Švédska od roku 1960 do roku 2018?. Švédská rodinná politika, 

jak ji známe v současné podobě, se začala rozvíjet na konci šedesátých let. Před rokem 1960 se 

péče o dítě a rodinné příslušníky týkala hlavně ženy. Hlavním švédským principem genderové 

rovnosti je to, že každý bez ohledu na pohlaví má právo pracovat, skloubit kariéru s rodinným 

životem a žít beze strachu z násilí. Rodinná politika Švédska je zaměřena na podporu pracujících 

rodičů (ať mužů, tak žen), kterým usnadňuje nalezení rovnováhy mezi pracovním a soukromým 

životem. Příkladem je péče o děti, jejímž cílem je, aby mateřská a předškolní zařízení byly 

dostupné pro všechny děti.  

Součástí odpovědi na výzkumnou otázku je rovněž reakce na osmou hypotézu, kterou mohu 

potvrdit. Na základě prodloužení délky rodičovské dovolené na šest měsíců (v roce 1963) 

vyšplhala úhrnná plodnost ve Švédsku v roce 1964 na maximální hodnotu 2,47 dítěte na jednu 

ženu v reprodukčním věku. V roce 1975 a 1978 došlo k dalšímu prodloužení rodičovské dovolené 

na sedm měsíců, poté na devět měsíců. Z pohledu na vývoj křivky úhrnné plodnosti lze 

konstatovat, že po těchto nových opatřeních došlo v roce 1978 k zastavení poklesu úhrnné 

plodnosti. Důležitým milníkem v rodinné politice Švédska bylo zavedení otcovské dovolené 

v roce 1974 společně s rodičovskou dovolenou v délce 10 dní. V podpoře rovné příležitosti péče 

o dítě mezi otce a matku jde Švédsko ještě dál než ostatní severské země (Gender equality, 2020). 

Třetí výzkumná otázka se věnuje populačním odhadům: Jak bude vypadat pravděpodobný 

budoucí vývoj populace ve Švédsku do roku 2050? Prognóza Švédského statistického úřadu 

předpokládá, že ze současných 10,2 milionů vzroste počet obyvatel Švédska až na 11,9 milionů 

v roce 2050. Mezi největší problém v budoucím populačním vývoji Švédska bude patřit stárnutí 

obyvatelstva. Zastoupení osob v dětské složce obyvatelstva se do roku 2050 pravděpodobně zvýší 

o 163 tisíc obyvatel. Dle odhadů vzroste počet osob v ekonomicky aktivním věku 

o 722 tisíc obyvatel a počet osob starších 65 let bude v populaci pravděpodobně o 717 tisíc více. 

Dle střední varianty projekce Švédského statistického úřadu je do roku 2050 předpokládán nárůst 

úrovně plodnosti, ze současné hodnoty 1,76 dítěte na jednu ženu pravděpodobně vzroste úhrnná 

plodnost na 1,85 dítěte na jednu ženu v roce 2050. Dále můžeme ve Švédsku předpokládat 

prodloužení střední délky života u žen o 8,7 let a u mužů o 10,4 let. Dle projekce SCB se očekává 

mírný pokles přistěhovalých a migrační saldo by mělo v roce 2050 pohybovat okolo 20 tisíc 

ročně. Na základě těchto údajů mohu potvrdit poslední devátou hypotézu. 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               101 

 

Z výše uvedených dat v rámci jednotlivých témat populačního vývoje vyplývá, že se ve Švédsku 

regionální rozdíly zvětšují, zejména pak v případě krajů Stockholm, Västra Götaland a Skåne, 

které jsou ve většině statistik značně disproporcionální ke zbytku země. Nicméně i přesto se stále 

jedná o velice nivelizovanou zemi a dle mého názoru s dobrými vyhlídkami do budoucna. 

Dále by mělo smysl do studie o populačním vývoji Švédska přidat současnou problematiku 

koronavirové epidemie, jakým způsobem zasáhla švédskou společnost, a jaký byl její vliv na 

reprodukční chování obyvatel. Švédsko totiž jako jedna z mála zemí zvolila v boji s koronavirem 

jinou cestu, namísto zákazů vsadila na doporučení a výzvy, aby obyvatelé dodržovali rozestupy 

a správné hygienické návyky. Výsledky od počátku pandemie do současné doby by mohly být 

zajímavé ve srovnání například s Českou republikou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               102 

 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

ABORTION POLICIES, 2002. A Global review, Department of Economic and Social Affairs,  

Population Division [online]. New York: United Nations, 2001–2002., 3. v. [cit. 2020-05- 

04]. Dostupné z: https://www.un.org/development/desa/pd/sites/www.un.org.development.d

esa.pd/files/files/documents/2020/Jan/un_2002_abortion_policies_-_a_global_review_-

_volume_iii_oman_to_zimbabwe.pdf  

ANDERSSON, G., 2001. Trends in childbearing and nuptiality in Sweden, 1961(71)–1997. In:  

Tedebrand, L.-G., Sköld, P. (Eds.): Nordic  Demography in History andPresent-day Society.  

Umeå, Sweden: Umeå University, 67-100. 

ANDERSSON, G., 2002. Fertility developments in Norway and Sweden since the early 1960s,  

Demographic Research [online] Volume 6, Article 4, Max-Planck-Gesellschaft. [cit. 2020- 

03-10]. Dostupné z: https://www.demographic-research.org/volumes/vol6/4/6-4.pdf 

ANDERSSON, G., 2004a. Childbearing developments in Denmark, Norway, and Sweden from  

the 1970s to the 1990s: A comparison. Demographic Research Special Collection [online] 

3(7): 155-176. [cit. 2020-03-12]. Dostupné z: https://www.demographic-

research.org/special/3/7/s3-7.pdf 

ANDERSSON, G. 2004b. Childbearing after Migration: Fertility Patterns of Foreign-born  

Women in Sweden. International migration review [online]. New York: Center for migration  

studies of New York, roč. 38, č. 2, s. 747‒774 [cit. 2020-03-12]. ISSN 0197-9183. DOI:  

10.1111/j.1747-7379.2004.tb00216.x. Dostupné z:  

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/j.1747-7379.2004.tb00216.x 

ANDERSSON,  G. a KOLK M., 2015. Trends in Childbearing, Marriage and Divorce in  

Sweden: An Update with Data up to 2012. Stockholm University Demography Unit,  

Sweden. Stockholm University SIMSAM Node for Demographic Research, Sweden.  

Yearbook of population research in Finland = Väestöntutkimuksen vuosikirja 50:21-30.  

[online]. DOI: 10.23979/fypr.52483. [cit. 2020-03-12]. Dostupné z:  

https://www.researchgate.net/publication/298530919_Trends_in_Childbearing_Marriage_an 

d_Divorce_in_Sweden_An_Update_with_Data_up_to_2012 

ANDERSSON,  G.,  a  LIU  GUIPING, 2001. Demographic trends i  Sweden: Childbearing  

developments in 1961–1999, marriage and divorce developments in 1971–1999.  

Demographic Research [online] 5: 65-78. Aktualizováno: Demographic trends in Sweden:  

Childbearing developments in 1961-2000, marriage and divorce developments in 1971– 

1999. Demographic Research 5: A1-A14. [cit. 2020-05-01]. Dostupné z:  

https://www.demographic-research.org/volumes/vol5/3/5-3.pdf 

ANDERSSON, G., RØNSEN M., KNUDSEN L. B., a kol., 2009. Cohort Fertility Patterns in  

the Nordic Countries. Stockholm University Demography Unit, Sweden. Stockholm  

University SIMSAM Node for Demographic Research, Sweden. [online], roč. 20, s. 313‒ 

352. ISSN 1435-9871. DOI: 10.4054/DemRes.2009.20.14. [cit. 2020-05-20]. Dostupné z:  

https://www.demographic-research.org/volumes/vol20/14/20-14.pdf 

 

 

https://www.un.org/development/desa/pd/sites/www.un.org.development.desa.pd/files/files/documents/2020/Jan/un_2002_abortion_policies_-_a_global_review_-_volume_iii_oman_to_zimbabwe.pdf
https://www.un.org/development/desa/pd/sites/www.un.org.development.desa.pd/files/files/documents/2020/Jan/un_2002_abortion_policies_-_a_global_review_-_volume_iii_oman_to_zimbabwe.pdf
https://www.un.org/development/desa/pd/sites/www.un.org.development.desa.pd/files/files/documents/2020/Jan/un_2002_abortion_policies_-_a_global_review_-_volume_iii_oman_to_zimbabwe.pdf
https://www.demographic-research.org/volumes/vol6/4/6-4.pdf
https://www.demographic-research.org/special/3/7/s3-7.pdf
https://www.demographic-research.org/special/3/7/s3-7.pdf
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/j.1747-7379.2004.tb00216.x
https://www.researchgate.net/publication/298530919_Trends_in_Childbearing_Marriage_and_Divorce_in_Sweden_An_Update_with_Data_up_to_2012
https://www.researchgate.net/publication/298530919_Trends_in_Childbearing_Marriage_and_Divorce_in_Sweden_An_Update_with_Data_up_to_2012
https://www.demographic-research.org/volumes/vol5/3/5-3.pdf
https://www.demographic-research.org/volumes/vol20/14/20-14.pdf


Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               103 

 

BARTOŇOVÁ D., BUCIN B., FIALOVÁ L., KALIBOVÁ K., KOCOURKOVÁ J.,  

RYCHTAŘÍKOVÁ J., 2007. Populační vývoj České republiky 2001–2006. Přírodovědecká  

fakulta, Univerzita Karlova v Praze. ISBN 978-80-86561-77-6. 

BARTOŇOVÁ D., BUCIN B., FIALOVÁ L., KALIBOVÁ K., KOCOURKOVÁ J.,  

KUČERA T., RYCHTAŘÍKOVÁ J., 2008. Populační vývoj České republiky 2007.  

Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova v Praze. ISBN 978-80-86561-46-2. 

BONGAARTS, J. a FEENEY G., 1998. On the Quantum and Tempo of Fertility. Population  

and Development Review [online]. 24(2), 271–291 [cit. 2020-02-25]. Dostupné z: 

http://www.popcouncil.org/uploads/pdfs/councilarticles/pdr/PDR242Bongaarts.pdf 

BRADSHAW, M. J., 2000. World regional geography: the new global order. 2nd ed. Boston:  

McGraw-Hill, XVII, 622 s. ISBN 0-697-38514-0. 

BUSINESSINFO, 2019 [online]. Švédsko: Základní charakteristika teritoria, ekonomický  

přehled. CzechTrade, Ministerstvo zahraničních věcí (MZV), Zastupitelský úřad České  

republiky: Zastupitelský úřad ČR ve Stockholmu (Švédsko). [cit. 2020-11-02]. Dostupné z:  

https://www.businessinfo.cz/navody/svedsko-zakladni-charakteristika-teritoria-ekonomicky- 

prehled/#sec2 

CAHLÍKOVÁ, Z., 2009. Komparativní analýza integračních politik Česka a Švédska.  

Bakalářská práce. Praha. Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova. 

ČSÚ, 2020 [online]. Vývoj obyvatelstva České republiky – 2019. Český statistický úřad. [cit.  

2020-11-28]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/vyvoj-obyvatelstva-ceske-

republiky-2019 

DOMASTA, R., 2018. Komparace vybraných ukazatelů demografického vývoje ČR a Švédska  

v letech 1993–2016. Brno. Diplomová práce. Fakulta regionálního rozvoje a mezinárodních  

studií, Mendelova univerzita v Brně. 

EARLES, K., 2011. Swedish Family Policy - Continuity and Change in the Nordic Welfare  

State Model. Social Policy [online]. č. 45, s. 180-193 [cit. 2020-05-20]. DOI:  

10.1111/j.1467-9515.2010.00763.x. Dostupné z: http://doi.wiley.com/10.1111/j.1467-

9515.2010.00763.x 

EKONOMIFAKTA, 2015 [online].  Swedish Economic History. Fredrik Carlgren. [cit. 2020- 

04-05]. Dostupné z: https://www.ekonomifakta.se/en/Swedish-economic-history/ 

ENFLO, K. a ROSÉS, J. R., 2012. Coping with Regional Inequality in Sweden: Structural  

Change, Migrations and Policy, 1860-2000 [online]. [cit. 2020-09-12]. Dostupné z: http://e-

archivo.uc3m.es/bitstream/handle/10016/15820/wp1209.pdf?sequence=5 

EUROPOP, 2020 [online]. Population projections. Dostupné z: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/ 

portal/page/portal/population/data/database 

EUROSTAT, 2018. [online]: Archive:Marriages and births in Sweden. Statistics Sweden, Unit  

for Population Statistics. [cit. 2020-07-20] Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-

explained/index.php?title=Marriages_and_births_in_Sweden&oldid=400409 

EUROSTAT, 2020 [online]. Eurostat database 1960–2018. Evropská komise. Dostupné z:  

https://ec.europa.eu/eurostat/data/database 

EVROPSKÁ KOMISE, 2013 [online]. Evropská unie. Evropská unie, 1995‒2013 [cit. 2020-06- 

19]. Dostupné z: https://europa.eu/european-union/about-eu_en 

EYDAL, G. B., 2014. Policies and Caring Fathers, Comparing Care Policies and Practice.  

Policy Press. 352 str. ISBN 1447310470. 

EYDAL, G. B., 2011. Gender Equality Revisited – Changes in Nordic Childcare Policies in the  

2000s, str. 161-179. [online]. [cit. 2020-07-11]. Dostupné z:  

https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/j.1467-9515.2010.00762.x 

FAMILY-FRIENDLY LIFE, 2020 [online]: Family-friendly life the Swedish way. The official  

site of Sweden. Last updated: 2020-02-21. [cit. 2020-04-04]. Dostupné z:  

https://sweden.se/society/family-friendly-life-the-swedish-way/ 

http://www.popcouncil.org/uploads/pdfs/councilarticles/pdr/PDR242Bongaarts.pdf
https://www.businessinfo.cz/navody/svedsko-zakladni-charakteristika-teritoria-ekonomicky-prehled/#sec2
https://www.businessinfo.cz/navody/svedsko-zakladni-charakteristika-teritoria-ekonomicky-prehled/#sec2
https://www.czso.cz/csu/czso/vyvoj-obyvatelstva-ceske-republiky-2019
https://www.czso.cz/csu/czso/vyvoj-obyvatelstva-ceske-republiky-2019
http://doi.wiley.com/10.1111/j.1467-9515.2010.00763.x
http://doi.wiley.com/10.1111/j.1467-9515.2010.00763.x
https://www.ekonomifakta.se/en/Swedish-economic-history/Agricultural-toward-Industrial/
http://e-archivo.uc3m.es/bitstream/handle/10016/15820/wp1209.pdf?sequence=5
http://e-archivo.uc3m.es/bitstream/handle/10016/15820/wp1209.pdf?sequence=5
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/population/data/database
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/population/data/database
https://ec.europa.eu/eurostat/data/database
https://europa.eu/european-union/about-eu_en
https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1111/j.1467-9515.2010.00762.x
https://sweden.se/society/family-friendly-life-the-swedish-way/


Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               104 

 

FAMILY POLICIES, 2014. Family Policies: Sweden. Information provided by Maria Stanfors  

& Cecilia Larsson. [online]. [cit. 2020-05-20]. Dostupné z: https://splash-

db.eu/policydescription/family-policies-sweden-2014/ 

FREJKA T. a CALOT G., 2001. Cohort Reproductive Patterns in the Nordic Countries.  

Demographic Research [online], roč. 5, s. 125‒186 [cit. 2020-02-25]. ISSN 1435-9871.  

DOI: 10.4054/DemRes.2001.5.5. Dostupné z: https://www.demographic-

research.org/volumes/vol5/5/default.htm 

GENDER EQUALITY, 2020 [online]: Gender equality in Sweden. The official site of Sweden.  

Last updated: 2020-08-12. [cit. 2020-04-04]. Dostupné z: https://sweden.se/society/gender-

equality-in-sweden/ 

HOEM, J. M., 2005. Why does Sweden have such high fertility?. Demographic Research  

[online], roč. 13, s. 559‒572 [cit. 2020-06-11]. ISSN 1435-9871. DOI:  

10.4054/DemRes.2005.13.22. Dostupné z: https://www.demographic-

research.org/volumes/vol13/22/13-22.pdf 

HOEM, J. M., 2006. Proč má Švédsko tak vysokou plodnost?. Demografie: Revue pro výzkum  

populačního vývoje [online], roč. 48, č. 4, s. 241‒250 [cit. 2020-06-11]. ISSN 1805-2991.  

Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/kapitola/1805-12-n_2012-05 

HOEM, B. a HOEM J. M., 1996. Sweden's family policies and roller-coaster fertility. Journal of  

Population Problems [online], roč. 52, 3‒4, s. 1‒22 [cit. 2020-06-11]. Dostupné z: 

http://websv.ipss.go.jp/syoushika/bunken/data/pdf/16896401.pdf 

HOLEŇOVÁ, A. 2013. Podpora aktivního otcovství v severských zemích. Praha. Bakalářská  

práce. Fakulta sociálních věd. Univerzita Karlova. 

HUMAN FERTILITY DATABSE, 2020 [online]. Human Fertility Database 1960–2018.  

Sweden. Max Planck Institute for Demographic Research in Rostock, Germany and the  

Vienna Institute of Demography in Vienna, Austria. Dostupné z: 

https://www.humanfertility.org/cgi-bin/country.php?country=SWE&tab=si 

HUMAN MORTALITY DATABSE, 2020 [online]. Human Mortality Database 1960–2018.  

Sweden. Max Planck Institute for Demographic Research, University of California, 

Berkeley and INED, Paris, United Nations and formerly University of California, Berkele. 

Dostupné z: https://www.mortality.org/cgi-bin/hmd/country.php?cntr=SWE&level=1 

CHARTON, L., 2005. Divorce in Europe: A Comparative Study between France, Italy, Sweden  

and Switzerland Using Fertility and Family Surveys in the 1990s. Population Association of  

America. Annual Meeting Program [online]. Pensylvania. [cit. 2020-02-24]. Dostupné z:  

https://paa2005.princeton.edu/papers/50219 

KALIBOVÁ, K., 2001. Úvod do demografie. 2. vyd. Praha: Karolinum, 52 s. ISBN 80-246- 

0222-9. 

KLAPKOVÁ, M., 2013. Porovnání vývoje vybraných demografických charakteristik v  

severských zemích od roku 1990. Praha. Bakalářská práce. Přírodovědecká fakulta,  

Univerzita Karlova. 

KLÍMA, D., 2016. Proměna regionálního obrazu Švédska a její souvislosti. Praha. Diplomová  

práce. Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova. 

KOCIÁNOVÁ, G., 2016. Plodnost a předškolní péče o děti v České republice a vybraných zemí  

Evropy. Praha. Diplomová práce. Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova. 

KOSCHIN, F. 1993. Demografické perspektivy České a Slovenské republiky v Evropě.  

Demografie: revue pro studium populačního vývoje. Praha. Český statistický úřad. 35: 257- 

259. 

KOSCHIN, F., 2005. Demografie poprvé. 2. vyd. Praha: Oeconomica. 122 s. ISBN 80-245- 

 0859-1. 

KUNTOVÁ, A., 2015. Problematika gravidity žen ve vyšším věku. České Budějovice.  

Bakalářská práce. Fakulta zdravotně sociální, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. 

 

https://splash-db.eu/policydescription/family-policies-sweden-2014/
https://splash-db.eu/policydescription/family-policies-sweden-2014/
https://www.demographic-research.org/volumes/vol5/5/default.htm
https://www.demographic-research.org/volumes/vol5/5/default.htm
https://sweden.se/society/gender-equality-in-sweden/
https://sweden.se/society/gender-equality-in-sweden/
https://www.demographic-research.org/volumes/vol13/22/13-22.pdf
https://www.demographic-research.org/volumes/vol13/22/13-22.pdf
http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/kapitola/1805-12-n_2012-05
http://websv.ipss.go.jp/syoushika/bunken/data/pdf/16896401.pdf
https://www.humanfertility.org/cgi-bin/country.php?country=SWE&tab=si
https://www.mortality.org/cgi-bin/hmd/country.php?cntr=SWE&level=1
https://paa2005.princeton.edu/papers/50219


Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               105 

 

LESTHAEGHE, R., 2010. The Unfolding Story of the Second Demographic Transition.  

Population and Development Review [online]. roč. 36, č. 2, s. 211‒251 [cit. 2020-01-04].  

Dostupné z: http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1728-4457.2010.00328.x/abstract 

LIDSTRÖM, A., 2001. Sweden: The End of the ‘Swedish Model’?. In LOUGHLIN, J. (at al.).  

Subnational Democracy in the European Union: Challenges and Opportunities. Oxford:  

Oxford University Press, s. 319–342. ISBN 0 19 927091 0. 

MIGRATIONSVERKET, 2020 [online]. About the Migration Agency, Migration to Sweden,  

History. Last updated: 2020-09-10. [cit. 2020-04-05]. Dostupné z: 

https://www.migrationsverket.se/English/About-the-Migration-Agency/Migration-to-

Sweden/History.html 

MISTROVÁ, A., 2013. Charakter umělé potratovosti v České republice, Francii, Itálii a  

Švédsku. Praha. Diplomová práce. Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova. 

MOŽNÝ, I., 2006. Rodina a společnost. Praha: Slon. ISBN: 978-80-86429-87-8. 

MUNKOVÁ, G. a kol., 2005. Sociální politika v evropských zemích. Praha: Karolinum. ISBN: 

 8024607808. 

OKSUZYAN, A., JUEL K., VAUPEL J. W., CHRISTENSEN K., 2008. Men: good health and  

high mortality: Sex differences in health and aging. Aging Clinical and Experimental 

Research [online]. roč. 20, č. 2, s. 91‒102 [cit. 2020-02-24]. Dostupné z: 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3629373/ 

OLÁH, L. SZ. a BERNHARDT, E. M., 2008. Sweden: Combining childbearing and gender  

equality. Demographic Research [online], Vol. 19, Art. 28, p. 1105-1144. [cit. 2020-05-10].  

Dostupné z: https://www.demographic-research.org/volumes/vol19/28/default.htm 

OSN, 2020 [online]. World Population Prospects 1960–2018. United Nations. Dostupné z:  

https://population.un.org/wpp/DataQuery/ 

PATIENT FEES, 2015 [online]: Patient Fees. Vardguiden. [cit. 2020-07-07]. Dostupné z:  

http://www.1177.se/Other-languages/Engelska/Regler-och-rattigheter/Patientavgifter/ 

PAVLÍK, Z. a kol., 1986. Základy demografie. Praha: Academia, nakladatelství Československé  

akademie věd. 736 s. 

PETTERSSON, Ö., 2001. Contemporary population changes in north Swedish rural areas.  

Fennia, 179, č. 2, s. 159-173. 

PILAŘOVÁ, A., 2004. Populační vývoj Švédska. Praha. Diplomová práce. Přírodovědecká  

fakulta, Univerzita Karlova. 

PRESSAT, R., 1995. Eléments de démographie mathématique. Paris: Association internationale  

des démographes de langue française. 280 s. ISBN:2-9509356-0-5. 

RABUŠIC, L., 2001. Kde ty všechny děti jsou? 1. Vyd. Praha: Sociologické nakladatelství Slon.  

ISBN 80-86429-016. 

RADOVÁ, A., 2010. Sociálně ekonomická charakteristika Švédska na úrovni NUTS 2. Ostrava.  

Bakalářská práce. Ekonomická fakulta. Vysoká škola báňská – Technická univerzita  

Ostrava. 

RØNSEN, M. a SKREDE K., 2008. Fertility trends and differentials in the Nordic countries ‒  

Footprints of welfare policies and challenges on the road ahead. Vienna Yearbook of  

Population Research [online]. s. 103‒123 [cit. 2020-09-12]. ISSN 1728-4414. DOI:  

10.1553/populationyearbook2008s103. Dostupné z: http://austriaca.at/0xc1aa5576_0x 

001c9ea2.pdf 

RØNSEN, M. a SKREDE, K. 2010. Can public policies sustain fertility in the Nordic  

countries? Lessons from the past and questions for the future. Demographic Research 

[online]. roč. 22, s. 321‒346 [cit. 2020-09-12]. ISSN 1435-9871. DOI: 

10.4054/DemRes.2010.22.13. Dostupné z: https://www.demographic-

research.org/Volumes/Vol22/13/22-13.pdf 

 

 

http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1728-4457.2010.00328.x/abstract
https://www.migrationsverket.se/English/About-the-Migration-Agency/Migration-to-Sweden/History.html
https://www.migrationsverket.se/English/About-the-Migration-Agency/Migration-to-Sweden/History.html
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3629373/
https://www.demographic-research.org/volumes/vol19/28/default.htm
https://population.un.org/wpp/DataQuery/
http://www.1177.se/Other-languages/Engelska/Regler-och-rattigheter/Patientavgifter/
http://austriaca.at/0xc1aa5576_0x%20001c9ea2.pdf
http://austriaca.at/0xc1aa5576_0x%20001c9ea2.pdf
https://www.demographic-research.org/Volumes/Vol22/13/22-13.pdf
https://www.demographic-research.org/Volumes/Vol22/13/22-13.pdf


Bc. Iveta Nováková: Populační vývoj ve Švédsku od roku 1960                                                               106 

 

RYCHTAŘÍKOVÁ, J. 2011. Demografické faktory stárnutí. Demografie: revue pro výzkum  

populačního vývoje [online]. roč. 53, č. 2, s. 97‒108. [cit. 2020-02-25]. Dostupné z:  

http://www.czso.cz/csu/ 2011edicniplan.nsf/publ/1803-11-q2_2011 

SCB, 2020 [online]. Statistical database 1960–2018. Švédský statistický úřad. Dostupné z:  

https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/en/ssd/ 

SCOTT, K. a STANFORS M., 2010. Second Generation Mothers: Do the children of  

immigrants adjust their fertility to host country norms?. Demographic aspects of migration  

[online]. 1st ed. Wiesbaden: VS Verlag für Sozialwissenschaften, s. 123‒152 [cit. 2020-02- 

25]. ISBN 978-3-351-1654-7. Dostupné z: https://www.researchgate.net/publication/ 

226794930_Second_Generation_Mothers_-_Do_the_children_of_immigrants_adjust_their_ 

fertility_to_host_country_norms 

SIVKOVÁ, O. a HULÍKOVÁ TESÁRKOVÁ K., 2012. Dekompozice změn průměrného věku  

matky při narození dítěte v České republice od roku 1950. Demografie: revue pro studium 

populačního vývoje. Praha. Český statistický úřad. 54 (3). ISSN 1805– 2991. 

SOCIALSTYRELSEN, 2009. Stockholm. The National Board of  Health and Welfare [online],  

47 s. [cit. 2020-11-2]. Dostupné z: http://www.socialstyrelsen.se/Lists/Artikelkatalog/ 

Attachments/8301/2009-125-10_200912510_rev3.pdf 

SOCIALSTYRELSEN, 2020. Statistical Database, Abortion Statistics. National Board of  

Health and Welfare [online]. Dostupné z: https://sdb.socialstyrelsen.se/if_abo/val_eng.aspx 

SOKAČOVÁ, L., 2010. Rodinná politika: rodičovská a mateřská dovolená v kontextu  

slaďování rodinného a pracovního života a rovných příležitostí. Praha: Gender Studies  

[online]. [cit. 2020-08-01]. Dostupné z: https://aa.ecn.cz/img_upload/8b47a03bf445e4c30 

31ce326c68558ae/Rodinna_politika.pdf 

SWEDEN AND MIGRATION, 2020 [online]: Sweden and migration. The official site of  

Sweden [online]. Last updated: 2020-02-25. [cit. 2020-04-04]. Dostupné z: 

https://sweden.se/migration/#2015 

ŠŤASTNÁ, A., 2010. Populační vývoj: Švédsko. In: Demografické informační centrum.  

Demografický informační portál [online]. [cit. 2020-01-22]. Dostupné z:  

http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku=&artclID=717 

THE WORLD FACTBOOK, 2020 [online], The World Factbook Archive. Sweden. Central  

Intelligence Agency. Dostupné z: https://www.cia.gov/library/publications/the-world-

factbook/geos/sw.html 

TOMEŠ, J., 2001. Současné tendence vývoje regionální diferenciace ekonomiky v Evropě. In:  

Hampl, M. a kol.: Regionální vývoj: specifika české transformace, evropská integrace a  

obecná teorie. s. 169-189. Praha. Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova. 

TRAUB, J., 2016. The Death of the Most Generous Nation on Earth. Foreign Policy [online].  

[cit. 2020-05-17]. Dostupné z: https://foreignpolicy.com/2016/02/10/the-death-of-the-most-

generous-nation-on-earth-sweden-syria-refugee-europe/ 

VAN DE KAA, D. J., 1987. Europe’s Second  Demographic Transition. Population Bulletin, 42  

(1), Washington, The Population Reference Bureau. 

VAN DE KAA, D. J., 2002. The Idea of a Second Demographic Transition in Industrialized  

Countries. Birth [online], roč. 35, s. 1‒34 [cit. 2020-02-01]. Dostupné z:  

http://websv.ipss.go.jp/webj-ad/WebJournal.files/population/2003_4/Kaa.pdf 

VAN DE KAA, D. J. a LESTHAEGHE, R., 1986. Twee Demografische Transities? Bevolking:  

Groei en Krimp. Deventer: Van Loghum Slaterus, s. 9‒24. ISBN 9036800188. 

VANDESCHRICK, CH., 2000. Demografická analýza. Praha: Univerzita Karlova, 203 s. ISBN  

80-902686-4-1. 

VAUPEL, J. W., 2009. Lively Questions for Demographers about Death at Older Ages.  

Population and Development Review [online], roč. 35, č. 2, s. 347‒356. [cit. 2020-05-06].  

Dostupné z: https://www.jstor.org/stable/25487668?seq=1 

VYKOUKALOVÁ, H., 2016. Rodinná politika skandinávských zemí: podobnosti a odlišnosti.  

Praha. Diplomová práce. Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova. 

https://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/en/ssd/
https://www.researchgate.net/publication/%20226794930_Second_Generation_Mothers_-_Do_the_children_of_immigrants_adjust_their_fertility_to_host_country_norms
https://www.researchgate.net/publication/%20226794930_Second_Generation_Mothers_-_Do_the_children_of_immigrants_adjust_their_fertility_to_host_country_norms
https://www.researchgate.net/publication/%20226794930_Second_Generation_Mothers_-_Do_the_children_of_immigrants_adjust_their_fertility_to_host_country_norms
http://www.socialstyrelsen.se/Lists/Artikelkatalog/Attachments/8301/2009-125-10_200912510_rev3.pdf
http://www.socialstyrelsen.se/Lists/Artikelkatalog/Attachments/8301/2009-125-10_200912510_rev3.pdf
https://sdb.socialstyrelsen.se/if_abo/val_eng.aspx
https://aa.ecn.cz/img_upload/8b47a03bf445e4c3031ce326c68558ae/Rodinna_politika.pdf
https://aa.ecn.cz/img_upload/8b47a03bf445e4c3031ce326c68558ae/Rodinna_politika.pdf
https://sweden.se/migration/#2015
http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku=&artclID=717
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/sw.html
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/sw.html
https://foreignpolicy.com/2016/02/10/the-death-of-the-most-generous-nation-on-earth-sweden-syria-refugee-europe/
https://foreignpolicy.com/2016/02/10/the-death-of-the-most-generous-nation-on-earth-sweden-syria-refugee-europe/
http://websv.ipss.go.jp/webj-ad/WebJournal.files/population/2003_4/Kaa.pdf
https://www.jstor.org/stable/25487668?seq=1

